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74.300 de cititori zilnic

[ ”Politica este 
făcută în cea mai 
mare parte din 
irelevanţe.” 

Dalton Camp

Partidele şi primarii lor

Ce-au avut 
şi ce-au pierdut

[ În 
doi ani, 
nouă 
primari 
din judeţul 
Galaţi şi-au 
schimbat 
culoarea politică 
[ Pierderile cele 
mai mari le-a 
înregistrat PSD 
[ PNL, responsabil 
cu fidelitatea [ PC mai 
avea puţin şi îşi dubla 
numărul [ PD a pierdut 
un primar, dar a câştigat trei 
[ A apărut 
şi o comună 
nouă, Cuza- 
Vodă (PSD) 
[ Primarii 
din Cosmeşti 
şi Nicoreşti 
au decedat 
[ La Lieşti, 
primarul şi-a 
„proclamat” 
independenţa

?

În aceste comune primarul 
şi-a schimbat apartenenţa 
politică.
În aceste comune primarii 
aleşi în 2004 au decedat.
În această comună 
apartenenţa politică a 
primarului este incertă.

[ PSD şi-a  schimbat sigla. 
[ PUR a devenit PC şi şi-a 
schimbat sigla.
[ A apărut comuna nouă 
Cuza-Vodă, primar Neculai 
Oprea (PSD). 
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Se schimbă legea!
Ajutorul 
pentru soţul 
supravieţuitor
[ De la 1 ianuarie 2007, 
regulile sunt altele 
[ Cuantumul ajutorului 
va fi fix, la fel şi baremul 
pentru acordarea acestuia 

La 7 august 2006, 
Parlamentul României  a 
adoptat legea pentru modi-
ficarea şi completarea Legii 
nr.578/2004 privind acorda-
rea unui ajutor lunar pentru 
soţul supravieţuitor al unui 
pensionar. 

90, respectiv, 
34 de lei pe lună 

Soţul supravieţuitor al unei 
persoane care, la data dece-
sului, avea calitatea de pen-
sionar, beneficiază, la cerere, 
în condiţiile prezentei legi, 
de un ajutor lunar. Acesta se 
acordă soţului supravieţuitor 
care, la data solicitării, înde-
plineşte următoarele condiţii: 
a) este pensionar din sistemul 
public de pensii şi are vârsta 
standard de pensionare pre-
văzută în anexa nr.3 la Legea 
nr.19/2000, cu modificările şi 
completările ulterioare; b) nu 
s-a recăsătorit după decesul 
soţului; c) durata căsătoriei cu 
soţul care a decedat a fost de 
cel puţin 15 ani; d) nu se află 
într-una din situaţiile prevă-
zute la art. 5 alin.(1) din Legea 
nr.19/2000, cu modificările 
şi completările ulterioare; e) 
are domiciliul pe teritoriul 
României. 

Anca Spânu Tudor
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

De pe uscat, mai ales dacă nu ştii să înoţi, n-ai 
cum să înţelegi cum pot fi alţii atât de proşti 
încât să se înece pe mare, în furtună. acum, 

de când a început „Securiada”, îi judecăm pe toţi cei 
atinşi de noroiul sistemului cu aerul că noi ne-am fi 
descurcat mai bine decât napoleon la Waterloo… 
iată, mona muscă, simpatizată ieri, este 
pusă la zid azi pentru că a purtat pseu-
donim, şi nu unul literar, ci unul conspi-
rativ…

Părinţii, bunicii nu-şi mai pierd tim-
pul să povestească noilor generaţii (care 
nici nu vor să audă) cum stăteau lucrurile 
atunci când a promova o  altă opinie era comparabil cu 
a fi kamikaze… Cum mergeau lucrurile? Poate că un 
episod trăit chiar de mine ar putea adăuga ceva…. 

am făcut armata la grăniceri. După o instrucţie 
câinească, menită să ne facă umili cu gradaţii şi răi cu 
eventualele victime, ajunşi la un pichet lângă Jimbolia, 
ni s-a demonstrat chiar din primele momente că în 

cazul grupurilor de peste doi „transfugi”, cel puţin 
unul scapă peste graniţă dacă ne mulţumim să somăm 
regulamentar. Când cineva ajungea  „afară”, vinovatul, 
soldatul grănicer care îl scăpase, urma să ajungă la 
batalionul disciplinar, fuseserăm avertizaţi. Singura 
soluţie era să-l împuşti imediat pe cel care-ţi apărea 

din întuneric! n-aveai decât să-l somezi legal… după 
ce-l împuşcai. ni s-a mai spus că dacă reţineam pe 
cineva care încerca să treacă  la sârbi, aveam să fim 
felicitaţi. Dar dacă pofteam  la permisie, trebuia să-l 
împuşcăm. De preferinţă în cap. altfel, se face bine 
şi va încerca să treacă din nou, iar şi iar. nu trebuia 
să fim miloşi cu bătrânii sau femeile. Dacă ţi se părea 

că vezi o femeie însărcinată, putea să fie tot aşa de 
bine un transfug înarmat cu cuţit, care încerca să te 
păcălească, ni se spunea. Cum stăteam ore întregi în 
pază, traseul prin zăpadă spre pichet era lung şi mai 
aveam sarcini şi la pichet, dormeam doar câteva ore: 
numai bine ca să trăim înrăiţi, ca într-o transă întune-

cată. am avut norocul să nu trebuiască să 
trag: probabil că aş fi ajuns după gratii, nu 
ştiu… nu voiam să trag într-un om, un ro-
mân care nu era ucigaş; ştiam din familie, 
de la „Europa liberă”, cum stăteau lucru-
rile… Cert este că acele atrocităţi se în-
tâmplau. militarii mai vechi mi-au povestit 

despre bătaia cu patul armei, cu dinţi scoşi şi membre 
fracturate, pe care o încasase tânăra prinsă cu puţin 
timp înainte. acolo înnebuneai: „veselarul” - cel care 
întreţinea vesela – a descărcat într-o noapte, fără mo-
tiv, un încărcător întreg în oale şi farfurii... 

A turna „regulamentar”...

continuARe în PAginA 2

Spaima 
infractorilor 
brăileni
Agentul Oţel

„Arta ca viaţă”
Viena, văzută 
de Cornel 
Corcăcel

La Tribunal

Ne judecăm în draci!
[ Vineri, 64 de instituţii şi societăţi erau chemate în judecată, la 
Tribunal, de salariaţii lor [ Printre pârâţi: Inspectoratul Judeţean de 
Poliţie, Ministerul Administraţiei şi Internelor, Ministerul Apărării 
Naţionale, parchetele gălăţene, Curtea de Conturi şi Direcţia de 
Finanţe JuRidic/10

Bestie cu chip de om

Crimă 
pentru computer

[ Asasinul şi-a cunoscut victima prin intermediul 
internetului [ Omorul a fost săvârşit cu o violenţă 
aproape de sadism JuRidic/10

Expoziţie în 
Galeria „La etaj”
"Acel 2007"

Va fi pace în 
Orientul Mijlociu?

[ Rezoluţia ONU privind încetarea confruntărilor 
în zonă a intrat în vigoare astăzi, la ora 5.00 GMT 

(8.00, ora României)

mAPAmond/6

cuLtuRă/7

JuRidic/10

În sfârşit
Calomnia şi 
insulta, scoase 
din penal

sociAL/12

Paza 
combinatului este 
asigurată de...
Dumitru 
Dumnezeu?
„Am distrus sistemul 
piramidal de furturi 
de zeci de milioane de 
dolari”, declară Dumitru 
Dima, patronul WBC 
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Iar un prieten mi‑a povestit re‑
cent cum iubita lui fusese trimisă 
acasă, tot de la graniţa de vest,  în 
sicriu închis, iar familia nu avusese 
voie să‑l deschidă! 

Vorbeam despre Mona Muscă: 
poate că tânăra asistentă universi‑
tară de atunci urma pur şi simplu 
drumul „oficial” către mai înalte 
trepte universitare, colaborând cu 
ceea ce se numea pe atunci „or‑
ganele statului.” Dar faptul că a 
tot repetat că avea doar grijă de 
studenţi, să‑i apere, mi‑am spus 
că nu‑i a bună amintindu‑mi de 
un alt episod personal. Prin anii 
‘80, pe vremea studenţiei, am fost 
chemat la secretariat cam în felul 
în care îmi relatase şi profesorul 
Sergiu Tofan că fusese chemat în 
liceu. Un „tovarăş” în costum gri, 
care s‑a prezentat Nicu, ofiţer de 
Securitate, m‑a întrebat ce ştiu 

despre o bătaie în căminele studen‑
ţeşti. Fiind din oraş, chiar nu ştiam 
ce se întâmplase la cămine, aşa 
că n‑a trebuit nici să mint, nici să 
fiu sincer... La despărţire, securis‑
tul mi‑a dat un număr de telefon 
‑ carte de vizită, am spune azi ‑, 
ca să‑l sun dacă îmi amintesc to‑
tuşi ceva. Am ars numărul şi din 
momentul acela mi s‑a părut că 
sunt în permanenţă urmărit. Sigur 
nu era aşa, dar intrasem în pani‑
că. Apoi am aflat de la căminişti 
despre ce fusese vorba:  un cos‑
tarican blajin, despre care am aflat 
însă mai târziu că în vacanţe lucra 
ca mercenar şi spânzurase cu mâna 
lui oameni, îi furase iubita unui co‑
leg român. Un tânăr  care îşi făcea 
duşmani cu stilul său direct; mi se 
pare că trebuise chiar să mai aban‑
doneze o facultate, pentru „gură 
mare”. Românul îi trăsese o palmă 
– ceartă între bărbaţi,  care nu lăsă 
semne. Nu trebuia decât ca unul 

dintre studenţi să „ciripească” ‑ da, 
studentul este „un element rău” 
‑  şi românul „zbura” din faculta‑
te; trebuia, se vede, o acoperire 
„morală”!  Străinii erau protejaţi, 
un coleg căminist a dat declaraţie, 
aşa că, fără o susţinere, românul a 
fost dat afară. Nu pe faţă: cineva 
de la partid a insistat, desigur, la 
„indicaţia” anchetatorilor, ca băia‑
tul nostru să fie „trântit”. Nu a mers 
figura la toate examenele, dar până 
la urmă tot au reuşit să‑l scoată din 
facultate… Oare dacă păstram nu‑
mărul de telefon şi l‑aş fi sunat pe 
securist, să‑i spun că străinul purta‑
se întreaga vină şi că nici nu fusese 
un conflict adevărat, salvând astfel 
cariera unui om, astăzi m‑aş fi sim‑
ţit… „colaborator al Securităţii”? 
Mai ales că, mai târziu, nu mai ştiu 
cine mi l‑a arătat  pe stradă pe acel 
ofiţer şi mi‑a spus că ar fi băiatul 
lui Goiciu, şeful puşcăriei politice 
de la Galaţi şi de la Gherla!

Pentru calomnie şi 
insultă

Ziariştii au 
scăpat de 
pedeapsa 
penală 

Potrivit noului Cod 
Penal, intrat în vigoare sâm‑
bătă, calomnia şi insulta nu 
mai constituie infracţiuni. 
Această modificare a fost 
făcută datorită faptului că 
în ultimii ani foarte mulţi 
jurnalişti au avut procese 
în care riscau închisoarea, 
fiindcă textul legii lăsa loc 
la interpretări privind ce în‑
seamnă a calomnia sau a in‑
sulta în acest caz. Conform 
noilor legi, cei care calom‑
niază pot fi acţionaţi în jus‑
tiţie numai în procese civi‑
le. De asemenea, odată cu 
aplicarea noilor proceduri, 
vor fi închise toate proce‑
sele penale privind insulta 
şi calomnia aflate pe rolul 
instanţelor.

Timişoara

Grav accident  
rutier

Cinci persoane au ajuns 
la spital, iar o maşină a fost 
distrusă, ieri, după ce şofe‑
rul nu a acordat prioritate, 
într‑o intersecţie din zona 
centrală a Timişoarei, iar un 
autobuz a lovit autoturis‑
mul în plin şi l‑a proiectat 
într‑un parapet de beton. 
Şoferul spune că nu îşi mai 
aminteşte ce s‑a întâmplat, 
ci doar că s‑a trezit cu dureri 
abdominale. „Eram eu, prie‑
tena mea, mama ei şi fra‑
tele. M‑am trezit cu dureri, 
nu am văzut nimic, nu ştiu 
ce s‑a întâmplat”, a spus 
şoferul, A.T. La rândul său, 
conducătorul autobuzului, 
Ioan Puşcaş, a declarat că a 
văzut maşina, dar credea că 
şoferul va opri la stop. „Am 
văzut că vine din dreapta. 
Avea oprire la intersecţie 
şi numai l‑am văzut în faţa 
mea. Noroc că autobuzul 
are frâne ca lumea, că‑i 
omoram altfel pe toţi”, a 
adăugat Puşcaş.

Senatorul PSD Ion Iliescu, 
prezent ieri la Vălenii de 
Munte, la Şcoala de vară 

Nicolae Iorga, a organizat o con‑
ferinţă de presă extraordinară, 
pentru a critica acţiunea de de‑
secretizare a unor dosare de in‑
teres naţional. „Această acţiune 
este o mare diversiune. Ei discre‑
ditează oameni prin manipula‑
rea unor dosare”, a opinat Iliescu.  
Senatorul PSD a spus că „scoa‑
terea” dosarelor şi promovarea 
legii lustraţiei sunt reflexe totali‑
tare şi a dat ca exemplu faptul că 
pe vremea comunismului, dacă 
părinţii unei persoane aveau 
un trecut considerat periculos, 
acea persoană nu avea voie să 
urmeze cursurile anumitor şcoli. 
El a susţinut că sunt oameni care 
şi‑au câştigat anumite merite în 

momentul Revoluţiei, iar discre‑
ditarea lor acum este inutilă.  
Ion Iliescu consideră că nu este 
benefică publicarea pe internet 
a tuturor dosarelor, pe motiv că 
acestea conţin elemente ce ţin 
de intimitatea persoanelor, iar 
publicarea integrală a acestor 
dosare ar transforma viaţa poli‑
tică într‑o „mahala generală”. El a 
dat ca exemplu unele relaţii ale 
unor oameni politici cu soţiile 
unor prieteni, dar nu a dorit să 
dezvăluie identitatea acestora. 
„Nu trebuie să ne apucăm să 
aruncăm pe piaţă lucruri care 
sunt menite a produce dezbina‑
re. Să nu uităm că, atunci când 
s‑a discutat pe marginea legii 
Ticu Dumitrescu, au fost nume‑
roase voci din partea partidelor 
istorice care au tergiversat pro‑

mulgarea acesteia. Să nu uităm 
ce scandal s‑ar fi putut produ‑
ce dacă ar fi apărut dosarele lui 
Mircea Ionescu Quintus, Corneliu 
Coposu sau Paleologu”, a spus 
Iliescu. El a precizat că ce s‑a în‑
tâmplat în ultima vreme în viaţa 
publică este o dovadă de „ură şi 
încrâncenare”. „Asistăm la o lec‑
ţie de pedagogie colectivă prin 
această vânătoare de vrăjitoare, 
care arată două lucruri. Pe de o 
parte, unii care până acum aveau 
gura mare împotriva comunis‑
mului se dovedeşte că sunt nişte 
amărâţi de turnători. Pe de altă 
parte, noi ridicăm astăzi, prin 
desecretizarea acestor dosare, 
fosta Securitate la grad de reper, 
în condiţiile în care aceste dosa‑
re sunt compuse din delaţiuni”, a 
mai spus senatorul PSD.

A turna „regulamentar”...
urmAre din PAginA 1

Fostul preşedinte al PNL 
Valeriu Stoica a declarat, ieri, că 
în partid au apărut brusc justi‑
ţiari care cer excluderea Monei 
Muscă şi a constatat că în forma‑
ţiunea liberală funcţionează „o 
dublă măsură”, în spatele căreia 
se ascunde „dorinţa de revanşă”. 
„Onest ar fi justiţiarii din PNL să 
aştepte cel puţin decizia CNSAS 
în cazul Monei Muscă”, a spus 
Stoica.  El a reamintit că în timpul 
campaniei electorale din 2000, 
CNSAS a emis două decizii pri‑
vind colaboarea cu Securitatea 

a lui Mircea Ionescu Quintus şi 
a lui Dan Amedeo Lăzărescu. 
„Niciunul dintre cei care cer azi 
excluderea Monei Muscă din 
PNL nu au avut în acel moment 
o acţiune justiţiară. Dimpotrivă, 
atunci PNL a hotărât, deşi existau 
decizii ale CNSAS, să aştepte mai 
întâi rezultatul contestaţiei făcu‑
te în justiţie de Mircea Ionescu 
Quintus. Nu a cerut nimeni, nici 
atunci, nici ulterior, excluderea 
sa din PNL”, a mai spus fostul li‑
der al PNL, care a remarcat faptul 
că, mai mult, la propunerea lui 

Călin Popescu Tăriceanu, Mircea 
Ionescu Quintus a fost ales pre‑
şedinte de onoare al liberalilor. 
„Dacă dubla măsură este astăzi 
în PNL instrumentul dreptăţii, 
mă detaşez în mod net de ase‑
menea procedură”, a conchis 
fostul preşedinte al PNL.

Liderul PNL Bucureşti ‑ orga‑
nizaţie din care Muscă face par‑
te ‑  Ludovic Orban, a declarat, 
citat în ediţia de sâmbătă a unui 
cotidian central, că va propune 
excluderea sau suspendarea din 
partid a Monei Muscă.  

Prinţul Carol Mircea Grigore, 
fiul Regelui Carol al II‑lea, de‑
cedat în urmă cu opt luni la 
Londra, a fost înmormântat, 
sâmbătă, în Cimitirul Mănăstirii 
Cozia, din oraşul Călimăneşti, 
judeţul Vâlcea, după o slujbă de 
aproape două ore, oficiată de 
arhiepiscopul Tomisului şi epis‑
copul Râmnicului. La ceremonie 
au asistat prinţul Paul şi prinţesa 
Lia, apropiaţi ai familiei, prie teni 
care l‑au cunoscut pe Prinţul 
Carol Mircea ‑ Grigore, demni‑
tari, ambasadori, veterani de răz‑
boi şi doi generali din Garda de 
Onoare Mihai Viteazul. “Am vrut 
să fie înmormântat la Mănăstirea 
Curtea de Argeş lângă mormân‑
tul regelui Carol al II‑lea, tatăl lui, 
care l‑a recunoscut public în scris 
ca fiind copilul lui. Din cauza unor 

complicaţii şi pentru că era foar‑
te dificil să îl înmormântăm la 
Mănăstirea Curtea de Argeş l‑am 
adus aici. După deces, tata era 
de şase luni în Anglia şi trebuia 
să găsim un loc istoric unde să fie 
înmormântat, iar cum în această 
mănăstire e îngropat voievodul 
Mircea cel Bătrân ne‑am hotărât 
să îl înmormântăm aici. Tata a 
fost înmormântat la 10 metri de‑
părtare de mormântul voievodu‑
lui Mircea cel Bătrân. Prima parte 
a dorinţei i‑a fost îndeplinită de a 
fi îngropat în pământ românesc, 
urmează acum să îi îndeplinim şi 
cea de a doua parte a dorinţei şi 
anume de a se odihni alături de 
tatăl său, la Curtea de Argeş”, a 
declarat prinţul Paul. 

La ceremonie a fost invitat 
şi fostul rege Mihai, dar acesta 

nu a venit. „Regele Mihai e un 
om distins şi l‑a recunoscut pe 
Carol ca fiindu‑i frate, dar sunt 
probleme din cauza anturajului 
în care se învârte. L‑am invitat la 
înmormântarea tatălui, dar nu a 
venit”, a spus prinţul Paul.

Familia regală nu l‑a recunos‑
cut niciodată pe Carol Mircea, 
fiul Regelui Carol al II‑lea cu Zizi 
Lambrino, deşi acesta a obţinut 
o hotărâre judecătorească a unei 
instanţe din Portugalia şi ulterior 
şi a unei instanţe franceze. De alt‑
fel, familia regală nu a încuviin‑
ţat în anii ‘30, legătura Regelui 
Carol al II‑lea cu Zizi Lambrino. 
Regele Carol al II‑lea a părăsit 
tronul şi a plecat cu amanta sa în 
Portugalia, unde după război s‑a 
şi căsătorit.

Apel la pace şi 
rugăciune 

Conducătorul Bise‑
ricii Ortodoxe Române 
(BOR), patriarhul 
Teoctist, a făcut ieri, 
în cadrul predicii de la 
Sfânta Liturghie, un apel 
la pace şi rugăciune 
pentru „fraţii” afectaţi 
de conflictul militar din 
Orientul Apropiat. „Ne 
aflăm acum într‑o vale 
a plângerii. Suntem aşa 
şi nu poate fi în alt fel 
când fraţi de‑ai noştri 
din Orientul Apropiat 
se zbuciumă şi se ucid 
între ei. (...) A sosit mo‑
mentul ca noi să îi avem 
în cuget şi pe fraţii noştri 
şi să înceteze glasul sini‑
stru al armelor ucigă‑
toare, să se aşeze înţe‑
legerea şi pacea.”, a spus 
patriarhul Teoctist. 
Patriarhul Teoctist a fă‑
cut referire şi la afirma‑
ţiile liderilor iudaici şi a 
celor musulmani, de la 
Întâlnirea Mondială a 
Liderilor Religioşi, des‑
făşurată la Moscova, la 
începutul lunii iunie. 
Teoctistul a subliniat 
că, deşi aceştia au fost 
de acord cu ideea unui 
Dumnezeu unic, al păcii, 
realitatea, prin conflic‑
tul israeliano‑palestini‑
an, contrazice afirmaţiile 
lor.   „Planeta noatră de‑
vine o arenã de vărsări 
de sânge, de nedreptăţi 
şi în mic dar şi în mare”, 
a precizat patriarhul 
Teoctist, referindu‑se la 
conflictele care afectea‑
ză atât individul, cât şi 
comunitatea. Totodată, 
conducătorul BOR a în‑
demnat credincioşii 
la reflecţie asupra „în‑
depărtării omului de 
credinţă şi Dumnezeu”, 
menţionând că natura, 
prin „vulcani, cutremu‑
re şi dezlănţuiri de nori 
neobişnuite”, reprezintă 
modalitatea divinităţii 
de a îndrepta omul pe 
calea cea dreaptă.     De 
asemenea, în finalul pre‑
dicii, patriarhul Teoctist 
a rostit o rugăciune de 
„întăririre, mângâiere 
şi pace” pentru repre‑
zentanţii Ortodoxiei 
aflaţi în zona de conflict 
din Orientul Apropiat. 
„Să îndreptăm un cu‑
vânt  din partea fiilor 
Bisericii noastre şi a ce‑
lorlalţi creştini faţă de  
Biserica Ierusalimului, 
faţă de Biserica 
Patriarhiei Antiohiei, de 
acolo din miezul acestui 
foc. (...)Suntem în cora‑
bia sfintei noastre Bise‑
rici, dar fraţii noştri se 
găsesc şi ei în corabia 
Ortodoxiei”, a adăugat 
patriarhul Teoctist. 

O nouă atenţionare meteoro‑
logică trimisă, ieri, prefecturilor 
din opt judeţe din vestul ţării, 
avertizează că, pe parcursul nop‑
ţii, vor avea loc ploi abundente, 
posibile vijelii şi căderi de grin‑
dină. 

Conform atenţionării care are 
cod galben, transmise autorităţi‑
lor din Arad, Bihor, Caraş Severin, 
Gorj, Hunedoara, Maramureş, 
Mehedinţi şi Timiş, începând de 
duminică după‑amiază şi până 
luni dimineaţă vor fi averse în‑

semnate cantitativ, intensificări 
ale vântului ce pot lua aspect de 
vijelie şi, izolat, căderi de grindi‑
nă în Banat, Crişana, Maramureş 
şi pe arii mai restrânse în Oltenia 
şi Transilvania. În aceste regiuni, 
local, cantităţile de apă vor depă‑
şi 30 l/mp, iar în zona Carpaţilor 
Occidentali şi Meridionali, izolat, 
precipitaţiile vor putea atinge 
60‑70 l/mp, a informat Centrul 
Operativ pentru Situaţii de ur‑
genţă din cadrul Ministerului 
Mediului şi Gospodăririi Apelor.

Potrivit unui sondaj realizat de 
Insomar în perioada 4‑8 august, 
preşedintele Traian Băsescu se 
situează pe primul loc în topul 
încrederii, pentru el optând 55 
la sută dintre cei chestionaţi. 
Băsescu este urmat de Mona 
Muscă, cu 46 la sută, Theodor 

Stolojan, cu 40 la sută, iar locul 
patru este ocupat de Gigi Becali. 
Primul loc în topul politicienilor 
în care românii nu au încredere 
este ocupat de Corneliu Vadim 
Tudor, cu 75 la sută, el fiind ur‑
mat de premierul Călin Popescu 
Tăriceanu şi Mircea Geoană. 

Sondajul a fost realizat pe un 
eşantion reprezentativ de 1.158 
de persoane cu vârsta peste 18 
ani, în 48 de localităţi urbane şi 
53 de localităţi rurale şi în muni‑
cipiul Bucureşti.

Mona Muscă,  rămasă fără titluri
Preşedintele Societăţii Timişoara, Florian Mihalcea, a anunţat că 

toate titlurile şi premiile acordate deputatului liberal Mona Muscă îi 
vor fi retrase, deoarece „nu a dat dovadă de sinceritate în ceea ce pri‑
veşte colaborarea sa cu fosta Securitate”. „ Credem că doamna Mona 
Muscă nu a realizat, în mod sincer, că are calitatea de fost informator 
al Securităţii, altfel nu înţelegem cum a putut să omită acest lucru din 
toate declaraţiile sale şi să nu ne mărturisească, prieteneşte, acest 
lucru”, se precizează într‑un comunicat.

Liderii PSD, criticaţi de Iliescu
 
Senatorul PSD Ion Iliescu a criticat din nou, duminică, într‑o con‑

ferinţă de presă, decizia anumitor lideri ai partidului de a renunţa la 
serviciile sale. ”Este o neghiobie din partea unui partid să se deba‑
raseze de anumite valori. Nu sunt un infatuat, dar eu reprezint ceva 
prin mine însumi şi, în aceste condiţii, nu am nevoie de nicio funcţie 
pentru a‑mi exprima un punct de vedere sau a influenţa în vreun fel 
lucrurile”, a spus Iliescu. 

Cristina Goga
cristina@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Poliţiştii din comuna doljeană 
Melineşti au reuşit, în urmă cu 
o săptămână, să facă o captu‑
ră impresionantă de cannabis. 
Potrivit purtătorului de cuvânt 
al Inspectoratului de Poliţie al 
judeţului (IPJ) Dolj, subcomisar 
Maria Vasile, poliţiştii au desco‑
perit peste 230 de kilograme de 
cannabis, cultivate pe un teren al 
unui localnic, Dănuţ Alexandru 
Chivu. “Poliţiştii au identificat, 
pe raza satului Valea Muierii de 
Jos, pe terenul unui localnic, 
două sere cu o suprafaţă totală 
de 400 de metri pătraţi, în care 
se aflau cultivate plante de can‑
nabis în diverse stadii de vegeta‑
ţie”, a afirmat Maria Vasile, purtă‑
torul de cuvânt al IPJ Dolj. Cazul 
a fost preluat de ofiţerii Brigăzii 
de Combatere a Criminalităţii 
Organizate Craiova care, într‑un 
timp scurt, au stabilit că serele au 
fost aduse din Anglia de către un 
grup de cetăţeni străini. “A fost 

identificat şi reţinut Neiderberger 
Heindrich‑Wernwer, de 46 de ani, 
cetăţean de origine elveţiană, 
pentru care s‑a emis mandat de 
arestare pe 29 de zile. În legătură 
cu grupul se mai află Mosbacher 
Cristina Verginica, de 20 de ani, 
din Melineşti, alături de soţul 
său, Mosbacher Ottmar James, 
de 39 de ani, cetăţean de origine 
americană. Cei doi au fost daţi în 
urmărire generală, pe numele lor 
fiind emise mandate de arestare 
în lipsă”, a precizat Maria Vasile.

Valoarea de piaţă a cannabi‑
sului poate ajunge, potrivit po‑
liţiştilor doljeni, la aproximativ 
un milion de euro. Alături de cei 
trei, acuzaţi de constituirea unui 
grup infracţional organizat şi 
cultivarea de plante stupefian‑
te, mai fac parte şapte persoane 
care, potrivit surselor judiciare, 
se ocupă cu distribuirea drogu‑
rilor.

Opt membri ai lumii interlo‑
pe constănţene sunt cercetaţi 
pentru distrugere şi ultraj, în le‑
gătură cu scandalul care a avut 
loc la Hotelul Flora din staţiunea 
Mamaia. Ieri, procurorii au de‑
cis ca cele opt persoane implica‑
te în altercaţia din noaptea de vi‑
neri spre sâmbătă să fie cerceta‑
te în stare de libertate. Totodată, 
armele pe care membrii grupului 
le‑au folosit în timpul scandalu‑
lui au fost confiscate. Câteva to‑

poare, săbii, cuţite, răngi şi chiar 
o pompă de umflat cauciucuri au 
fost trimise la laborator, pentru 
expertiză.

Scandalul s‑a produs în mo‑
mentul în care mai mulţi indivizi 
au intrat în hotel şi i‑au amenin‑
ţat pe agenţii de pază cu bâte, 
răngi şi arme albe. Incidentul 
a căpătat imediat amploare, 
printre acţionarii hotelului ata‑
cat aflându‑se preşedintele 
Consiliului Judeţean Constanţa, 

Nicuşor Constantinescu şi prima‑
rul municipului Constanţa, Radu 
Mazăre. Aceştia îi acuză pe poli‑
ţişti că nu şi‑au făcut treaba şi că 
au intervenit târziu, spunând că 
grupul acţiona nestingherit în 
staţiune, de ceva timp. În replică, 
poliţiştii, susţinuţi şi de prefectul 
Dănuţ Culeţu, spun că au inter‑
venit la timp, mai multe echipa‑
je aplanând conflictul la doar câ‑
teva minute de la izbucnire.

Ion Iliescu, despre desecretizarea dosarelor

“O mare 
diversiune”

Nouă atenţionare 
meteo

] Cod galben pentru opt judeţe

Captură uriaşă 
de cannabis

Stoica îşi critică din nou colegii 
de partid

Prinţul Carol Mircea Grigorie 

Înmormântat la Cozia 

Sondaj Insomar
] Traian Bãsescu, în continuare pe primul loc în opţiunile românilor 

Scandalul de la Hotelul Flora din Mamaia

Opt persoane cercetate
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Sâmbătă, au fost mulţi cei 
care au ţinut să fie prezenţi 
la Muzeul de Artă Vizuală, 

la vernisajul expoziţiei plasticia‑
nului Cornel Corcăcel, progra‑
mat în cadrul Taberei de creaţie 
„Arta ca viaţă”. Participant la pri‑
ma ediţie a taberei, de acum doi 
ani, Cornel Corcăcel a „şocat” 
atunci, după cum spune direc‑
torul Dan Basarab Nanu,  „în cel 
mai plăcut mod publicul prin 
ceea ce a făcut – e vorba de acea 
suită de 16 portrete ale colegi‑
lor săi de tabără. În 2006, iată, 
Muzeul de Artă Vizuală îi orga‑
nizează această expoziţie în care  
Cornel Corcăcel prezintă un set 
de lucrări grupate sub genericul 
„Arta ca viaţă – Viena”, realizate 
în timpul unei călătorii de do‑
cumentare din 2005, în Austria. 
Nota bene: cine este aproape 
de instituţia noastră, practic, are 
drumurile deschise!”.

Gigi Miron i‑a fost profesor 
lui Cornel Corcăcel şi îi place 
să se laude cu acest lucru: „El 
era gata‑gata să se facă doctor, 
eu i‑am schimbat destinul, dar 
fără să mă impun. În momentul 
când ne‑am cunoscut, a avut un 
curaj nebun să renunţe la locul 
de muncă, să renunţe la tot ce‑l 
ţinea în Vasluiul său natal şi să se 
mute la Galaţi. A reuşit la facul‑

tate, vestea a primit‑o chiar în 
ziua în care spunea ˝Da˝ la sta‑
rea civilă, apoi s‑a perfecţionat, 
a ţinut să urmeze calea studiului 
fără prea multe fiţe şi a ajuns aici. 
Cornel este un artist plastic tâ‑
năr,  care merită urmărit. Staţi pe 
urmele lui şi, cu siguranţă, veţi 
vedea un parcurs de artist!”.

O intervenţie inedită, la ver‑
nisajul de sâmbătă, a venit din 
partea preotului Ionaşcu, de la 
Biserica „Sf.Mina”: „Deschiderea 
sufletească a domnului Cornel a 
făcut ca al meu copil să‑şi des‑
copere talentul de desenator 
prin aplecarea cu grijă a dom‑
nului Cornel. Astăzi, copilul meu 
este student la Arhitectură, fapt 
care se datorează sută la sută 
domnului Cornel care a ştiut să‑i 
stimuleze talentul. Ţin să‑i aduc 
mulţumiri”.       

Cornel Corcăcel, aflat în du‑
bla ipostază de elev (faţă de Gigi 
Miron) şi profesor (faţă de fiul 
preotului Ionaşcu) a mulţumit, 
la rândul său, domnului Miron, 
căruia a recunoscut că‑i admiră 
energia, domnului Nanu, pre‑
cum şi sponsorilor săi – firma 
Albo, familia Nadia şi Constantin 
Gorovei. Vorbind despre expo‑
ziţie, autorul a precizat: „E acea 
parte a Vienei pe care am vrut 
eu să o aduc aici, nu vă gândiţi 

că poate aşa arată Viena – în su‑
fletul şi în mintea mea, aşa arăta 
la ora aceea, acum un an. Mi‑a 
atras atenţia omul din centrul 
Vienei, acel birjar care domină 
atmosfera sălii. M‑a atras pentru 
că în agitaţia străzii, a apărut el, 
cu caleaşca lui, printre maşini. 
Pentru mine a însemnat foar‑
te mult faptul că l‑am văzut, că 
l‑am întâlnit: el mi‑a zâmbit în 
germană, eu i‑am râs în româ‑
neşte, i‑am cerut permisiunea 
să‑i fac o poză, el mi‑a cerut o 
lucrare, până la urmă consider 

că eu am fost cel norocos.  Sper 
să vă bucuraţi de aceste lu crări 
şi sper ca la anul să expun în 
Muzeul de Artă Vizuală Galaţi, o 
a treia personală aici, în oraş, nu 
mă interesează unde va fi sediul, 
numai să fie în Muzeul de Artă 
Vizuală Galaţi!”.

Catalogul expoziţiei este 
extraordinar. Pe lângă lucrările 
prezentate în expoziţie, el mai 
cuprinde un „monolog”  pen‑
tru care am fi pus mâna în foc 
că este al plasticianului. Numai 
că, surpriză, la final, aflăm cu 

stupoare că este un mono‑
log imaginar conceput de Dan 
Basarab Nanu. Cornel Corcăcel 
este, cu adevărat, unul dintre 
acei oa meni rari care, fără niciun 
efort, ne întorc cu faţa noastră 
bună spre ei. Merită să‑i vedeţi 
lucrările, să rămâneţi fascinaţi 
de privirea acelui birjar vienez, 
dar şi să pătrundeţi în atmosfera 
de tabără care nu se compară cu 
nimic.

Angela Ribinciuc
Foto: Ionuţ Boczar 

şi Anca Tofan  

Sâmbătă după‑amiază. Soa‑
re. Părinţi, copii, biciclete, role, 
bunici. Grădina Publică. Perechi 
la braţ, cărucioare, arteziana. 
Bucurie. Curat. Leagăne, to‑
bogan, balansoare. Plimbare. 
Umbră. Şi apoi, deodată, mu‑

zica. Fanfara. Până către seară 
se adunase lume cât cuprinde. 
Asculta.  Cânta fanfara în Grădina 
Publică. Ce frumos!

Foto şi text:
Katia Nanu 

Furturi 
de cupru

Sacoşa 
la control!

Vineri, 11 august, la 
ora 16,00, un echipaj din 
cadrul Inspectoratului de 
Jandarmi Judeţean Galaţi 
a depistat în zona centre‑
lor de colectare a fierului 
vechi de pe strada Pictor 
Iosif Isser din municipiul 
Galaţi, un autoturism 
marca Aro, lângă care se 
aflau patru persoane, fie‑
care având o sacoşă din 
rafie în mână.

Jandarmii au trecut la 
identificarea celor în cau‑
ză stabilind că se numesc 
Gelu M., în vârstă de 38 
ani, Sandu E., de 52 ani, 
Vasile C., de 37 ani, toţi 
din Galaţi, fără antece‑
dente penale, de profesie 
sudori la S.C. I.R.I.C.A.R. 
Galaţi şi un alt gălăţean 
– Dumitru C., de 59 ani, 
fără antecedente penale, 
de profesie conducător 
auto, angajat al aceleiaşi 
societăţi.

În urma controlului ba‑
gajelor, jandarmii au găsit 
în sacoşe bucăţi de sârmă 
de cupru în greutate to‑
tală de 29 de kilograme. 
Întrebaţi de provenienţa 
sârmei de cupru, infrac‑
torii au declarat că au su‑
stras‑o din incinta socie‑
tăţii la care lucrau, din in‑
stalaţiile electrice a auto‑
turismelor pe care aceştia 
erau puşi să le dezmem‑
breze, urmând să o vândă 
la un centru de   colecta‑
re a fierului vechi pentru 
obţinerea de foloase ma‑
teriale.  Banii  încasaţi  în  
urma  vânzării  sârmei de 
cupru urmau să‑i împartă 
în mod egal la patru.   

Infractorii au fost con‑
duşi la sediul I.J.J. Galaţi, 
unde li s‑au întocmit ac‑
tele de cercetare pena‑
lă, care au fost înaintate 
Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi pentru 
continuarea cercetărilor. 
Materialul feros a fost ridi‑
cat în vederea confiscării, 
urmând a fi predat părţii 
vătămate.

Elena Parapiru

Ora 16,30
Faleza Inferioară
‑ Concert de muzică de pro‑

menadă interpretat de Fanfara 
Centrului Cultural "Dunărea de 
Jos"

Orele 17,00 ‑ 17,05
Faleza Inferioară
‑ Întâmpinarea oficialităţilor. 

Prezentarea raportului de către 
comandantul Paradei Navale. 
Ceremonial militar. Intonarea 
Imnului de Stat.

Orele 17,05 ‑ 17,15
Faleza Inferioară
‑ Citirea mesajului comun al 

Ministrului Apărării Naţionale 
şi a Ordinului Ministerului 
Transporturilor, Construcţiilor 
şi Turismului.

‑ Discursuri ale oficiali‑
tăţilor: PS Casian Crăciun 
‑ Episcop al Dunării de Jos, 
domnul Mihai Capră ‑ prefec‑
tul Judeţului Galaţi, domnul 
Dumitru Nicolae ‑ primarul 
municipiului Galaţi

Orele 17,15 ‑ 17,25
Faleza Inferioară
‑ TE DEUM slujba de pome‑

nire, omagierea celor dispăruţi 
în apele Dunării şi lansarea cru‑
cii de flori pe Dunăre.

Orele 17,25 ‑ 17,40
Dunăre şi Faleza Inferioară
‑ Exerciţiu naval "Nimicirea 

navelor adverse cu grupuri de 
N.P.A." ‑ Flotila Brăila

Orele 17,40 ‑ 17,50
Faleza Inferioară
‑ Defilarea trupelor de uscat 

şi a fanfarei

Orele 17,50 ‑ 18,30
Dunăre
‑ Parada navală
‑ Defilarea formaţiei de caia‑

ce

Ora 18,30 
Faleza Inferioară
‑ Jocuri marinăreşti "Răpirea 

miresei", Demonstraţii sportive 
de gimnastică, judo, ş.a.

Ora 19,15
Scena Elice
‑ Spectacol

Ora 21,00
Dunăre, malul drept 
jud. Tulcea
‑ Focuri de artificii

Ora 21,20 
Scena Elice
‑ Spectacol

Organizatori: Episcopia 
Dunării de Jos, Primarul mu‑
nicipiului Galaţi şi Consiliul 
Local Galaţi, Instituţia Prefectul 
Judeţului Galaţi, Consiliul 
Judeţului Galaţi, Centrul Cultural 
"Dunărea de Jos", Teatrul Muzical 
"Nae Leonard", Direcţia pen‑
tru Sport Galaţi, Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Galaţi, Căpitănia 
Zonală Galaţi, Inspectoratul 
Judeţean al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi, AFDJ, Damen Shipyard SA, 
Navrom Bac SA, Vega Company 
SRL, Garda Naţională de Mediu 
‑ Comisariatul Regional Galaţi, 
Express Pilot Company LTD.

La Tecuci

Un conservator 
independent la 
PD sau... invers 
[ Confuziile declaraţiilor 
de apartenenţă politică 
continuă

Consilierul local tecucean 
Gabriel Ionescu, ales pe liste‑
le PC, a trecut la PD, a anunţat  
preşedintele PD Galaţi, Mircea 
Nicu Toader. „Dl Ionescu e 
o personalitate pe care am 
apreciat‑o de mult timp şi 
chiar ne‑am mirat  că [la ale‑
geri] s‑a dus la un asemenea 
partid”, a mai comentat pre‑
şedintele democrat. 

PD a făcut o achiziţie 
bună, ne asigură preşedintele 
Toader:   este cotat cu 12 – 15 
procente în opţiunea tecuce‑
nilor pentru o eventuală can‑
didatură la Primărie. Trecerea 
lui Ionescu a fost abia acum  
„deconspirată”, ca şi în ca‑
zul viceprimarului gălăţean 
Dimitriu, a mai spus Toader…

Interesant este însă că 
ieri, în declaraţia de apar‑
tenenţă politică a consi‑
lierului Ionescu de pe site‑ul 
Consiliului Judeţului Galaţi, 
acesta nu apărea nici  demo‑
crat, nici   conservator, ci in‑
dependent.

Din confuzia declaraţiilor 
de apartenenţă politică nu 
iese nici Nămoloasa. Primarul 
de acolo, Valerian Todiţă, este 
la PD, susţine Toader, de data 
aceasta dublat de experienţa 
sa de secretar de stat la MAI: 
„momentul zero” este de‑
punerea primei declaraţii de 
apartenenţă politică, când 
primarul s‑a declarat demo‑
crat, nu al altor declaraţii, ul‑
terioare.  Oricum, „să vedem 
dacă are adeziune la PSD”, 
scrisă, nu doar verbală, vrea 
să se convingă democratul.  

Confuziile şi controver‑
sele nu depăşesc grani‑
ţele judeţului! Explicaţiile 
secretarului de stat nu au 
convins, se vede, pe toată 
lumea: Toader a confirmat 
că preşedintele Consiliului 
Judeţului Constanţa, Nicuşor 
Constantinescu (PSD), a făcut 
plângere penală împotriva 
sa, considerând „abuz în ser‑
viciu” precizările trimise de 
secretarul de stat, în numele 
MAI. Precizări care, a explicat 
secretarul de stat, erau meni‑
te  a răspunde întrebărilor din 
teritoriu de tipul: care este 
„momentul zero”, când se 
pierde calitatea de membru 
de partid etc. Cum nu putea 
fi dat în judecată pentru ca‑
lomnie, scoasă din Codul pe‑
nal, Constantinescu l‑a atacat 
pentru „precizări”, a explicat 
Toader.

Victor Cilincă 

La nivelul Ministerului 
Administraţiei şi Internelor a fost 
semnat acordul cu UE privind fi‑
nanţarea cu 61 de milioane de 
euro a Fondului Solidaritatea, 
de îndepărtare a efectelor inun‑
daţiilor catastrofale, a declarat 
şeful unităţii de implementare 
a proiectului, secretarul de stat 
Mircea Nicu Toader. „Vor avea 
priorităţi clare judeţele care nu 
şi‑au acoperit costurile pentru 
refacerea infrastructurii după 
inun daţiile de anul trecut, ju‑
deţe cu mari nevoi”: Vrancea, 
Bacău, Timiş. Judeţul Galaţi   nu 
va primi bani din acest fond, 
(care practic decontează lucrări 
deja executate): „Cât sunt eu de 
gălăţean, nu cred că este corect 
ca să dai [bani] unui judeţ care 

şi‑a rezolvat toate problemele 
şi să las în deficit judeţe care au 
primit bani insuficienţi”. 

Mai mult, la Consiliul 
Judeţului Galaţi, „spre ruşinea 
noastră,  am   mai  dat şi bani 
înapoi” – a declarat secretarul 
de stat. Au rămas necheltuiţi în 
judeţ patru miliarde de lei vechi, 
din cele 180 de miliarde alocate 
îndepărtării efectelor inundaţii‑
lor anterioare.

Fondul primit de la UE va aco‑
peri circa cinci la sută din valoa‑
rea pagubelor şi va fi împărţit 
prin ministere: 61 milioane eu ro 
la Administraţie şi Interne, şa se 
milioane la Mediu, şapte la Trans‑
porturi. Banii vor fi distribuiţi 
probabil în luna septembrie.              

Victor Cilincă

Săptămâna 
aceasta

Se modifică 
plafonul pentru 
ajutoarele 
la căldură

În această săptămână va 
fi recalculată valoarea ajuto‑
rului la încălzire acordat fa‑
miliilor cu venituri mici, ne‑a 
informat secretarul de stat 
în MAI, Mircea Nicu Toader. 
Intenţia Guvernului este ca 
de acest ajutor să beneficieze 
cei cu venituri lunare de până 
la 500 lei pe familie, statul ur‑
mând să suporte probabil   90 
la sută din valoarea gigacalo‑
riei, iar pentru cei cu venituri 
foarte mici,  sută la sută. Până 
acum, ajutorul se acorda fa‑
miliilor cu venituri mai mici 
de 310 lei lunar.

„După mine este o creştere 
mică, comparativ cu creşterea 
masivă a preţului la combus‑
tibil”, a recunoscut secretarul 
de stat, care a adăugat însă 
că la un management perfor‑
mant al  Electrocentrale, „pre‑
ţul va fi mult scăzut.” 

Victor Cilincă

43 din cele 60 de comune 
ale judeţului Galaţi s‑a înscris 
cu proiecte ‑   în toată ţara sunt 
2.100 de comune  ‑ a anunţat se‑
cretarul de stat Mircea Toader, 
care califică drept bun procentul 
participării gălăţenilor. Este vor‑
ba despre înscrierea de proiecte 
on‑line pentru lucrări care se 
vor finanţa de Guvern conform 
Ordonanţei 7 privind dezvolta‑
rea rurală (poduri, podeţe, ali‑

mentări cu apă, gropi ecologice, 
canalizări), care s‑a încheiat pe 9 
august. 

Secretarul de stat, care face 
parte din Comisia naţională 
care administrează proiectul, a 
spus că, „în principiu”. vor avea 
prioritate podurile şi podeţe‑
le. Proiectul, cu o desfăşurare 
pe trei ani, are alocat un mi‑
liard de euro pe întreaga ţară. 
Propunerea lui Mircea Toader, 

acceptată în principiu în Guvern, 
a fost să fie finanţate toate studii‑
le şi proiectele tehnice, urmând 
apoi începerea lucrărilor în ordi‑
nea în care se termină studiile, 
iar unele dintre acestea să poată 
fi puse în practică din fondurile 
structurale care vor veni de la UE 
după aderare. Toader speră ca şi 
fondurile guvernamentale să fie 
mărite.

Victor Cilincă

Programul manifestărilor ce se vor desfăşura 
în municipiul Galaţi cu prilejul Zilei Marinei
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„Arta ca viaţă”

Viena, văzută 
de Cornel Corcăcel 

Bani pentru proiecte rurale
[ 43 de comune, în cursă!

În parc, 
fanfara cânta

Judeţul Galaţi nu 
intră în Programul 

Solidaritatea
[ Gălăţenii nu au putut cheltui toţi banii daţi  

pentru îndepărtarea efectelor inundaţiilor anterioare

Administraţia locală s‑a pus 
serios pe lucru la Faleză. Am 
trecut zile la rând pe acolo şi de 
fiecare dată am întâlnit serviciile 
specializate la treabă. Ba că taie 
un gard viu, ba că golesc coşuri‑
le de gunoi, ba că cosesc iarba. 

Păcat numai că unii gălăţeni nu 
înţeleg efortul sistematic al ce‑
lor ce doresc ca Faleza să fie me‑
reu curată  şi plăcută la vedere. 
Şi uită punga din care au mân‑
cat pe unde apucă, aruncă sticla 
din care au băut în spaţiul verde, 

scrijelesc lucrările din metal, sau 
pur şi simplu trec nepăsători pe 
lângă cei care fac toate astea.  

Ştiţi vorba aceea cu “ne dă, 
dar nu ne bagă şi‑n traistă”? Aşa 
şi cu Faleza noastră.

K. Nanu

Se lucrează 
pe Faleză

Foto: K. Nanu

Ce facem cu ea?
Avem Faleză

Hoţi prinşi în flagrant
Doi hoţi, dintre care unul dat în urmărire pentru infracţiuni la regi‑

mul stupefiantelor, au fost prinşi de poliţişti, ieri‑dimineaţă, în timp 
ce încercau să intre într‑un apartament din sectorul 2 al Capitalei. 
Descoperiţi în dreptul uşii de intrare în apartament, cei doi hoţi 
au fugit şi au urcat pe terasa blocului. Unul dintre ei a fost capturat 
în timp ce arunca, în curtea exterioară a blocului, sculele folosite la 
spargere, iar celălalt în ghena de gunoi a scării vecine, la etajul cinci, 
unde se ascunsese.

Mediafax/G.C.

Ucigaşul Larisei 
Chelaru, izolat

Tânărul acuzat că a 
violat‑o şi ucis‑o pe Larisa 
Chelaru, la sfârşitul anului 
trecut, şi condamnat la 
20 de ani de închisoare a 
împlinit, ieri, vârsta ma‑
joratului şi urmează să fie 
transferat din blocul de 
detenţie destinat minori‑
lor într‑o celulă cu adulţi. 
Robert Ciobanu îşi va is‑
păşi pedeapsa într‑o ce‑
lulă izolată, împreună cu 
alţi şase deţinuţi care au 
săvârşit infracţiuni grave. 
„Nu este un tratament 
preferenţial. Dimpotrivă, 
izolarea îi va îngreuna 
pedeapsa. Ideea este să‑l 
ţinem departe de alţi 
deţinuţi care l‑ar putea 
agresa”, a precizat avoca‑
tul acestuia.

Mediafax/G.C.
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Divizia de investiţii a Băncii 
Mondiale, International Finance 
Corporation, va finanţa crearea 
unei reţele de spitale private în 
patru mari oraşe din România. 
Spitalele vor fi deţinute de com‑
pania MedLife şi urmează să fie 
construite sau amenajate într‑un 
interval de trei ani. Primul din‑

tre cele patru spitale, care vor 
avea fiecare circa 50 de paturi, 
va fi deschis la Braşov. Celelalte 
trei vor fi construite la Cluj, 
Timişoara şi Iaşi. Finanţarea de 
13 milioane de dolari primită din 
partea Băncii Mondiale va aco‑
peri jumătate din valoare celor 
patru spitale, estimată la 26 de 

milioane de dolari. International 
Finance Corporation va primi ac‑
ţiuni în valoare de cinci milioane 
de dolari la MedLife, iar celelalte 
opt milioane de dolari reprezintă 
un împrumut care va fi returnat.

D.C.P.

Angajaţii 
îşi cer 
drepturile

Finanţele, 
judecate 
pentru prima 
de vacanţă

Sindicatul „SED LEX”, 
al funcţionarilor pu blici, 
a acţionat în instanţă 
atât Direcţia Generală a 
Finanţelor Publice a ju‑
deţului Galaţi, cât şi mi‑
nisterul de resort. Primul 
termen în proces a fost 
pe 11 august, iar moti‑
vul supărării l‑am aflat 
de la liderul de sindicat 
din Finanţele gălăţene, 
Dan Mihalache: „Este 
vorba despre prima de 
vacanţă aferentă anilor 
2001‑2005, un drept al 
nostru, câştigat, care 
nu a fost respectat. Nu 
vă pot spune despre ce 
sumă e vorba, primele 
sunt calculate diferenţiat 
pentru fiecare angajat în 
parte, dar, în orice caz, e 
o sumă importantă! Şi nu 
ne vom lăsa până nu o 
obţinem!”

Iată deci, primă de va‑
canţă multianuală, ceru‑
tă în plină vacanţă jude‑
cătorească. Procesul se 
anunţă unul lung şi greu, 
următorul termen fiind 
stabilit pe 7 septembrie 
a.c. .

S.A.T.

În prima decadă a lunii, lichi‑
ditatea din piaţa la termen de la 
Sibiu s‑a menţinut pe trendul din 
iulie, chiar dacă ne aflăm în pli‑
nă perioadă a concediilor, fiind 
tranzacţionate peste 58.000 de 
contracte. La această evoluţie a 
contribuit distribuirea plasamen‑
telor investiţionale către o paletă 
largă de active‑suport.

Pe acest fond, cele mai căuta‑
te derivate au fost cele pe SIF‑uri, 
dar şi cele din zona petrolieră 
sau bancară. „Chiar dacă o parte 
dintre investitorii de pe piaţa si‑
biană au profitat de mişcările de 
pe derivatele petroliere, SIF‑urile 

şi‑au menţinut poziţia de lider ca 
lichiditate”, a declarat un broker 
din piaţă.

Oscilaţiile preţurilor nu au 
provocat mişcări intense, piaţa 
aflându‑se într‑o stare de echi‑
libru, investitorii preferând des‑
chiderea de noi poziţii, care au 
crescut la aproape 153.000. „În ul‑
tima vreme, volumele pentru SIF 
2 Moldova (SIF2) şi SIF 5 Oltenia 
(SIF5) au fost foarte mari şi la 
Bursa de Valori Bucureşti, deoa‑
rece după scăderea nejustificată 
pe care au suferit‑o, ele se află 
acum în plin proces de recupera‑
re, a explicat Bogdan Ungureanu, 

broker la BT Securities. Petrom 
Bucureşti (SNP) pare o acţiu‑
ne cu un potenţial foarte mare 
care dă semne că a revenit în 
topul preferinţelor, după o pe‑
rioadă în care discuţiile în jurul 
procentului de 8% care revine 
angajaţilor au ţinut‑o oarecum 
în plan secundar. Însă, în mo‑
mentul declanşării ascensiunii, 
SNP are toate argumentele ca să 
menţină acest trend o perioadă 
îndelungată. În ceea ce priveşte 
Rompetrol Rafinare Constanţa 
(RRC), aceasta este o acţiune 
care a fost mereu în prim planul 
strategiilor speculatorilor”.

Interesul investitorilor este re‑
flectat şi de numeroasele tranz‑
acţii cu scadenţa martie sau iunie 
viitor. Pentru primăvara anului 
viitor, SIF5 a urcat săptămâna tre‑
cută de la 2,85 la 2,98 lei, SIF2 de 
la 2,36 la 2,46 lei, în timp ce RRC a 
fost tranzacţionat la 0,091 lei, iar 
SNP la 0,655 lei. În ceea ce priveş‑
te acţiunile Banca Transilvania 
(TLV), acestea au fluctuat pentru 
martie între 1,2621 şi 1,2794 lei, 
scadenţă pentru care se aşteap‑
tă atingerea pragului de 1,3 lei, 
pentru iunie viitor tranzacţiile 
realizându‑se la 1,2771 ‑ 1,3 lei.

Radu Georgescu

Euro nu a 
coborât sub 
pragul de 3,51 
lei

A doua săptămână din 
august a fost caracterizată 
printr‑o evoluţie stabilă a 
cursului euro/leu. Dolarul 
a înregistrat fluctuaţii mai 
mari, atingând minimul ul‑
timelor două luni.

Faţă de începutul anului 
euro s‑a depreciat cu circa 
4,6%. În ciuda intrărilor mai 
mari de valută, la nivelul ca‑
selor de schimb pragul de 
3,51 lei se dovedeşte stabil, 
cursul fluctuând săptămâ‑
na trecută între 3,5148 şi 
3,5271 lei, cotaţiile din pia‑
ţă coborând o singură dată 
sub pragul de 3,51 lei.

În piaţa la termen de la 
Sibiu, preţurile de cotare 
ale raportului euro/leu cu 
scadenţa de Crăciun au 
fluctuat între 3,56 şi 3,58 
lei, vineri tranzacţiile reali‑
zându‑se la 3,56 lei. Pentru 
sfârşitul lunii viitoare, euro 
a început săptămâna la 
preţuri de 3,53 ‑ 3,5320 
lei, marţi urcând la 3,5360 
‑ 3,55 lei. Următoarele zile 
au adus fluctuaţii destul 
de mari ale raportului, care 
au fost cuprinse între 3,53 
şi 3,5480 lei. „Mă aştept ca 
până la sfârşitul lunii euro 
să treacă de pragul de 3,51 
lei, dar nu mai jos de 3,48 
lei, comenta un broker din 
piaţa la termen. Deficitul 
comercial şi influenţele 
evoluţiilor celorlalte mone‑
de din zonă vor fi cauzele 
aprecierii temperate a mo‑
nedei naţionale, care anul 
acesta nu a reuşit faţă de 
euro decât un maxim de 
3,4630 lei”.

Cursul dolarului a fluc‑
tuat între 2,7315 lei, mini‑
mul ultimelor două luni, şi 
2,75 lei, valoarea atinsă la 
finele săptămânii. Evoluţia 
a fost influenţată de ceea 
ce s‑a petrecut pe pieţele 
internaţionale cu paritatea 
euro/dolar. Vinerea trecută, 
euro a atins cel mai scăzut 
nivel al ultimelor două săp‑
tămâni, 1,2717 dolari, după 
ce cu doar o zi înainte cres‑
cuse la 1,2911 dolari. Faţă 
de începutul anului euro 
este, totuşi, în creştere cu 
7,5%.

Scăderea de la sfârşitul 
săptămânii trecute a in‑
tervenit ca urmare a da‑
telor privind vânzările cu 
amănuntul din SUA care 
au crescut în iulie cu 1,4% 
faţă de iunie. Faptul că 
Rezerva Federală nu a ma‑
jorat rata dobânzii de bază, 
menţinând‑o la 5,25%, a 
avut efecte asupra mone‑
dei americană o singură zi, 
euro dovedind, încă o dată, 
că nu poate depăşi consis‑
tent pragul de 1,29 dola‑
ri. Cumpărătorii de dolari 
continuă să spere că Fed va 
reveni la politica sa de ma‑
jorare a dobânzii, începută 
în iunie 2004, când aceasta 
se afla la minimul ultimilor 
50 de ani, 1%.

Paritatea euro/dolar cu 
scadenţa luna viitoare a 
înregistrat fluctuaţii ample 
pe piaţa la termen de la 
Sibiu, de la 1,2801 ‑ 1,2830 
dolari, la începutul săptă‑
mânii, urcând la jumătatea 
ei la 1,2840 ‑ 1,2870 dolari, 
pentru ca vineri să scadă la 
1,2788 dolari. „În cazul pa‑
rităţii, investitorii se arată 
circumspecţi, având în ve‑
dere că de mai multe luni 
euro nu reuşeşte să treacă 
pe pieţele internaţionale 
de pragul de 1,29 dolari”, 
explica acelaşi broker.

Majorarea de către 
Banca Centrală Europeană 
a dobânzii de bază la 3% şi 
decizia Rezervei Federale 
americane de a o menţine 
la 5,25% nu au avut efecte 
semnificative asupra evo‑
luţiei preţului unciei de aur, 
care pe parcursul săptămâ‑
nii a stagnat într‑un culoar 
cuprins între 630 şi 650 
dolari, preţul coborând cu 
circa 2%.

Radu Georgescu

Tendinţă ascendentă

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a avut, săptămâna trecută, 
o valoare totală a tranzacţiilor de 
129,7 milioane lei, aproape de 
nivelul săptămânii precedente. 
Media schimburilor pe şedinţă a 
fost de 26 milioane lei, interesul 
investitorilor canalizându‑se în 
continuare pe societăţile de in‑
vestiţii financiare (SIF‑uri) şi pe 
Petrom Bucureşti (SNP).

Săptămâna trecută a confir‑
mat tendinţa ascendentă a pieţei 
pe termen mediu. Aprecieri mai 
însemnate au înregistrat emiten‑
ţii din segmentul petrolier, care 
au revenit în cursa aprecierilor. 
Pe SIF‑uri am asistat la atingerea 
unor noi topuri locale, creşteri 
urmate de o zonă normală de 
consolidare, cel mai probabil 
aceste rezistenţe locale urmând 
să devină suporturi în săptămâ‑
nile viitoare. Băncile au rămas în 
anonimat, probabil BRD‑Groupe 
Societe Generale (BRD) urmând 
să înregistreze o perioadă mai 
volatilă în viitor, odată cu pre‑
zentarea rezultatelor financiare.

„Deal”‑uri importante

După trei săptămâni fără 
tranzacţii pe piaţa obligaţiunilor, 
săptămâna trecută s‑au înregis‑
trat schimburi pe această piaţă, 
cu obligaţiuni Raiffeisen, însă de 
o valoare foarte redusă (7.664 
lei).

Pe lângă schimburile “clasi‑
ce”, cu acţiuni Banca Comercială 
Carpatica (BCC), în piaţa “deal” (a 
tranzacţiilor speciale) s‑au mai 
transferat acţiuni aparţinând 
Turbomecanica Bucureşti (TBM), 
dar s‑au înregistrat, în finalul 
săptămânii, tranzacţii mari cu 
acţiuni SIF 2 Moldova (SIF2), SIF 
5 Oltenia (SIF5) şi SIF 4 Muntenia 
(SIF4). În total, prin piaţa “deal” 
s‑au înregistrat valori ale tranz‑
acţiilor de peste cinci milioane 
lei, adică aproape 4% din tota‑
lul schimburilor cu acţiuni de la 
BVB.

Aprecieri de 1‑2 procente

Toţi indicii pieţei au înregis‑
trat creşteri de circa 1‑2%, in‑
dicele BET‑FI apreciindu‑se cel 
mai puţin. Indicele BET a cres‑
cut cu 2,55%, titlurile Oltchim 
şi emitenţii din sectorul petro‑
lier având un aport substanţial. 
Indicele BET‑Compozit a urcat 
cu 1,88%, evoluţia segmentului 
petrolier contribuind şi la aceas‑
tă apreciere. Indicele BET‑FI a ur‑

cat cu 1,57%, SIF‑urile atingând 
noi maxime locale în săptămâna 
analizată.

Pe parcursul săptămânii tre‑
cute, 20 de emitenţi au crescut, 
19 au stagnat şi 23 au scăzut. Cei 
mai fericiţi au fost acţionarii so‑
cietăţii Oltchim Rm.Vâlcea (OLT), 
cotaţia acestui emitent urcând 
cu 9,42%. Cel mai mult au avut 
de suferit acţiunile Azomureş 
Tg.Mureş (AZO), care au pierdut 
8,21%, pe fondul unor rezultate 
financiare nesatisfăcătoare pe 
primul semestru al anului.

„Petrolul” continuă să urce

Titlurile Petrom au reuşit să 
depăşească momentul ştirii des‑
pre alocarea pachetului de 8% 
direct către acţionari şi au înre‑
gistrat un reviriment puternic, 
de 5‑6%, pe volum mare, preţu‑
rile actuale ‑ de 0,55 lei/acţiune 
‑fiind consolidate de către piaţă. 
Investitorii au apreciat că aloca‑
rea acţiunilor către salariaţi va fi o 
chestiune de durată, iar volume‑
le din piaţă indică un optimism 
vizavi de rezultatele financiare 
ale companiei. Dacă acestea se 
vor dovedi pozitive, este posibil 
să asistăm la depăşirea rezisten‑
ţei locale de la 0,57 lei/acţiune. 
În săptămâna analizată, Petrom 
a ocupat poziţia a treia în topul 
valoric al tranzacţiilor, având o 
pondere în totalul acestora de 
14,3%.

Titlurile Rompetrol Rafinare 
Constanţa (RRC) au confirmat că 
se află în continuare pe un trend 
ascendent. Cotaţia rafinăriei a ur‑
cat cu 6,38% în săptămâna ana‑
lizată, până la nivelul de 0,0834 
lei/acţiune, mişcare realizată pe 
un volum mediu. Cel mai proba‑
bil, rafinăria urmează să reteste‑
ze pragul de 0,09 lei/titlu.

SIF‑urile „promit” noi 
maxime

SIF‑urile au înregistrat o nouă 
săptămână de creştere, aprecie‑
rea fiind făcută pe un volum în 
creştere, ponderea acestui sec‑
tor în totalul tranzacţiilor fiind 
de 58,68%. Este posibil să asis‑
tăm la noi maxime şi în perioada 
următoare, mai ales că SIF‑urile 
evoluează pe un canal clar as‑
cendent. Cel mai lichid SIF a fost 
în continuare SIF2, cu o pondere 
în totalul schimburilor de 17,5%, 
acesta apreciindu‑se cu 2% în 
săptămâna analizată, după ce a 
făcut noi top‑uri la 2,08 lei/ac‑
ţiune. Şi titlurile SIF5 Oltenia au 
crescut mai mult decât BET‑FI, 
având un randament săptămâ‑

nal de 2,85%, şi stabilind un nou 
vârf, la 2,58 lei/acţiune. SIF‑urile 
transmit în această perioadă 
situaţiile financiare pe primul 
semestru. La SIF2 există o mică  
îmbunătăţire a profitului pe ac‑
ţiune, până la nivelul de 0,0572 
lei/titlu.

Creştere anuală de 265%

În săptămâna analizată, pe  
pia ţa Rasdaq s‑a raportat un vo‑
lum total de 21,4 milioane acţiu‑

ni, iar valoarea totală a tranzac‑
ţiilor a fost 13,8 milioane lei. S‑a 
raportat, din nou, un volum mare 
pe Electromagnetica Bucureşti 
(ELMA), în ultima şedinţă de 
tranzacţionare fiind schimbate 
325.000 de acţiuni. În total, vo‑
lumul raportat a fost de 386.000 
acţiuni. Ultimul preţ înregistrat a 
fost de 0,7250 lei/acţiune.

Acţiunile IAR Braşov (IARV) au 
închis săptămâna pe maxim isto‑
ric, la 4 lei/acţiune, înregistrând 
faţă de aceeaşi perioadă a anului 

trecut o creştere de aproxima‑
tiv 265% (preţul de închidere al 
unei acţiuni IARV pe data de 11 
august 2005 era de 1,1 lei).

Acţiunile Albalact (ALBZ) au 
trecut săptămâna trecută de pra‑
gul de 0,655 lei şi au închis şedin‑
ţa de vineri la 0,73 lei. Volumul 
total a fost, de asemenea, în 
creştere, raportându‑se 597.000 
de acţiuni.

D.C.Predescu
(din surse www.kmarket.ro)
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CELE MAI PERFORMANTE  
FONDURI IN ULTIMA SAPTAMANA 

Tip Fond 

oblig/instr fixe Benefit 

diversificat STAR Focus 

de actiuni Prosper 
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Un proiect al www.kmarket.ro 

INDICATORI  
FINANCIARI COMPARATI 

Indicator 
Randament 
pe  ultimele 

 12 luni 

Indicele BET 39,03 

Indicele RASDAQ-C 11,13 

Indicele IFM 6,97 

Rata inflatiei 6,2 

Apreciere LEU/USD 1.38 

Apreciere LEU/EUR 3.78 

Indicator 
Randa-

ment       
anual  

Titluri de stat (p. fiz - 3 luni) n/a 

Titluri de stat (p. fiz - 6 luni) n/a 

Depozite (12 luni) 10.00 

Obligatiuni municipale 14,00 

Obligatiuni corporative 15.00 

RATA INFLATIEI 

Data % 

Mar 0,42 

Apr 0,60 

Mai 0,15 

2005 9,1 

2004 9,3 

DOBANZI LA DEPOZITE  

Scadenta LEI 

  1 luna 7.00% 

  3 luni 7.30% 

  6 luni 7.50% 

  9 luni 8.45% 

12 luni 8.80% 

EUR 

2.60% 

2.65% 

2.80% 

2.80% 

3.15% 

COTATII VALUTARE 

16:00 GMT Cotatie 

EUR/USD 1,2689 

USD/JPY 116,99 

GBP/USD 1,8591 

USD/CHF 1,2438 

EUR/CHF 1,5717 

CURSURI VALUTARE 

Data LEU/USD LEU/EUR 

7/08 2,7338 3,5150 

8/08 2,7462 3,5271 

9/08 2,7332 3,5172 

10/08 2,7315 3,5148 

11/08 2,7500 3,5155 

Indicatori financiari  

Indicatori financiari  

 Valoare la 
11 

/08/06 

%  ultima   
saptamana 

%2006  % 2005 

Fonduri monetare  

Simfonia 1 20,68 0,10 3,04 9.59 

Stabilo 6,84 0,08 3,39 11.95 

Bancpost Plus 10,30 0,11 3,09 n/a 

Fonduri de obligatiuni / instrumente cu venit fix  

BCR Clasic 15,77 0,06 1,94 9,82 

Fortuna Gold 13,57 0,07 2,88 9.56 

Orizont  13,37 0,60 8,43 10.74 

Tezaur 48,80 0,35 3,79 6.34 

Vanguar Protector 22,36 0,11 3,05 7,63 

BT Clasic 10,52 0,00 0,67 4,50 

Europa Obligatiuni 34,79 -0,09 -3,99 0,18 

Fonduri diversificate (mixte)     

BCR Dinamic 20,46 0,05 0,59 33,38 

Capital Plus 8,74 0,00 -0,11 26,08 

Fortuna Classic 6,50 0,15 -3,56 11,40 

Integro 3,69 -0,08 -1,27 29,08 

Transilvania 38,84 -0,39 2,12 30,66 

Concerto 98,81 0,04 -1,19 n/a 

Bancpost Active Balanced 9,96 0,61 -0,32 n/a 

FCEx 5,73 -0,22 -1,15 8,60 

Fonduri de actiuni     

Active Dinamic 14,9280 0,94 3,27 27,14 

BT Maxim 11,07 -0,27 -2,29 13,30 

Intercapital 6,76 -0,15 -1,60 36,09 

Napoca 0,6787 -0,70 -2,19 38,70 

Oportunitati Nationale 42,7271 -0,09 -0,39 15,48 

Omninvest 9,43 0,11 -0,21 54,28 

BCR Expert 93,20 -0,05 -7,03 n/a 

KD Maximus 13,20 -0,54 -2,47 23,92 

PREMIO 8,54 -0,05 -14,55 n/a 

STAR NEXT 4,88 -0,20 -2,40 n/a 

Indicele Fondurilor Mutuale (IFM) 9.605,56 -0,01 0,22 16,21 

STAR FOCUS 4,98 0,00 -0,40 n/a 

PROSPER 102,93 0,33 2,93 n/a 

BENEFIT    n/a 

Investitorii de la Sibiu mizează pe SIF‑uri 
şi sectorul petrolier

Reţea de spitale private
Cu finanţare BM

Buletinul bursier 
al săptămânii trecute
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Ne scriu 
cititorii

Opinii 
pe internet 

Cititorii ediţiei elec
tronice a ziarului “Viaţa 
liberă” au fost impresio
naţi de povestea doam
nei Georgeta Dima, 
relatată de colegul  nos
tru Marius Mototolea în 
articolul “A învins can-
cerul” şi iau transmis 
acesteia mai multe me
saje de felicitare.  Astfel,  
Felicia Katz  scrie: 
„Bravo, doamnă! Nu 
cred că eşti un fenomen, 
cred că eşti o minune. 
Bine procedezi. Nici mie 
(suferindă de altă boa
lă  din naştere) numi 
dădeau lumea şi medi
cii şanse, dar am învins. 
Am 42 de ani de la ope
raţia pe cord deschis şi 
52 de ani de convieţuire 
<<paşnică>> cu boala. 
Mam realizat profesio
nal. E adevărat că nu am 
copii dar iubesc viaţa, 
muzica, poezia, o carte 
bună şi, mai nou, in
ternetul. Sunt sigură şi 
vă doresc din inima să 
ajungeţi sănătoasă şi în 
deplinătatea facultăţilor 
fizice şi mentale şi la cel 
puţin... botezul copiilor 
nepotului. Să auzim de 
bine. Curaj şi perseve
renţă. Sloganul meu, 
<<dacă vrei poţi>>, cred 
că este şi printre favori
tele dumneavoastră.”

Iată cei transmite şi 
Lucia doamnei Dima: 
“Viaţă lungă, tărie şi 
putere în continuare, 
doamna Dima! Suntem 
supuşi în viaţa terestră 
unor încercări. Aveţi 
dreptate când spuneţi că 
boala psihică e inamicul 
nr. 1 al omului. Credinţa 
în puterea dumneavoas
tră şi în sprijinul de la 
Dumnezeu va ajutat 
să supravieţuiţi. Sunteţi 
o puternică, o norocoa
să şi un exemplu bun 
pentru cei ce suferă de 
această boală  îngrozi
toare.”

Şi Ana îi adresează 
“multă, multă sănătate 
şi multă putere în conti
nuare pentru aşi  creşte 
şi strănepoţii”.

“Felicitări! Să vă ajute 
Dumnezeu în continua
re! Mă bucur tare mult 
pentru dumneavoas
tră!” este şi mesajul lui 
Marian transmis prin 
intermediul ziarului nos
tru.

G.C.

A murit un câine. Vai de steaua mea! L‑a călcat o roată de maşină 
rea. L‑a călcat în astă‑seară. Moarteo, nu vezi că eşti chioară? Mâine, 
steaua cine‑mi va lătra?

Ceilalţi câini au plâns în şoaptă, au plecat unde nesimţirea nu s‑a 
inventat. Nesimţirea roţii trece dură, de la cald la rece, de la dor pe 
rod la dor uitat.

Ce singurătate, fără câini pe drum! Roţile hulpave sunt stăpâne‑a‑
cum, huruie fără sfială. Cine cere socoteală de la praf şi pulbere şi 
scrum?

Iată ce mai goală sumă de omizi calcă peste scrisul sfânt: să nu 
ucizi! Calcă repede şi urlă, urcă roţile pe turlă… Mama lor de gărgăuni 
lucizi!

Singurul meu câine, singur şi supus, a murit de roată şi pe roată. 
Sus, steaua pâlpâie şi cade chiar pe tava cu monade, unde nu mai ştiu 
nici eu că nu‑s.

Şi s‑au dus toţi câinii. Vai de capul meu! Cine mai dă frică hoţilor 
mereu? Cine latră când o roată face zdrenţe viaţa toată? Cine ştie 
unde‑i Dumnezeu!?

Conjunctură

Miza pe 
coriandru

Noua „modă” în dome
niul agriculturii este cori
andrul. O plantă aromatică 
ce pare să atragă din ce în 
ce mai mulţi cultivatori din 
judeţul Galaţi.

După ce până în 2004 
nu se cultivase la noi în 
judeţ nici măcar un metru 
pătrat cu amintita plantă, 
în 2006 sa ajuns la 2500 
de hectare, iar suprafaţa va 
creşte sigur la anul, după 
cum spune inginerul Petre 
Grigore, directorul DADR 
Galaţi.

Cei atrage pe gălă
ţeni la amintita plantă?! 
Producţia nu e mare. Doar 
pe la 10001200 de kilogra
me la hectar. Iar preţul este 
modest: 42004800 lei pe 
kilogram. În schimb, sub
venţia plătită de stat este 
extrem de tentantă: nu mai 
puţin de nouă milioane la 
hectar!

În aceste condiţii, ve
niturile de pe un hectar 
de coriandru se ridică la 
aproape 15 milioane de lei. 
Faţă de grâu (circa 7,5 mi
lioane) sau porumb (în jur 
de 10 milioane) e un salt 
substanţial, nu?

Costel Crângan

Spaima infractorilor 
brăileni

Agentul Oţel
E tânăr, e înalt, e sub

ţire, e iute şi a reuşit, în 
doar două zile, să prindă 
mai mulţi infractori care au 
călcat teritoriul de care răs
pundea. Agentul Laurenţiu 
Oţel a fost propus de către 
şeful secţiei regionale a 
Poliţiei Transporturi, co
misarşef Petrică  Hahui, la 
premiere. Nu pentru că şia 
făcut datoria, ci pentru că a 
fost mai rapid decât alţii.

Laurenţiu Oţel are 28 
de ani. A absolvit Şcoala 
de Poliţie de la Câmpina, 
promoţia 2003. A venit di
rect la Poliţia Transporturi. 
A absolvit Colegiul de 
Administraţie Publică 
din cadrul Universităţii 
“Danubius” şi este student 
la Facultatea de Drept. 
Normal că are gânduri mari 
pentru viitorul său,  deo
camdată însă e agent şi 
niciun hoţ nu e destul de 
rapid pentru el. 

Pe 6 august, cinci ti neri 
au fost tâlhăriţi în staţia 
Barboşi. Trei indivizi iau 
agresat şi iai ameninţat 
cu un cuţit, apoi leau luat 
telefoanele. Tatăl fetei şi 
agentul Laurenţiu Oţel 
au plecat în urmărirea in
fractorilor.  Tâlharii  au fost 
prinşi rapid, ei sunt după 
cum sa aflat, din Brăila. 

După două zile, pe 8 au
gust, agent Laurenţiu Oţel 
a „recidivat”: el a depistat 
doi tineri din Republica 
Moldova care trecuseră ile
gal frontiera. 

Alina Comşa

Ajutorul lunar  se acordă în 
situaţia în care cuantumurile 
drepturilor de pensie realizate 
lunar de către beneficiari sunt 
mai mici de: a) 358 lei în situaţia 
soţului supravieţuitor care bene
ficiază de pensie stabilită în baza 
prevederilor Legii nr.19/2000 sau 
stabilită în fostul sistem al asigu
rărilor sociale de stat, precum şi 
în situaţia soţului supravieţuitor 
care beneficiază atât de pensie 
stabilită în fostul sistem al asi
gurărilor sociale de stat, cât şi în 
fostul sistem al asigurărilor so
ciale pentru agricultori; b) 133 lei 
în situaţia soţului supravieţuitor 
care beneficiază numai de pen
sie stabilită în fostul sistem al 
asigurărilor sociale pentru agri
cultori. 

Cuantumul ajutorului lunar 
este de: 90 lei lunar pentru soţul 
supravieţuitor care se regăseşte 
în situaţiile de la lit. a); 34 lei lu
nar pentru soţul supravieţuitor 
care se regăseşte în situaţia de 
la lit.b). 

În situaţia în care durata că
sătoriei cu soţul care a decedat 

a fost mai mică de 15 ani, dar de 
cel puţin 10 ani, cuantumul aju
torului lunar se diminuează pro
porţional.  

Actualmente, solicitanţii care 
îndeplinesc condiţiile beneficia
ză de un ajutor lunar de 25 la sută 
din nivelul pensiei soţului dece
dat. Prevederile prin care se 
modifică legea intră în vigoa-
re la data de 1 ianuarie 2007. 
Fondurile necesare plăţii ajuto
rului lunar se suportă din bugetul 
de stat, prin bugetul Ministerului 
Muncii, Solidarităţii Sociale şi 
Familiei. Plafoanele prevăzute, 
precum şi cuantumul ajutorului 
lunar pentru soţul supravieţuitor 
pensionar se pot actualiza prin 
hotărâre a Guvernului. Ajutorul 
lunar nu se impozitează şi nu 
poate fi urmărit silit, decât în ve
derea recuperării, conform legii, 
a sumelor încasate necuvenit cu 
acest titlu. Cuantumul ajutorului 
lunar este avut în vedere la stabi
lirea venitului minim garantat re
glementat de Legea nr.416/2001 
privind venitul minim garantat, 
cu modificările şi completările 
ulterioare.

În loc de pensia medie, 
barem fix

O altă modificare se referă la 
stabilirea unui barem al pensiei 
soţului supravieţuitor. Astfel, le
gea preciza: „(4) În cazul bene
ficiarilor de drepturi de pensie 
stabilite potrivit prevederilor 
Legii nr. 19/2000, cu modificări
le şi completările ulterioare, sau 
provenite din fostul sistem al 
asigurărilor sociale de stat, aju
torul lunar prevăzut la alin. (1) 
se acordă soţului supravieţuitor 
a cărui pensie, la data solicitării 
dreptului, se situează sub nivelul 
pensiei medii anuale progno
zate pentru aceste categorii de 
pensionari.      (5) În cazul per
soanelor cu drepturi de pensie 
stabilite în fostul sistem de asi
gurări sociale pentru agricultori, 
ajutorul lunar prevăzut la alin. (1) 
se acordă soţului supravieţuitor 
a cărui pensie, la data solicitării 
dreptului, se situează sub nivelul 
pensiei medii anuale prognoza
te pentru această categorie de 

„Ceam votat şi cea ieşit!”, 
se pot minuna, la doi ani de 
la alegerile locale, locuitorii a 
zece comune din judeţul Galaţi. 
Măcar de acum încolo pot fi si
guri de apartenenţa politică a 
celor pe care iau ales primari. 
Cel puţin pentru următorii doi 
ani... Termenul de depunere a 
declaraţiilor de apartenenţă po
litică cerute de Legea 249/2006 a 
expirat pe 10 august. Toate măr
turiile de credinţă politică au fost 
publicate pe siteul Consiliului 
Judeţului. Potrivit noilor decla
raţii, nouă gospodari de comune 
au ales săşi schimbe culoarea 
politică, unii chiar de câte două 
ori în acelaşi an! Asta da perfor
manţă! Al zecelea ar fi primarul 
comunei Nămoloasa, Valerian 
Todiţă, care e revendicat şi de 
PSD şi PD. Dar să vedem cu ce se 
pot lăuda partidele: 

În clasamentul final al alege
rilor locale din 2004, PSD câş
tigase 30 de primari, PD – 15, 
PNL – 11, PUR    6 şi   surpriză! 
 PNG, un primar. Nici PRM, nici 
vreun independent nu a ob
ţinut vreun fotoliu de edil. În 
prezent, PSD are 24 de primari, 
asta dacă îl luăm în calcul şi pe 

controversatul Valerian Todiţă. 
Trebuie spus că PSD ar fi avut 
23 de primari dacă nu ar fi câş
tigat în 2005 primăria nou în
fiinţatei comune, CuzaVodă. PD 
numără 18 primari, evident, cu 
tot cu cel din Nămoloasa. PNL 
se poate mândri cu cei mai fideli 
primari pentru că din cei 11 nu 
a plecat nimeni, a câştigat însă 
unul în plus de la PD, deci, are 
12. Partidului Conservator îi ies la 
socoteală zece primari, după ce a 
avut la un moment dat 11, graţie 
unei migraţii politice de scurtă 
durată. Pornind de la 6, ghiciţi de 
unde ia luat pe ceilalţi... 

Un pic de statistică

În iunie 2004, judeţul Galaţi 
număra 63 de localităţi dintre 
care: două municipii, două oraşe 
şi 59 de comune. În prezent avem 
60 de comune, pentru că în 2005 
satul CuzaVodă a fost ridicat la 
rangul de comună. În ambele 
municipii, Galaţi şi Tecuci, pri
marii Dumitru Nicolae (PSD) şi 
Eduard Finkelstain (PD) şiau 
păstrat culoarea politică. Acelaşi 
lucru sa întâmplat şi în oraşe: 
Târgu Bujor – Ştefan Arfire (PSD) 

şi Bereşti – Octavian Dică (PC). 
Singurii traseişti sau dovedit a 
fi primarii de comune. Trebuie 
menţionat că primarii localităţi
lor Cosmeşti  Dumitru Dobre şi 
Nicoreşti  Dănuţ Boghiu au de
cedat. În urma alegerilor, Ionel 
Boghiu este primarul comunei 
Nicoreşti, iar Ion Tuchiluş primar 
în Cosmeşti.

PSD în opoziţie

PSD a pierdut şapte primari, 
dar a câştigat unul, prin înfiinţa
rea comunei CuzaVodă. Primul 
plecat a fost Ionel Pohrib, pri
marul comunei Matca, migrator 
cu state vechi. În 2000 Pohrib a 
câştigat Primăria Matca pe listele 
PNL, a trecut apoi la PSD unde a 
câştigat un nou mandat de pri
mar în 2004, după care sa înscris 
în partidul lui Eugen Durbacă, 
PC. Dar nici aici nu a stat prea 
mult timp, pentru că a depus de
claraţie de apartenenţă politică 
la PD. Primarul din Valea Mărului, 
socialdemocratul Vasile Vulpe, a 
plecat şi el cu arme şi bagaje la 
PC, şi a rămas acolo. Primarul co
munei Tuluceşti, Florică Bogatu, 
a ales şi el să devină conserva

tor, părăsind PSD. La fel a făcut 
şi primarul din Braniştea, Ionel 
Lepădatu. Primarul comunei 
Barcea, Ionel Trandafir, şi primul 
gospodar al comunei Brăhăşeşti, 
Vasile Băiculescu, au ales arca 
Partidului Democrat. Ultimul 
plecat din rândurile primarilor 
aleşi în 2004 pe listele PSD este 
Mişu Nicolae din Lieşti care, cu 
ocazia depunerii declaraţiilor de 
apartenenţă politică, a preferat 
să rămână independent. 

Sar putea spune că PNL şia 
ales cu grijă primarii dacă niciu
nul din cei aleşi nu a dat bir cu fu
giţii. Faţă de alegerile din 2004, 
PNL are un primar în plus, pe 
Victor Chiriloaie din Oancea care 
a abandonat corabia democrată, 
dar se cheamă că tot în Alianţa 
D.A. a rămas! Ultimul migrat cu 
acte în regulă este Iosif Mititelu, 
primarul comunei Fundeni, care 
la părăsit pe Gigi Becali şi PNGul 
pentru PC.

Nămoloasa tulbură apele 
politice

Singurul primar despre a că
rui apartenenţă politică nu ne 

putem pronunţa este Valerian 
Todiţă. După cum am scris, pri
marul a declarat că este membru 
PD, după care a cerut ca această 
declaraţie să nu mai fie luată în 
seamă pentru că este membru 
PSD. Politicianul nea declarat la 
telefon că este membru PSD, dar 
este asumat în acelaşi timp de 
PSD şi PD. Astfel, purtătorul de 
cuvânt al PSD, Claudiu Brânzan, 
nea declarat că din punctul de 
vedere al partidului pe care îl 
reprezintă, Todiţă este primar 
PSD pentru că ultima declaraţie 
de apartenenţă politică este cea 
care contează. PD, prin vocea li
derului Mircea Toader, pretinde 
că prima declaraţie de aparte
nenţă politică este cea adevărată 
şi îl revendică în PD. 

Aşa stau lucrurile în judeţ. Cel 
puţin până în 2008, alte modifi
cări pe harta politică a primarilor 
nu vom mai avea. Doi ani au tre
cut până sau limpezit apele, dar 
ştiţi cum se spune: mai bine mai 
târziu decât niciodată. Asta, evi
dent, dacă legea nu este atât de 
interpretabilă cum spun unii...

Anca Melinte

Agentul 
Laurenţiu Oţel 

Foto: A.C.D.

Roată 
de maşină rea

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

(vai de steaua mea!)

Se schimbă legea!

Ajutorul pentru soţul 
supravieţuitor

Partidele şi primarii lor
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Alo, ministrul Educaţiei?
Primăria comunei Sânmihaiu de Câmpie, din judeţul BistriţaNăsăud, 

va primi, până la începerea anului şcolar, un microbuzşcoală pentru 
transportul elevilor din Zoreni la şcoala din centrul comunei după ce, 
de 1 Iunie, un copil ia telefonat ministrului Educaţiei, Mihail Hărdău. 
Elevul care a salvat copiii din sat de la mersul la şcoală pe jos este Ionel 
Huzmezan, din Zoreni. Băiatul ia spus ministrului că face naveta până la 
şcoala din comuna Sânmihaiu de Câmpie şi că vara drumul este plăcut, 
dar iarna este foarte greu de străbătut.

Mediafax/G.C.

pensionari.”
 Cu alte cuvinte, până acum 

(de fapt, până la 1 ianuarie 2007, 
când intră în vigoare noile preve
deri) beneficiau de ajutor cei ale 
căror pensii  stabilite de Legea 
19/2000 sau de stat, stabilite de 
Legea 3/1977  se situau, ca va
loare, sub nivelul pensiei medii 
la momentul când începeau să 
curgă drepturile. Acum, baremul 
pentru pensiile de stat este de 
358 de lei. Pensionarilor „agricul
tori” li se acorda, conform legii 
vechi, ajutorul dacă aveau pen
sia sub nivelul celei medii anuale 
pentru această categorie. Acum, 
baremul pentru aceştia este de 
133 lei. 

În luna iunie 2006, pensia 
medie la nivel naţional avea ur
mătoarele valori: 304 lei pentru 
pensionarii „de stat”; 113 lei pen
tru „agricultori”. Deci, cel puţin 
pentru moment, măsura este 
în favoarea pensionarilor, dar 
posibilitatea ca pensia medie 
să depăşească, după 1 ianuarie 
2007, baremele menţionate, este 
foarte mare. Oricum, rămâne şi 
opţiunea – politică, din păcate 
 de modificare a cuantumurilor 
şi plafoanelor, prin hotărâre de 
Guvern. Ce va fi, vor trăi pensio
narii şi vom vedea cu toţii!

Foto: Viorel Dudău (arhivă)
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Trãsnaia Zilei

Ieri s‑au comemorat 45 de ani ‑ o viaţă de om! – de la ridicarea 
Zidului Berlinului. „Cortină de fier” care cădea la mijlocul unei ţări 
învinse, Germania, despărţind practic două experimente ale istoriei, 
practicate pe aceiaşi „cobai” germani: Berlinul de vest, capitalist, şi 
cel de est, socialist. La masa istoriei s‑a demonstrat superioritatea 
unuia dintre sisteme, dar „meridianul Berlinului”, o linie imaginară în 
prelungirea Zidului, un meridian sinuos, a despărţit  Estul de Vest. 
Ameninţări de ambele părţi, război rece, adăposturi antiatomice în 
SUA, Criza rachetelor, apoi „dezgheţul” în est, relaţiile economice 
promovate de vestici cu duşmanii ideologici, relaxarea de dinaintea 
căderii comunismului şi revoluţiile...

Se pare că omenirea are mereu nevoie de ziduri. Astăzi, un zid 
nevăzut separă Occidentul de Orient. Zidul cel nou şerpuieşte mai 
sinuos decât „meridianul Berlinului”, uneori trecând printre cetăţe‑
nii aceleiaşi mari ţări occidentale  în care neamurile se amestecă. 
Este un zid care desparte de data aceasta nu doar concepţii politice 
diferite, ci şi mari religii. El se instalează prin neîncredere, de fie‑
care dată când cineva este controlat de agenţii de ordine din cauza 
culorii pielii sau de câte ori foştii emigranţi se închid în „ghetourile” 
lor, în limba lor, în tradiţiile lor foarte vechi, păstrate intacte de mii 
de ani. Sau de câte ori turistul occidental este privit ca un posibil 
pericol în ţări musulmane mai puţin tolerante.

Demolarea acestui nou zid nu se va putea face folosind ba‑
roasele şi nu se va face într‑o oră, o zi sau o săptămână. Dacă Zidul 
Berlinului a rezistat 28 de ani, acesta, mai subtil, invizibil sau doar 
bănuit, va fi mult mai greu de doborât...

Noul Zid...

Iranul ameninţă 
din nou

Iranul refuză să suspen‑
de activităţile de îmbogăţire 
a uraniului, aşa cum a cerut 
Consiliul de Securitate ONU, 
a declarat, ieri, preşedin‑
tele Parlamentului iranian, 
Gholam‑Ali Hadad‑Adel, 
ameninţând că Teheranul s‑ar 
putea retrage din Agenţia 
Internaţională pentru Energie 
Atomică. Iranul nu acceptă să 
suspende activităţile de îm‑
bogăţire a uraniului”, a afirmat 
Hadad‑Adel în Parlament, de‑
claraţiile sale fiind difuzate de 
agenţia de presă IRNA. „Dacă 
rezultatul aderării noastre la 
organizaţiile internaţionale 
şi la AIEA este de a fi privaţi 
de dreptul la un program nu‑
clear, nu există niciun motiv 
să continuăm participarea la 
aceste organizaţii”, a adăugat 
oficialul iranian.

Secetă în China
Aproximativ 17 milioane 

de persoane din sud‑vestul 
Chinei nu mai au acces la 
apă potabilă din cauza sece‑
tei care a afectat regiunea, 
a anunţat, ieri, presa de stat 
oficială. Recoltele din provin‑
cia Sichuan şi din regiunea 
Chongqing au fost compro‑
mise din cauza secetei care 
a afectat zona, provocând 
pierderi de aproximativ 1,15 
miliarde de dolari, a anunţat 
agenţia de presă China Nouă. 
Guvernele locale au alocat 
sume importante pentru a 
ajuta populaţia să combată 
lipsa de apă. Televiziunea de 
stat a prezentat imagini cu 
autovehicule de mari dimen‑
siuni transportând apă în zo‑
nele afectate.

Explozie 
în mină

O explozie care s‑a 
produs, ieri, într‑o mină 
din Ucraina s‑a soldat 
cu moartea a şase mi‑
neri şi rănirea altor şap‑
te, a anunţat Ministerul 
ucrainean pentru 
Situaţii de Urgenţă. 
Potrivit Ministerului, ex‑
plozia s‑a produs într‑o 
mină de cărbune din 
regiunea Lugansk, si‑
tuată în estul Ucrainei. 
Agenţia Interfax a 
anunţat că, potrivit in‑
formaţiilor oferite de 
Minister, explozia s‑a 
produs la o adâncime 
de 755 de metri.  171 de 
mineri se aflau la lucru 
în galerii în momentul 
exploziei.

Bombă 
în bar

23 de persoane au 
fost rănite, ieri, în urma 
exploziei unei bombe 
fumigene într‑un bar 
din Portugalia, a anun‑
ţat agenţia de presă 
Lusa. Explozia s‑a pro‑
dus în cursul nopţii. 
Aproximativ 15 dintre 
cei răniţi au primit în‑
grijiri medicale la faţa 
locului, iar celelalte 
opt persoane au fost 
transportate la spitalele 
din apropiere. Până în 
prezent nu se ştie dacă 
explozia a fost provo‑
cată intenţionat sau din 
greşeală.

Alertă 
la Zoo

Două bufniţe care au 
murit la o grădină zoo‑
logică din Rotterdam 
sunt suspectate că ar 
fi fost purtătoare ale 
virusului gripei aviare 
de tip H5N1, a anunţat 
Ministerul olandez al 
Agriculturii. Olanda, 
cel de‑al doilea pro‑
ducător european de 
păsări şi produse avi‑
cole, după Franţa, nu a 
identificat până în pre‑
zent niciun caz de gripă 
aviară de tip H5N1. Un 
purtător de cuvânt al 
Ministerului a anunţat 
că vor fi efectuate tes‑
te ale căror rezultate 
vor sosi în următoarele 
zile. Oficialul a adăugat 
însă că există suspiciuni 
că cele două bufniţe au 
murit ca urmare a infec‑
tării cu virusul aviar în‑
alt patogen. Autorităţile 
nu au descoperit alte 
păsări moarte, iar auto‑
rităţile fac teste celor‑
lalte păsări din grădina 
zoologică, majoritatea 
acestora fiind deja vac‑
cinate.

Peruci pentru 
căţeii cu pretenţii

În mod obişnuit, căţeii nu 
impresionează cu cine ştie 
ce frizuri complicate. Mai ales 
când vine vorba de vopseluri, 
nu stau tocmai bine. Cel puţin 
aceasta este părerea ameri‑
cancei Ruth Regina. Aceasta 
a decis să creeze o serie de 
peruci de diferite forme şi 
culori pentru căţeii cu preten‑
ţii. Deşi patrupedele nu par 
prea încântate de acest nou 
accesoriu, pentru Ruth asta 
nu pare să conteze prea mult. 
Perucile au fost create din păr 
artificial sau de om şi pentru 
realizarea lor este nevoie de 
câteva ore. La cerere, stăpânii 
de patrupede pot comanda 
peruci mai speciale pentru 
animăluţul lor, americanca 
fiind deschisă spre orice pro‑
punere.

Reuniune amânată
O reuniune a Cabinetului libanez, programată să se des‑

făşoare duminică, a fost amânată din cauza opiniilor diferite 
în legătură oportunitatea dezarmării Hezbollah, a anunţat o 
sursă guvernamentală. „Hezbollah are o serie de observaţii... 
în legătură cu discuţiile privind dezarmarea sa”, a declarat 
sursa citată.

Pantofi suspecţi
Membri ai serviciilor de securitate israeliene au reţinut „un 

tânăr arab” în apropiere de Biroul premierului Ehud Olmert, 
după ce au descoperit materiale suspecte în pantofii acestuia, 
a declarat un oficial. Suspectul a fost reţinut pentru un intero‑
gatoriu, dar forţele de ordine au decis să‑l elibereze, la scurt 
timp. Geniştii care au verificat pantofii suspectului au stabilit 
că în aceştia nu erau ascunse materiale explozive.

Avioanele de luptă israe‑
liene au lansat ieri atacuri 
dure asupra Beirutului, 

în urma cărora s‑au înregistrat 
mai multe victime fiind distruse 
cel puţin 11 imobile de locuin‑
ţe. Au fost vizate în mod special 
suburbiile sudice controlate de 
Hezbollah, au declarat martori 
şi surse din serviciile de securi‑
tate. Aproximativ 18 explozii au 
fost auzite în capitala libaneză în 
mai puţin de un minut, iar cerul 
a fost acoperit de un strat gros 
de fum. O sursă din serviciile de 
securitate a anunţat că aviaţia 
israeliană a lansat bombe de 
mare putere, indicând faptul că 
forţele statului evreu au atacat 
ţinte despre care au crezut că ar 
fi buncăre.

Acest atac, cel mai dur de la 
începutul ostilităţilor, are loc în 
condiţiile în care Israelul a accep‑
tat Rezoluţia ONU privind înce‑
tarea confruntărilor în Orientul 
Mijlociu, începând de astăzi, 14 
august, ora 5.00 GMT (8.00, ora 
României). Rezoluţia, aprobată 
în unanimitate, vineri, de mem‑
brii Consiliului de Securitate 
cere încheierea definitivă a osti‑
lităţilor soldate până în prezent 
cu moartea a 1.060 de libanezi 
şi a 140 de israelieni. Olmert ce‑
ruse Cabinetului său să accep‑
te rezoluţia ONU. Toţi membrii 
Guvernului s‑au pronunţat în 
favoarea adoptării textului, mai 
puţin Shaul Mofaz, fostul minis‑
tru al Apărării, care s‑a abţinut.

Pe de altă parte, ministrul 
israelian de Externe, Tzipi Livni, a 

declarat că trupele israeliene se 
vor retrage din sudul Libanului 
în tandem cu desfăşurarea în 
zonă a armatei libaneze şi a unei 
forţe internaţionale.  „Israelul va 
părăsi (sudul Libanului) în ace‑
laşi timp cu operaţiunile de des‑
făşurare în sud a armatei libane‑
ze, împreună cu o forţă interna‑
ţională ‑ nu (ne vom retrage) în 
cazul în care vedem un militar 
libanez că vine în zonă şi ne spu‑
ne să ne retragem”, a spus Livni. 
„Dar putem, dorim ‑ şi aceasta 
este decizia Israelului ‑ să pără‑
sim zona în paralel cu desfăşu‑
rarea în sud a unei forţe inter‑
naţionale împreună cu armata 
libaneză”, a adăugat Livni. În 
cadrul conferinţei de presă, or‑
ganizate la Ierusalim, ministrul 
israelian de Externe a mai decla‑
rat  că mişcarea şiită Hezbollah 
trebuie desfiinţată. „Este clar că 
Rezoluţia 1.701 a Consiliului de 
Securitate vizează desfiinţarea 
Hezbollah şi nu doar dezarma‑
rea” organizaţiei libaneze, a afir‑
mat Livni.

Hezbollah a atacat 
din nou Haifa

Oraşul Haifa a fost ţinta 
unui nou atac cu rachete, lan‑
sat de gruparea şiită libaneză 
Hezbollah. Serviciile de ambu‑
lanţă din Haifa au anunţat că nu 
s‑au înregistrat victime. Postu‑
rile de televiziune au prezentat 
imagini în direct în care se pu‑
tea vedea un strat gros de fum 
negru în spatele unor clădiri de 

locuinţe. Pompierii au declarat 
că fumul a fost provocat de in‑
cendierea mai multor maşini. 
Un oficial din cadrul serviciilor 
de ambulanţă a declarat că mai 
multe persoane au intrat în sta‑
re de şoc din cauza atacurilor, 
dar a confirmat că nu s‑au înre‑
gistrat victime. Circa 12 civili au 
fost ucişi în Haifa, al treilea oraş 
ca mărime din Israel, de la în‑
ceputul ofensivei statului evreu 
împotriva Hezbollah.

Conţinutul rezoluţiei 1.701

Rezoluţia destinată să 
pună capăt conflictului dintre 
Israel şi miliţiile Hezbollah din 
s udul Libanului.  Documentul 
ONU conţine următoarele pre‑
vederi:

‑ o încetare totală a ostilită‑
ţilor. Gherilele Hezbollah sunt 
obligate să înceteze imediat 

atacurile, obligaţie pe care o are 
şi statul evreu, de „suspendare 
imediată a operaţiunilor milita‑
re”;

‑ desfăşurarea în regiune 
a 15.000 de membri ai Forţei 
Interimare ONU din Liban 
(FINUL), care va avea sarcina 
monitorizării aplicării armisti‑
ţiului, în acest sens putând lua 
„toate măsurile necesare”;

‑ „FINUL poate lua toate mă‑
surile necesare în zonele în care 
sunt desfăşurate forţele sale şi 
trebuie să se asigure că sectorul 
controlat nu va fi utilizat pentru 
nicio activitate ostilă”;

‑ Guvernul Libanului trebuie 
să trimită armata în sudul ţării, 
zonă în care până în prezent se 
aflau gherilele Hezbollah, şi este 
obligat să împiedice aprovizio‑
narea cu armament a miliţiilor 
şiite;

‑ Israelul are obligaţia retrage‑

rii trupelor din sudul Libanului 
imediat după încetarea ostilită‑
ţilor şi în paralel cu desfăşurarea 
în regiune a armatei libaneze şi a 
contingentului internaţional;

‑ toate statele trebuie să îm‑
piedice transporturile de echi‑
pamente militare sau armament 
către orice „entitate sau individ” 
din Liban, cu excepţia armatei 
libaneze şi trupelor ONU;

‑ preambulul rezoluţiei soli‑
cită eliberarea necondiţionată a 
militarilor israelieni capturaţi de 
mişcarea Hezbollah, încurajând 
şi soluţionarea problemei deţi‑
nuţilor libanezi din Liban;

‑ secretarul general ONU, Kofi 
Annan, urmează ca în termen de 
30 de zile să formuleze propu‑
neri pentru dezarmarea miliţiilor 
Hezbollah şi delimitarea frontie‑
relor, inclusiv a regiunii Fermelor 
Shebaa, subiect de dispută între 
Israel, Siria şi Liban.

O explozie produsă ieri 
într‑un troleibuz din Tiraspol 
s‑a soldat cu cel puţin un mort 
şi rănirea altor 11 persoane, din‑
tre care cinci sunt în stare gravă, 
au anunţat autorităţile sepa‑
ratiste transnistrene, citate de 
pagina electronică a agenţiei 
RIA‑Novosti.

În momentul deflagraţiei, 
provocată cel mai probabil de 
un dispozitiv exploziv artizanal, 
în troleibuz erau mai mult de o 
sută de persoane.

Alla Ivancenko, purtătorul 
de cuvânt al Ministerului de 
Interne de la Tiraspol, a decla‑
rat că cinci dintre persoanele 

rănite sunt în stare gravă, fiind 
la secţia de terapie intensivă a 
unui spital local. Ceilalţi şase 
răniţi sunt internaţi la secţii de 
chirurgie reparatorie.

La 6 iulie, şapte persoane au 
fost ucise şi 30 rănite într‑un 
atac cu bombă care a vizat un 
microbuz din Tiraspol.

Doi dintre suspecţii investi‑
gaţi de autorităţile britanice 
‑ soţ şi soţie ‑ intenţionau să îşi 
sacrifice propriul copil în cadrul 
planului care viza prăbuşirea 
mai multor avioane comer‑
ciale, relatează Sunday Mirror. 
Anchetatorii cred că unul dintre 
bărbaţii arestaţi intenţiona să 
urce într‑unul dintre avioanele 
vizate împreună cu soţia, care 
era pregătită să îşi sacrifice şi co‑
pilul în atacul sinucigaş. Potrivit 
poliţiei, substanţele explozive 
urmau să fie ascunse în sticla de 
lapte a copilului, fapt care a obli‑

gat autorităţile să ia decizia de a 
le pune pe toate mamele să gus‑
te din biberoanele copiilor îna‑
inte de a urca în avion, pentru a 
dovedi că nu sunt contaminate.

Detectivii care anchetează 
cazul sunt îngroziţi de pers‑
pectiva în care suspectul şi‑ar fi 
omorât chiar şi familia. „Ipoteza 
aduce lucrurile la un alt nivel. 
Este îngrozitor că un om era în 
stare să îşi arunce în aer familia, 
era capabil să îşi ucidă propriul 
copil”, a declarat un oficial din 
cadrul serviciilor de informaţii 
britanice.

La aniversarea celor 80 de ani 
liderul cubanez Fidel Castro a 
anunţat că se simte „considera‑
bil” mai bine, dar se află în con‑
tinuare în pericol. Liderul de la 
Havana a făcut acest anunţ prin 
intermediul unui mesaj adre‑
sat poporului cubanez, publi‑
cat, ieri, de cotidianul Juventud 
Rebelde. „A spune că stabilita‑
tea s‑a îmbunătăţit considerabil 
nu este o minciună. A spune 
că perioada de recuperare va fi 
scurtă şi că nu există niciun risc, 
ar fi absolut incorect”, a spus 
Castro în mesajul publicat pe 
site‑ul cotidianului.

Juventud Rebelde a publi‑
cat, de asemenea, patru foto‑
grafii ale liderului de la Havana, 
în care acesta era prezentat 
stând în picioare şi vorbind la 
telefon.

Deşi sărbătorirea oficia‑
lă a fost anulată, la Havana 
urma să sosească Preşedintele 
Venezuelei, Hugo Chavez, unul 
dintre principalii aliaţi ai lideru‑
lui cubanez. „Voi fi alături de el 
astăzi. O să‑i aduc un cadou fru‑
mos, un tort şi vom sărbători 80 
de ani ai unei mari personalităţi 
a Americii noastre”, a declarat 
Hugo Chavez.

[ Rezoluţia ONU privind încetarea 
confruntărilor în zonă a intrat 
în vigoare astăzi, la ora 5.00 GMT 
(8.00, ora României)

Va fi pace 
în Orientul Mijlociu?

Atentat la TiraspolFidel Castro, 
la 80 de ani

[ Liderul cubanez anunţă că se simte 
„considerabil” mai bine

Complotul terorist din Marea Britanie

Dispuşi să‑şi 
sacrifice propriul 

copil
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Galeria „La etaj” de la se‑
diul ˝Vieţii libere˝ găz‑
duieşte, până pe 15 sep‑

tembrie, expoziţia de caricatură 
intitulată „Acel 2007”, dedicată 
Europei. Cea mai cuprinzătoare 
expoziţie deschisă până acum la 
sediul ziarului nostru este alcătu‑
ită din 70 de lucrări din Colecţia 
Crihană semnate de 30 de auto‑
ri ro mâni. „Înregistrăm, cu acest 
prilej, două premiere”, ne‑a 
declarat Florian Doru Crihană: 
„Pentru prima oară sunt pre‑
zenţi într‑o expoziţie de gen toţi 
autorii gălăţeni – Vladimir Crivoi, 
Monica Zanet, Marian Şerban, 
Viorel Baciu, Pavel Botezatu, 
Florian Doru Crihană. Şi  tot pen‑
tru prima dată sunt expuse lucră‑
ri semnate de Ion Barbu („Ziua”), 
Devis Grebu („Cotidianul”), 
Gabriel Bratu şi Octavian Bour. 
O primă parte a acestei expoziţii  
am pregătit‑o în luna iunie, cu 

ocazia Simpozionului de presă 
de la Centrul Cultural Francez 
din Iaşi, unde a avut loc o convo‑
care naţională cu prilejul Anului 
Francofoniei. Atunci, însă, au fost 
prezentate  doar o treime din lu‑
crările de faţă, la Iaşi fiind alocat 
un spaţiu generos părţii france‑
ze a expoziţiei. Mă bucur să pot 
prezenta la Galaţi şi lucrări sem‑
nate de autori premiaţi în lume: 
Constantin Ciosu, Constantin 
Pavel, Iulian Pena, Mihai Ignat”.  

Florian Crihană a deschis „Acel 
2007” cu câteva zile înaintea al‑
tor două evenimente similare: în 
această săptămână îl va prezenta 
pe Nicolae Lengher la Bucureşti, 
la Clubul Caricaturiştilor şi va 
participa la deschiderea expo‑
ziţiei „12 pentru Europa” cu lu‑
crări din Colecţia Gizela şi Dieter 
Burkamp, la sediul Centrului 
Cultural din Timişoara.

L‑am întrebat pe caricaturis‑

tul gălăţean cum aşteaptă anul 
2007: „Cu siguranţă, pentru 
mine 2007 va fi legat de expozi‑
ţia itinerantă a soţilor Burkamp 
pentru că după Timişoara vor 
urma, până în martie, alte loca‑
lităţi: Bucureşti, Cluj, Braşov, Iaşi, 
Sibiu – ceea ce implică un efort 
considerabil din partea lor”. 

Doi dintre caricaturiştii pre‑
zenţi cu lucrări în expoziţia de 
la sediul „Vieţii libere”, Marian 
Şerban şi Monica Zanet, ne‑au 
spus se înseamnă pentru ei 
participarea la „Acel 2007”: „Mă 
bucur că mă aflu în compania 
unor nume atât de reprezenta‑
tive pentru caricatura gălăţeană 

şi românească, în general. Am în 
expoziţie două lucrări pe tema 
Europei şi sper ca, în curând, să 
mă aflu în Galeria «La etaj» cu 
încă o personală. Anul 2007 îl 
aştept cu speranţa unei prezen‑
ţe mai dense în paginile ziarului 
«Viaţa liberă» şi, de ce nu?, cu 
dorinţa de a câştiga noi premii 
la concursurile naţionale şi in‑
ternaţionale” (Marian Şerban). 

Monica Zanet este, la 32 de 
ani, singura prezenţă feminină  
printre caricaturiştii gălăţeni: 
„Femeile au, în general, alte 
preocupări. Nu cred că talentul 
le lipseşte, poate că pur şi simplu 
nu şi l‑au descoperit”, afirmă co‑

lega noastră, care, în 1997, făcea 
schiţe cu portretele colegilor săi 
de facultate. Un an mai târziu, în 
1998,  şi‑a făcut debutul în „Viaţa 
liberă”, câştigând un concurs de 
caricatură. În 2004 a avut o mi‑
niexpoziţie personală, intitulată 
„Seifuri”. „Redacţiei VL îi datorez 
încrederea pe care o am acum în 
mine, în această privinţă”, recu‑
noaşte Monica Zanet.

Cele 70 de lucrări vă aşteaptă 
la sediul redacţiei, în Galeria „La 
etaj”. Până pe 15 septembrie.

Angela Ribinciuc
Foto: Viorel Dudău

„Zilele trec, scrisul nu‑mi 
trece”, spunea, într‑un interviu, 
poeta Florina Zaharia, dezvălu‑
ind apoi: „E important să cre ezi 
în tine un loc secret, subteran, 
acolo să‑ţi păstrezi scrisul”.

Redactor şef al Revistei 
„Dunărea de Jos” a Centrului 
Cultural cu acelaşi nume, fon‑
datoare şi coordonatoare a ce‑
naclului „Trimbulinzii”, Florina 
este inconfundabilă. Pentru ea, 
vacanţa „e o perioadă foarte ciu‑
dată. Ceva între realitate profun‑
dă şi delir. Pentru că, dincolo de 
scrisul de fiecare zi, de plutirea 
împreună cu el, mă lovesc de lu‑
cruri atât de concrete… pe care, 
având responsabilităţi, trebuie 
să le rezolv… În linii mari, tim‑
pul meu se împarte destul de 
frumos între ceea ce fac, ceea ce 
simt, ceea ce‑mi place şi…ceea 
ce este musai…

UNU: Revista «Dunărea de 

Jos» pe care o «provoc» şi care 
«mă provoacă» lunar, îmi ocupă 
aproape tot timpul. Pot spune 
că datorită revistei am cunos‑
cut oamenii mai bine şi îmi fo‑
loseşte experienţa acumulată 
din relaţia cu ei. Nu e simplu, e 
provocator, constructiv… DOI: 
Lucrez  încrâncenat la următorul 
meu volum de versuri intitulat  
«1863 – 1894». Scriu, scriu, scriu. 
Scrisul a crescut mult în mine, în 
VACANŢA  asta am simţit cum 
i s‑a format inima. TREI: Un alt 
proiect la care mă gândesc cu 
drag este reluarea întâlnirilor 
cu trimbulinzii mei la Centrul 
Cultural. Din septembrie am 
pus la cale noi teme şi noi stări. 
Va intra în discuţie şi volumul 
al doilea din antologia trimbu‑
linzilor cu opt autori noi. După 
cum se observă, nu am planuri 
foarte mari sau… irealizabile. 
Dacă aş putea să inventez o 
muşcătură asupra Timpului, să‑l 
păcălesc puţin, măcar puţin şi să 
îl folosesc numai pentru mine şi 
pentru ceea ce‑mi place… cam 
asta mi‑ar plăcea să fac în vacan‑
ţă… să am Timpul la dispoziţia 
mea… Se poate trăi doar din 
ceea ce realizezi cu drag, se poa‑
te trăi din iubirea celor din jur, 
restul e nimic”.

A consemnat 
Angela Ribinciuc 

Publicaţii 
profesionale

„Asociaţia”
[ Buletinul informativ 
al Bibliotecii Judeţene 
„V.A.Urechia”

„Asociaţia” este nume‑
le buletinului informativ 
editat de ANBPR – Filiala 
Galaţi prin Biblioteca 
Judeţeană „V.A.Urechia”, 
destinat bibliotecilor pu‑
blice din judeţul nostru. 
Apare trimestrial, în opt 
pagini format A4, color 
şi este foarte bogat în 
informaţii. Spicuim din 
ultimul număr: Noi teh‑
nologii în BVAU, România 
exportă în Taiwan teh‑
nologie pentru auto‑
matizarea bibliotecilor, 
Premiile ANBPR pe 2005, 
Biblioteca „V.A.Urechia” 
se redeschide – eveni‑
mentul aşteptat de mai 
bine de doi ani va avea 
loc săptămâna aceasta! 
– Modificări necesare 
la Legea Bibliotecilor, 
Criteriile pentru acor‑
darea premiilor Filialei 
Galaţi a ANBPR, Cărţi 
noi în biblioteca publi‑
că gălăţeană,  informaţii 
despre documente de 
specialitate. Astfel, aflăm 
că, deşi a fost închisă 
pentru public, bibliote‑
ca s‑a îmbogăţit, numai 
în semestrul I al acestui 
an, cu 177   de publicaţii 
de specialitate, din care 
140 în limba română 
şi 37 în limba engleză. 
Semnează în paginile pu‑
blicaţiei Eugen Iordache, 
Liviu Iulian Dediu, Geta 
Eftimie, Letiţia Buruiană, 
Viorica Potârniche. Nu 
lipseşte nici comentariul 
de pe prima pagină, aşa 
cum îi stă bine unei pu‑
blicaţii care se respectă: 
intitulat „Primarul de 
lângă noi” şi semnat de 
Liviu Iulian Dediu, acesta  
este dedicat primarului 
comunei Lieşti, domnul 
Mişu Nicolae, datorită 
căruia biblioteca din co‑
mună are un spaţiu ultra‑
modern.   

Angela Ribinciuc     

Prof. univ. dr. Virgil Nistru 
Ţigănuş semnează, la Editura 
Universităţii din Chişinău, a un‑
sprezecea sa carte, “Grigore 
Vieru iluminat de poezie”, un 
laborios şi interesant studiu asu‑
pra vieţii şi operei marelui poet 
basarabean, care vine ca o nou‑
tate în ansamblul preocupărilor 
sale publicistice. Despre Vieru 
s‑a scris  mult, şi în Basarabia 
şi în România, şi se va scrie în 
continuare, dar monografia lui 
Virgil Nistru Ţigănuş se înscrie 
ca o abordare absolut originală, 
ea impunându‑se, prin conţinut 
şi formă, ca un reper în întreaga 
bibliografie dedicată poetului. 
Nu se va mai putea scrie despre 
Grigore Vieru în continuare, fără 
a se consulta şi  acest studiu mo‑
nografic, de doar 152 de pagini, 
dar de o densitate informaţiona‑
lă şi încărcătură axiologică im‑
presionante.

Volumul este structurat în 

şapte capitole, sugerând tot atâ‑
tea dimensiuni ale universului 
liric creat de poetul basarabean, 
figură proeminentă, nu numai 
în plan literar, dar şi în întreg 
spa ţiul ideatic românesc: <<‑
Memoria ‑ “cu ochii la ploaia cu 
piatră”>>, <<Simplitatea ‑  “o bu‑
curie neînţeleasă”>>, <<Inocen‑
ţa – “cuib somnambul pe margi‑
nea frunzelor”>>, <<Solitudinea 
– psalm pentru mama “stea li‑
nă”>>, <<Iubirea – “cu lanţul de 
rouă la glezne”>>, <<Înţelepciu‑
nea – “strălucire de lacrimă, tărie 
de diamant”>> şi <<Pietatea 
– “bate un clopot al Învierii”>>. 

Virgil Nistru Ţigănuş abor‑
dează fenomenul Grigore Vieru 
într‑o viziune sistemică. Aceasta 
se circumscrie tehnicilor so‑
ciologiei literaturii, chiar dacă 
autorul nu le invocă, lucrând în 
descifrarea şi înţelegerea lui pe 
două planuri diferite, dar în co‑
relaţie organică, cel al literaturii 
propriu‑zise şi cel al sistemelor 
socio‑istorice în care aceasta 
este elaborată. Se porneşte, în 
introducerea intitulată <<Închi‑
narea la – “o singură icoană”>>, 
de la o trecere în revistă a marii 
literaturi de sorginte moldavă, 
de la Mihai Eminescu la contem‑
poranii lui Vieru, toată iluminată 
de comuniunea spirituală a va‑
lorilor de simbol ale naţiei. 

Este remarcabilă puterea 
autorului de a‑l “extrage” pe 
Grigore Vieru din istorie şi prin 
aceasta din el însuşi, de a‑l di‑
mensiona în strânsă corelaţie cu 
principalele “obsesii” ale creaţiei 
sale, patria, mama, iubirea, cre‑
dinţa în Dumnezeu, toate tur‑

nate în tiparul ancestral al unei 
modestii şi resemnări mioritice, 
din care, paradoxal, izvorăşte 
revolta, lupta, speranţa – tot 
ceea ce defineşte esenţa patrio‑
tismului real şi activ al poetului 
– una dintre cele mai pregnante, 
dacă nu chiar prima “icoană” a 
renaşterii naţionale de dinco‑
lo de Prut. Dovedind o erudiţie 
impresionată, o capacitate de 
analiză şi teoretizare pe măsură, 
Virgil Nistru Ţigănuş analizează 
versul pentru a înţelege ideea, 
şi valorifică ideea pentru a per‑
cepe semnificaţia, astfel încât se 
poate spune că autorul nu ur‑
măreşte în primul rând valoarea 
literară a poeziei, ci semnificaţia 
ei în contextul românismului ca 
fenomen. Dacă ceilalţi exegeţi 
ai poetului moldav – acade‑
micianul Mihai Cimpoi şi criti‑
cul Theodor Codreanu, printre 
cei mai importanţi ‑  rămân în 
aria criticii literare, Virgil Nistru 
Ţigănuş  urcă în etajul superior 
al decodificării simbolurilor şi al 
valorificării substanţei lor istori‑
ce. A‑l repera pe marele poet în 
spaţiul şi timpul scrisului româ‑
nesc, aceasta este dificila  misiu‑
ne pe care şi‑au asumat‑o auto‑
rul volumului în faţa lui Grigore 
Vieru. Şi credem că reuşeşte. “El 
a coborât, cu fruntea între pal‑
me, în adâncul fiinţei neamului 
în nădejdea de a se întoarce, 
fie şi numai până la locul unde 
va afla un alt spirit de veghe, cu 
măsura speranţei” – conchide 
Virgil Nistru Ţigănuş.

Ion Manea        

Catedra

Există nota 
4,90?

Practica Inspec to‑
ratelor Şcolare Judeţene 
de a "ruga" corectorii ca 
nota 4 să fie "ridicată" 
la 5 este veche. Se invo‑
că motivul "uman", fals 
uman: uman fiind pentru 
un eşantion ‑ cel mai pu‑
ţin interesat de învăţare 
‑ nu şi pentru cel care 
învaţă de‑i plesneşte 
mintea. Acest motiv, în 
realitate, este o ascunsă 
faţă a pledoariei promo‑
vabilităţii, care, pentru 
evaluarea managemen‑
tului educaţional, aduce 
beneficii unor şefi ai învă‑
ţământului ciclico‑politic 
de acum. Altădată, eram 
toţi la fel de proşti şi deş‑
tepţi, 100 la sută, după 
cum hotăra partidul. Se 
pare că, dincolo de frag‑
mentarea unicului P.C.R., 
morala promovabilităţii 
totale a rămas un alt mo‑
tiv al aceste intervenţii 
"umanizatoare", de către 
inspectorate, inspectori 
mai generali, mai obişnu‑
iţi, este satisfacerea fără 
efort a pilelor, pilişoare‑
lor, care se perindă de 
când e lumea în această 
instituţie fundamentală 
a diplomelor, gradaţiilor, 
meritelor, titularizărilor 
măsluite.

Când evluarea, în în‑
văţământ, se va face fără 
prejudecata promovării, 
obiectivitatea evaluării 
va creşte. Obiectivitate 
totală nu va fi, nici acum, 
când sistemul centralizat 
al învăţământului este 
caracterizat de corupţie 
subsidiară, nici mâine, 
cum se speră, într‑un în‑
văţământ autonom, greu 
de conceput juridic, soci‑
al. Într‑o societare în care 
valorile morale sunt de 
tip mercantil, comercial, 
şi noutatea este negocia‑
bilă ‑ după cum singuri 
aţi văzut. Subiectele, de 
asemenea, au devenit o 
marfă, ca şi secretul lor, 
deconspirat în piaţa va‑
lutară a străzii, ori, mai 
subtil, ele se supun indi‑
caţiilor preţioase date de 
patroni, cu interese‑fese 
pe cap, în momentele 
de instruire a corectori‑
lor. Există nota 4,90? Da! 
Atât la Capacitate, cât şi 
la Bac, cât şi la orice alt 
fel de examen (cum ar fi 
cel de titularizare a pro‑
fesorilor) cu o singură 
condiţie: corectorul să 
respecte regulamentul 
de corectare. Şi anume: 
1. Respectarea baremu‑
lui; 2. Trecerea notei în 
borderou, fără confrun‑
tare între corectori ‑ cum 
de ani de zile nu se res‑
pectă această importan‑
tă procedură ‑ adică fără 
negocierea, pe ascuns, 
a punctajului acordat 
de cei doi corectori unei 
teze; 3. Constatarea, de 
către preşedintele cen‑
trului de corectare a di‑
ferenţelor mai mari de 
un punct şi numirea celui 
de‑al treilea corector ‑ ca 
o ultimă şansă a evaluării 
obiective. În mod cert, 
la matematică, nota 4,90 
nu poate deveni 5 senti‑
mental, respectând 1‑3.

Cazurile constatate de 
ministrul Învăţământului, 
de profesori care au no‑
tat în plus sau în minus 
cu 1,5 puncte, există 
(şi vor exista) de multă 
vreme în învăţământ. 
E prima dată când sunt 
sancţionate. Că or fi şi 
"nevinovaţi" în această 
anchetă a "recorectării", 
e posibil. Eroarea este 
umană şi, într‑un învăţă‑
mânt mereu aproximativ 
reformat, la ea acasă. Să 
sperăm că intrarea în U.E. 
ne va face să o "relativi‑
zăm" mai bine.

Profesor 
Ioan Toderiţă

Scriitoarea Carmen Racoviţă 
are curajul, energia, imaginaţia 
şi riscul, toate deopotrivă, de a 
edita, la Galaţi, o revistă cultu‑
rală, “sub egida mea”, adică a 
domniei sale, ceea ce îi conferă, 
autoarei şi publicaţiei, o incon‑
fundabilă notă de originalitate 
unică. Mai ales că ea se numeş‑
te pur şi simplu şi scurt pe doi,  

“DOI”. Ce cuprinde nonconfor‑
mista revistă  în cele 16 păginu‑
ţe manufacturiate, inclusiv co‑
pertele, e plăcut şi interesant de 
relatat. Spre exemplu, în numă‑
rul 5 de la “Doi”, putem citi de‑
spre “Avangardele literare ale... 
Estului sălbatic”, care ţine loc de 
editorial, poezii de A. G. Secară, 
Monika Rinck, din Germania, 

Ujko Byl din Albania, Şerban 
Foarţă, din Timişoara, Jozo 
Buskowski, Macedonia, Adam 
Zagajewski, Polonia, Vasile 
Gârneţ, Republica Moldova, 
Alexander Şurbanov, Bulgaria, 
Oksana Zabuşko, Ucraina, Maria 
Hegedus, Ungaria. O bună par‑
te, mai estică, desigur, şi mai 
“sălbatică”, cum zice Carmen 

Racoviţă, a Europei… Nu con‑
tează tirajul – "impresionantul" 
număr de 50 de exemplare 
– contează cutezanţa, pasiunea 
şi spiritul dinamic şi optimist al 
unei astfel de întreprinderi cul‑
turale.

Ion  Manea

Expoziţie în Galeria „La etaj”

"Acel 2007"

Semnal

Un Grigore Vieru extras 
din propria lui esenţă

O revistă de autor cu Europa în sumar

Scriitori fără vacanţă 

„Dacă aş putea 
să inventez 

o muşcătură asupra 
Timpului...”

„Das Fraulein” a câştigat Leopardul de Aur
Filmul „Das Fräulein” al regizoarei elveţiene Andrea Staka a fost re‑

compensat cu Leopardul de Aur, cea mai înaltă distincţie a celei de‑a 
59‑a ediţii a Festivalului Internaţional de Film de la Locarno, Elveţia. 
Co‑producţie Germania‑Elveţia, filmul „Das Fräulein” evocă întâlnirea a 
trei femei venite din fosta Iugoslavie. Filmul, realizat într‑un stil simplu, 
propune portretele puternice a trei femei care încarnează trei maniere 
de a trăi în exil.

Mediafax/G.C.

Un fost miner vrea în Cartea Recordurilor
Un fost miner din Valea Jiului încearcă să intre în celebra Carte a 

Recordurilor cu o lucrare unică în momentul de faţă în lume, o cheie 
din aur care va cântări cinci kilograme şi care va avea pe ea simbolurile 
brâncuşiene: Poarta Sărutului, Coloana Infinitului şi Masa Tăcerii. Ovidiu 
Pârăianu are, până în momentul de faţă, peste 250 de lucrări, iar prin‑
tre posesorii lucrărilor sale de artă se numără preşedinţii SUA, Siriei şi 
Franţei, fostul preşedinte al României Ion Iliescu, dar şi actualul preşe‑
dinte Traian Băsescu, precum şi regina Angliei, regele Mihai sau marea 
ducesă de Luxembourg. Mediafax/G.C.
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Dintre toate echipele gă‑
lăţene din primele trei 
eşaloane, doar FCM 

Dunărea a obţinut maximum 
de puncte. Elevii antrenorului 
Puiu Antohi s‑au deplasat la 
Ghermăneşti, unde au jucat cu 
nou‑promovata FC Snagov. Deşi 
au întâlnit o echipă bună, am‑
biţioasă ‑ care nu va fi victimă a 
competiţiei, gălăţenii au realizat 
o primă repriză foarte bună. A 
fost perioada în care au realizat 
şi golurile victoriei. Oaspeţii au 
pornit bine, şi în min. 8 au reuşit 
deschiderea scorului: Bogos l‑a 
angajat în adâncime pe Radu, 
care, deşi flancat de un apărător, 
a reuşit golul. După 12 minute, 
cei din Snagov au obţinut egala‑
rea, prin  Covaci, care a specu‑
lat o neînţelegere între Mirică şi 
Bozga. Dunărenii şi‑au realizat, 

în continuare, jocul lor, şi cu pa‑
tru minute înainte de pauză au 
înscris golul al doilea, care avea 
să fie şi cel al victoriei. O acţiune 
purtată pe stânga, de Silviu Ilie, 
mingea a ajuns la acelaşi Radu, 
care, printr‑un şut năprasnic, nu 
a lăsat nicio speranţă goal‑kee‑
perului advers: 1‑2.

Surprinzător, la realuare băie‑
ţii noştri au încetinit turaţia mo‑
toarelor. Încercând să conserve 
rezultatul, ei au acţionat mai 
mult în defensivă, îngreunân‑
du‑şi, astfel, misiunea. În aceste 
condiţii, snagovenii s‑au aflat 
mai multă vreme în ofensivă, 
au avut şi o bară ‑ dublate de 
alte oportunităţi ‑ fiind foarte 
aproape de egalare. În această 
perioadă, gălăţenii au ripostat 
prin contraatacuri, într‑una din‑
tre situaţii ex‑bistriţeanul Radu 

fiind foarte aproape de 3‑1. Până 
la urmă Dunărea s‑a impus l‑a 
limită ‑ un succes important, un 
imbold pentru tinerii jucători 
pregătiţi de Puiu Antohi.

Întâlnirea a fost arbitrată de 
o brigadă vasluiană: Ciprian 
Amarandei ‑ asistat de Daniel 
Hulubei şi Cătălin Oprişan.

Gălăţenii au evoluat în urmă‑
toarea formulă: Mirică ‑ Nejneru, 
Munteanu, Velescu, Bozga 
‑ Bourceanu, Bogos (Lorencz), 
Mogoş (Savin), Silviu Ilie (Andrei 
Antohi), Milea ‑ Radu.

În următorul meci, Dunărea  
va juca pe teren propriu, cu o 
altă nou‑promovată ‑ Prefab 
Modelu, unde director tehnic 
este cunoscutul tehnician Ţiţi 
Dumitriu.

Gh.Arsenie 

Între vestiar 
şi gazon

Anchetă 
la FC Bihor

[ Prefectul judeţului 
Bihor, Ilie Bolojan, a anun‑
ţat că va solicita instituţii‑
lor de cercetare penală şi 
fiscală ale statului o anche‑
tă la clubul de fotbal FC 
Bihor, finanţat de Consiliul 
Judeţean Bihor şi Consiliul 
Local Oradea. Conform 
lui Bolojan, la FC Bihor s‑a 
constatat o “proastă gestio‑
nare a banilor publici”, prin 
transferurile realizate în de‑
favoarea clubului. Orădenii 
au cedat un întreg lot de ju‑
cători, la finalul turului tre‑
cut de campionat, numai în 
schimbul banilor reprezen‑
tând drepturile de imagine 
sau pe sume mai mici decât 
cele stabilite prin rapoarte‑
le de evaluare a jucătorilor. 
Printre jucătorii plecaţi se 
află Vâtcă, D.Stan, Gado 
(transferaţi la Oţelul Galaţi), 
Sfârlea (FC Vaslui) şi Mihuţ 
(Dinamo). Pe de altă parte, 
transferurile către FC Bihor 
s‑au făcut în dezavantajul 
clubului, existând cazuri în 
care s‑a plătit deşi jucăto‑
rii erau liberi de contract. 
Consiliul Judeţean Bihor şi 
Consiliul Local Oradea au 
alocat clubului circa 50 mi‑
liarde de lei vechi, în anii 
2005 şi 2006, iar prejudicii‑
le financiare sunt estimate 
la peste 10 miliarde de lei 
vechi.

[ Jucătorul Cornel 
Dobre a evoluat în meciul 
200 în primul eşalon, în 
partida pe care echipa sa, 
Unirea Urziceni, a câşti‑
gat‑o, cu scorul de 1‑0, în 
faţa formaţiei Oţelul Galaţi, 
în etapa a III‑a a Ligii I. 
Dobre (31 de ani) a mai evo‑
luat, de‑a lungul carierei, 
la Rocar Bucureşti, Dinamo 
Bucureşti, Universitatea 
Craiova, Astra Ploieşti, 
Oţelul Galaţi şi FC Argeş.

[ Un bilet la meciul ami‑
cal dintre reprezentativele 
României şi Ciprului, care 
va avea loc pe 16 august, de 
la ora 20.00, la Constanţa, 
costă între 10 lei (la peluze) 
şi 100 lei (la tribuna zero). 
Biletele se vor pune în vân‑
zare pe 14 august.

[ Conducerea clubului 
Pandurii a decis să moder‑
nizeze infrastructura gru‑
pării din Tg.Jiu, în vederea 
respectării noilor condiţii 
impuse de UEFA pentru a 
putea primi licenţa de club 
profesionist şi în sezoanele 
viitoare. "Vom face investiţii 
de peste 3,5 milioane lei", a 
precizat preşedintele clu‑
bului, Marin Condescu.

[ Direcţia Generală a 
Finanţelor Publice Buzău 
a evaluat jucătorii echipei 
Gloria Buzău pentru a‑i vin‑
de, decizia fiind luată din 
cauza datoriilor de nouă 
miliarde de lei vechi acu‑
mulate de club la bugetul 
de stat. Fiscul a evaluat fot‑
baliştii aflaţi sub contract cu 
gruparea buzoiană la peste 
9 miliarde şi jumătate de lei 
vechi.

D.C.Predescu

[ Fundaşul Gabriel Tamaş a 
fost prezentat oficial la noul său 
club, Celta Vigo, cu care interna‑
ţionalul român a semnat un con‑
tract pe un sezon, fiind împru‑
mutat de la Spartak Moscova, cu 
opţiune de cumpărare pentru 
următorii cinci ani. Tamaş va 
evolua la Vigo din postura de 
jucător comunitar B.

[ Mijlocaşii divizionarei B 
Sportul Studenţesc, Marius Nae 
şi Florin Maxim, vor evolua în 
acest sezon la Farul Constanţa. 
Acordul cu Sportul Studenţesc 

a fost confirmat de preşedintele 
Consiliului de Administraţie al 
Farului, Gheorghe Bosânceanu.

[ Mijlocaşul Alin Stoica 
(foto) ar putea semna un con‑
tract pe doi ani cu gruparea bel‑
giană KAA Gent, dacă va trece 
testele medicale la care va fi su‑
pus săptămâna viitoare. Stoica 
(26 de ani) a mai jucat în Belgia 
la Anderlecht Bruxelles şi FC 
Bruges, după care a evoluat la 
Siena (Italia), FC Naţional şi Poli 
Timişoara.

D.C.Predescu

Atletul Marian Oprea a câşti‑
gat, sâmbătă, medalia de bronz 
în finala la triplusalt din cadrul 
Campionatelor Europene de la 
Goteborg. Oprea s‑a clasat pe 
locul trei, cu o performanţă de 
17,18 metri, fiind devansat de su‑
edezul Christian Olsson (17,67 m) 
şi de britanicul Nathan Douglas 
(17,21 m). Aceasta este cea de‑a 
doua medalie obţinută de de‑
legaţia României la Goteborg, 
după cea de bronz câştigată 
de Nicoleta Grasu, în proba de 
aruncarea discului.

În finala masculină la arun‑
carea discului, Sergiu Ursu s‑a 
clasat pe locul 9, cu o perfor‑
manţă de 62,48 metri. Cristina 
Casandra a ocupat poziţia a ze‑
cea în finala la 3.000 de metri 

obstacole (foto), fiind crono‑
metrată cu timpul de 9:42.94. 
Angela Moroşanu s‑a clasat pe 
locul 8 (ultimul) în finala de 200 
metri, cu timpul de 23.66.

Ştafeta masculină de 4x400 
metri, formată din Vasile Boroş, 
Florin Suciu, Cătălin 
Câmpeanu şi Ioan 
Vieru, a obţinut ca‑
lificarea în finală, 
clasându‑se pe locul 
trei în prima semi‑
finală, cu timpul de 
3:04.23 (nou record 
naţional). Adina 
Anton s‑a calificat 
în finala probei de 
săritura în lungime, 
cu o performanţă de 
6,58 metri, în timp 

ce Viorica Ţigău (6,23 m) şi Alina 
Militaru (6,20 m) au ratat califica‑
rea în ultimul act, ca şi Alexandru 
Mihăilescu şi Felicia Moldovan. 

D.C.Predescu

[ Echipa Bayern Munchen 
a învins, pe teren propriu, cu 
scorul de 2‑0, formaţia Borussia 
Dortmund, în primul meci 
(foto) din etapa inaugurală a 
campionatului Germaniei. Alte 
rezultate înregistrate în prima 
etapă din Bundesliga: Borussia 
Monchengladbach ‑ Energie 
Cottbus 2‑0, Bayer Leverkusen 
‑ Alemannia Aachen 3‑0, SV 
Hamburg ‑ Arminia Bielefeld 
1‑1, Schalke 04 ‑ Eintracht 
Frankfurt 1‑1, VfB Stuttgart ‑ FC 
Nurnberg 0‑3, FSV Mainz ‑ VfL 
Bochum 2‑1. Partidele Hanovra 
96 ‑ Werder Bremen şi VfL 

Wolfsburg ‑ Hertha Berlin s‑au 
disputat aseară.

[ Rezultate înregistrate 
în etapa a doua a campio‑
natului Franţei: AS Monaco 
‑ AS Saint‑Etienne 1‑2, Sochaux 
‑ AJ Auxerre 1‑1, Valenciennes ‑ 
Paris Saint Germain 0‑0, Lorient 
‑ Girondins Bordeaux 0‑1, 
Nancy ‑ Sedan 3‑1, OGC Nice ‑ 
Nantes 1‑1, Troyes ‑ Le Mans 2‑2, 
Olympique Lyon ‑ Toulouse 1‑1. 
Partidele OSC Lille ‑ RC Lens 
şi Olympique Marseille ‑ Rennes 
s‑au disputat aseară. 

D.C.Predescu

Sportivi 
români în 
întreceri 
internaţionale

HANDBAL. Repre‑
zentativa de handbal 
feminin a României a 
învins, sâmbătă, cu sco‑
rul de 31‑26, naţionala 
Braziliei, într‑un meci din 
Grupa A a Campionatului 
Mondial pentru tineret, 
competiţie ce se des‑
făşoară în Canada. Alte 
rezultate din Grupa A: 
Tunisia ‑ Franţa 17‑32, 
Japonia ‑ Slovenia 21‑31.

BASCHET. Repre‑
zentativa masculină de 
baschet a României a 
pierdut ambele meciuri 
amicale susţinute, vineri 
şi sâmbătă, în compa‑
nia echipei similare a 
Poloniei, care s‑a impus 
cu 102‑59 şi 97‑69.

K A I A C ‑ C A N O E . 
Delegaţia României 
care va participa la 
cea de‑a 35‑a ediţie a 
Campionatelor Mondiale 
de kaiac‑canoe, ce se vor 
desfăşura săptămâna vii‑
toare (17‑20 august), la 
Szeged (Ungaria), va fi 
compusă din 18 sportivi. 
Lotul de canoe (antrenor 
Ivan Patzaichin), format 
din Florin Mironcic, Iosif 
Chirilă, Loredan Popa, 
Constantin Popa, Silviu 
Simioncencu, Andrei 
Cuculici şi Gabriel Talpă, 
are ca obiectiv obţinerea 
a două medalii. În probe‑
le de kaiac, România va 
fi reprezentată de Lidia 
Talpă, Florica Vulpeş, 
Alina Platon, Mariana 
Ciobanu, Ionuţ Anghel, 
Marian Sevici, Vasile 
Ştefan, Marian Baban, 
Alin Anton, Florean Mada, 
Alexandru Ceauşu.

BASCHET. Formaţia 
feminină de baschet 
Olimpia Bucureşti va juca 
în Grupa B a Eurocup, ală‑
turi de echipele Beşiktaş 
Istanbul (Turcia), Kastoria 
Cosmopel (Grecia) şi 
Elitzur Achva Ramla 
(Israel). Meciurile se vor 
disputa în perioada 9 no‑
iembrie ‑ 12 decembrie.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Pregătirile echipei feminine 
de volei CSU Metal, din Divizia 
A1, au debutat cu patru săptă‑
mâni în urmă. Antrenamentele 
s‑au desfăşurat la Galaţi şi au 
fost orientate, în general, spre 
pregătirea fizică. După această 
perioadă a urmat o săptămână 
de pauză, iar începând de astăzi 
antrenamentele au fost reluate. 
Săptămâna aceasta pregătirile 
vor continua la Galaţi, iar în pe‑
rioada 20 august ‑ 2 septembrie 
"cartierul general" se va muta la 
Buşteni. Aici vor continua acu‑
mulările fizice, dar şi tehnico‑tac‑
tice, pentru că viitoarea ediţie de 
campionat  se anunţă una deo‑
sebit de disputată! După cum se 
ştie, conducerea tehnică a gălă‑

ţencelor este asigurată de sârbul 
Zoran Terzci, secondat de cona‑
ţionalul său Nenad Djurovici, şi 
ajutaţi de Paul Bogdan şi Eugen 
Pascale. Lotul de jucătoare a su‑
ferit şi el modificări semnificati‑
ve. Pe lângă cele două "straniere" 
‑ moldoveanca Tatiana Liulenova 
şi Aleksandra Avramovici (Serbia) 
‑ lotul a fost fortificat cu încă trei 
sârboaice, jucătoare de mare 
valoare, componente ale lotu‑
lui naţional din ţara vecină. Este 
vorba despre Maja Ognjenovici, 
Brizitka Molnar şi Sanja Starovici. 
Toate acestea, sprijinite de ce‑
lelalte jucătoare din vechiul lot, 
speră să facă înaltă performanţă 
la  Galaţi.

Gh.A. 

Au început disputele şi în Liga 
a II‑a, unde în acest sezon acti‑
vează 36 de echipe  repartizate 
în două serii. Echipele gazdă nu 
au reuşit decât şapte victorii, în 
alte şapte meciuri s‑au impus 
oaspetele, iar în trei dispute s‑a 
consemnat egalitatea. Un meci 
nu s‑a disputat, Poli II Timişoara 
‑ Gaz Metan Mediaş, oaspeţii so‑
licitând amânarea debutului din 
cauza  accidentului suferit cu o 
lună în urmă.

Iată rezultatele complete:
SERIA I: FC Snagov ‑ FCM 

Dunărea Galaţi 1‑2, Prefab 
Modelu  ‑ FC Săcele 1‑0, Delta 
Tulcea ‑ CS Otopeni 1‑2, Dunărea 
Giurgiu ‑ Sportul Studenţesc 
1‑1(foştii divizionari A au fost 
egalaţi în min. 92), CF Brăila 
‑ Forex Braşov 0‑2, Chimia Brazi ‑ 
FCM Câmpina 0‑2, FC Braşov ‑ FC 
Botoşani 2‑1, Gloria Buzău ‑  FCM 
Bacău 0‑1 şi Petrolul Ploieşti 
‑ Cetate Suceava 1‑0.

SERIA a II‑a: Auxerre Lugoj 
‑ CFR Timişoara 2‑0, FC Caracal 
‑ FC  Bihor 1‑0, Building Vânju 
Mare ‑ I.S. Câmpia Turzii 0‑0, 

Unirea Dej ‑ Dacia Mioveni 0‑2, 
Minerul Lupeni ‑ Corvinul 2‑2, 
FC Baia Mare ‑ "U" Cluj 1‑2, FC 
Târgovişte ‑ CSM Rm.Vâlcea 1‑0 
şi Apulum Alba Iulia ‑ FCM Reşiţa 
1‑0.

Din etapa viitoare se eviden‑
ţiază meciurile: Forex Braşov ‑ FC 
Braşov, FCM Câmpina ‑ CF Brăila, 
FCM Bacău ‑ Petrolul Ploieşti 
(prima serie), respectiv, Corvinul 
Hunedoara ‑ FC Baia Mare, CSM 
Rm.Vâlcea ‑ Apulum Alba Iulia şi 
CFR Timişoara ‑ FC Caracal.

Gh.A.

Fosta Divizie C (actuala Ligă 
a III‑a) a debutat vineri după‑a‑
miază ‑ cu excepţia câtorva me‑
ciuri. Actuala ediţie a celui de‑al 
treilea eşalon se va desfăşura cu 
şase serii a câte 18 echipe. Între 
acestea se află şi cele două for‑
maţii gălăţene: Oţelul II (fostă 
Junkers) şi Politehnica ‑ cele 
două activând în prima serie.

Iată câteva informaţii despre 
evoluţiile echipelor gălăţene.

OŢELUL II ‑ 
ENERGIA VULTURU 
0‑1 (0‑0)

Echipa a doua a principalu‑
lui club gălăţean de fotbal nu 
a prins o zi fastă, partida sa de 
debut încheindu‑se cu o înfrân‑
gere. Deşi au stăpânit mai multă 
vreme terenul, gălăţenii nu au 
fructificat nicio oportunitate. 
Vrâncenii s‑au  apărat grupat, 
şi în min. 76 au dat lovitura, în‑
scriind prin Toader.

Oţelul II a jucat în formula: 
Pintilie ‑ Cârjă, Şomodean, Popa, 
Agache, Tismănaru, Tudosă, 
Mădjer, Petean, M.Neculai, 
Cârjan. Au mai jucat Schwartz şi 
Iorga.

Meciul a fost arbitrat de o 
brigadă bucureşteană: Drăguş 
Istrate ‑ Valentin Avram şi 
Bogdan  Gheorghe.

TRANSKURIER 
SFÂNTU GHEORGHE ‑ 
POLITEHNICA 0‑0

"Studenţii" au trecut Carpaţii 
pentru confruntarea de la 
Sfântu Gheorghe. Au realizat un 
joc curajos, au avut câteva ocazii 
deosebit de clare, însă le‑au iro‑
sit prin Ciurea, Anghel, Serian şi 
Codreanu.

Antrenorul Stelian Bordeianu 
s‑a oprit asupra următorului "un‑
sprezece": Dumitraşcu ‑ Radu, 
Iosif, Alexa, Dascălu, Anghel, 
Zain, Codreanu, Bârlădeanu, 
Ciurea, Stoian. Au mai jucat 
Cânepă, Benea, Serian şi Stelian  
(la acest eşalon sunt perminse 
patru schimbări).

Întâlnirea a fost condusă de 
băcăuanul Emil Voicu ‑ asistat 
de concitadinul său Constantin 
Urzică şi Emil Ganea (Oneşti).

[ În celelalte meciuri ale 
SERIEI I s‑au înregistrat rezulta‑
tele: Roseal Odorheiu Secuiesc 
‑ Aerostar Bacău 0‑2, Ceahlăul II 
Piatra Neamţ ‑ CFR Paşcani 2‑0, 
Willy Bacău ‑ Petrolul Moineşti 
4‑0, Leonard Paşcani ‑ Pambac 
Bacău 2‑1, FCM II Bacău ‑ Poli 
II Iaşi 2‑0, CSM Rm.Sărat ‑ KSE 
Tg.Secuiesc 1‑0.

În etapa viitoare, Politehnica 
şi Oţelul II vor susţine jocul di‑
rect.

Gh.Arsenie 

Marco „Mehmet” Aurelio
Selecţionerul Turciei, Fatih Terim, l‑a convocat, 

pentru meciul amical cu Luxemburg, pe mijloca‑
şul brazilian al echipei Fenerbahce, Marco Aurelio, 
care a obţinut recent cetăţenia turcă. Marco 
Aurelio (29 de ani), care a ales să se numească 
Mehmet, va deveni primul fotbalist de origine 
străină din istoria fotbalului turc, care va evolua 
pentru Turcia.

D.C.P.

Lorencz şi Radu (primul şi al treilea) ‑ 
doi dintre artizanii succesului echipei gălăţene

Fotbal                             Liga a II‑a

FCM Dunărea 
a debutat 
cu o victorie
[ Gălăţenii au acumulat primele trei puncte din deplasare, 
în confruntarea cu FC Snagov

Start şi în Liga a III‑a
[ Echipele gălăţene au înregistrat un egal şi o înfrângere

La Europenele de atletism

Bronz pentru Marian Oprea

Şapte victorii în deplasare!
[ Debut spectaculos în eşalonul al doilea [ Între performerele etapei inaugurale s‑au aflat 

Galaţiul, Câmpina, Forex, Clujul şi Mioveni [ Doar 32 de goluri în 17 meciuri [ Dintre 
promovate, doar Modelu şi Lugoj au obţinut victorii.

Bursa transferurilor

Tamaş ‑ oficial la Celta Vigo

Goluri, goluri...

A început Bundesliga
VolEI           La CSU Metal Galaţi

Continuă acumulările
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Din Sportul

gãlãþean

[ Portarul echipei Bayern 
Munchen, Oliver Kahn (foto), a dis‑
putat meciul cu numărul 500 în 
Bundesliga, împotriva formaţiei 
Borussia Dortmund (scor 2‑0). Kahn 
(37 de ani) este al 11‑lea jucător din 
istoria campionatului german care 
a atins cifra de 500 de prezenţe în 
Bundesliga. Pe primul loc în privin‑
ţa meciurilor jucate în campionatul 
german se află Karl‑Heinz Korbel, 
care a evoluat în 602 partide pen‑
tru Eintracht Frankfurt, în perioada 
1974‑1991.

[ Clubul italian Reggina a fost 
deferit justiţiei, pentru fraudă spor‑
tivă, şi riscă retrogradarea în Serie B, 
a anunţat cotidianul Gazzetta dello 
Sport. Reggina trebuie să răspundă 
în faţa justiţiei pentru implicare în 
meciuri trucate. Şase dintre partide‑
le echipei Reggina din ultimele două 
sezoane au atras atenţia autorităţilor 
sportive.

[ Antonio Matarrese a fost ales în 
funcţia de preşedinte al Ligii Italiene 

de Fotbal, înlocuindu‑l pe administra‑
torul‑delegat al clubului AC Milan, 
Adriano Galliani, care a demisionat 
din cauza implicării sale în scandalul 
meciurilor trucate. În vârstă de 66 de 
ani, Matarrese a mai ocupat această 
funcţie în perioada 1982‑1987, înainte 
de a deveni preşedintele Federaţiei 
Italiene de Fotbal (1987‑1996).

[ Atacantul Miroslav Klose, 
golgeterul Cupei Mondiale şi al 
Bundesligii în sezonul trecut, a 
fost ales fotbalistul anului 2006 în 
Germania de către revista Kicker, în 
timp ce fostul selecţioner Jurgen 
Klinsmann a fost desemnat cel mai 
bun antrenor. Klose a primit 532 de 
voturi din partea jurnaliştilor sportivi 
care au participat la sondaj şi l‑a de‑
vansat clar pe portarul Jens Lehmann 
(82 voturi). Klinsmann a obţinut 392 
de voturi, fiind preferat lui Thomas 
Doll (98 voturi). Cea mai bună jucă‑
toare a anului a fost desemnată, ca şi 
în ultimele cinci ediţii, Birgit Prinz.

D.C.Predescu

Radiografia rundei a III‑a a 
Ligii I, pe scurt:

[ Unirea Urziceni ‑ Oţelul 
1‑0. Al treilea pas greşit în ac‑
tuala ediţie, ceea ce este foarte 
mult. "Oţelarii" continuă ‑ ca şi în 
trecutele ediţii ‑ să‑şi chinuiască 
suporterii. Până când? Din păca‑
te, după acest meci tehnicianul 
gălăţean a avansat ideea ‑ deloc 
fericită ‑ "că dacă este nevoie, 
el poate pleca de la echipă". Ce 
părere aveţi, jucători ai echipei 
Oţelul?

[ Ceahlăul Piatra Neamţ 
‑ CFR Cluj 1‑3. Se îngroaşă glu‑
ma cu ceferiştii "impiegatului" 
Dorinel Munteanu. Joc bun şi la 
Piatra, victorie clară în fieful lui 
Pinalti, şi clujenii sunt hotărâţi 
să nu mai plece din fotoliul de li‑
der! Dacă îşi vor menţine aceeaşi 
atitudine de învingător, ceferiştii 
vor rămâne multă vreme acolo, 
sus... Autorii golurilor: Anca, Jula 
şi Tilincă, respectiv Purică (min. 
93). În min. 84, clujeanul Miclăuş 
a fost eliminat.

Arbitru ‑ Alexandru Deaconu 
(Bucureşti).

[ Pandurii Tg.Jiu ‑ Gloria 
Bistriţa 1‑0. Unicul gol a fost 
marcat de Zoicaş, la două mi‑
nute de la reluare, abia intrat în 
joc! Terenul gorjean a fost mai... 
rarefiat, cele două grupări evo‑
luând multă vreme în câte zece 
jucători: Mureşan (Gloria ‑ min. 
17) şi Luca (Pandurii ‑ min. 30) au 
fost eliminaţi.

A arbitrat bucureşteanul 
Viorel Sandu.

[ Universitatea Craiova 
‑ FC Argeş 3‑1. Echipele lui PIC 
(de la fraţii Penescu) au jucat... 
frăţeşte, până când oltenii lui 
Stângă s‑au desprins la... 3‑0. 
Este adevărat că craiovenii au 
avut o seară ceva mai bună, dar 
ei au fost lăsaţi să joace! Cine 
spunea că nu mai sunt jo curi 
strategice?! Autorii golurilor 
Dina, Săceanu şi Rose. La 3‑0 au 
înscris şi argeşenii, prin Prepeliţă. 
Băimăreanul Cristi Balaj a arbi‑
trat acest meci...

[ FC Naţional ‑ Poli Iaşi 2‑1. 
Bucureştenii au obţinut prima 
victorie, în faţa unei echipe care 
s‑a speriat de poziţia din clasa‑
ment. Moldovenii au  ieşit la lup‑
tă doar în final. Drăgan şi Iancu 
au înscris pentru "bancari", ar‑
gentinianul Gavatorta reducând 
din diferenţă.

Arbitru ‑ timişoreanul Orlando 
Trandu.

[ U.T.Arad ‑ Steaua 0‑3. O 
victorie a superiorităţii pe toate 
planurile, “militarii” neavând nici 
un fel de probleme. Nicolae Dică 
a realizat o dublă, golul al treilea 
(primul al jocului, de fapt) fiind 
marcat de Cristocea.

Arbitru ‑ Augustus Constantin 
(Rm.Vâlcea).

[ Jiul Petroşani ‑ Dinamo 
0‑1. Succes la limită, dar deose‑
bit de preţios, care îi menţine pe 
oaspeţi pe podium. Unicul gol a 
fost realizat de Dănciulescu.

Sebastian Colţescu (Craiova) 
a condus un meci fără mari pro‑
bleme.

[ FC Vaslui ‑ Farul 
Constanţa 1‑3. Multă vreme 
disputa a fost echilibrată şi se 
părea că “remiza” nu poate fi 
evitată. Dar, în final, “marinarii” 
au fost mai buni, câştigând me‑
ritat. Croitoru a înscris pentru 
moldoveni, L.Mihai, Guriţă şi 
T.Modovan ‑ pentru oaspeţi.

Arbitru ‑ Sorin Corpodean 
(Alba Iulia).

[ Poli Timişoara ‑ Rapid 
0‑0. Două echipe extrem de 
precaute, preocupate mai mult 
de defensivă. În aceste condiţii, 
evident că şi spectacolul a avut 
de suferit, spre regretul celor 
peste 20.000 de spectatori. De 

vină a fost şi terenul de joc, dar 
şi timpul nefavorabil. Rezultatul 
este echitabil.

Arbitrul Vasile Bratu (Amara) 
s‑a achitat cu brio de misiune.

[ Etapa a IV‑a programea‑
ză următoarele jocuri: vi neri, 
18 august: Gloria Bistriţa 
‑ Jiul Petroşani, Farul Constanţa 
‑ Unirea Urziceni; sâmbătă: 
CFR Cluj ‑ F.C. Naţional, Poli 
Iaşi ‑ Pandurii Tg.Jiu, Steaua 
‑ FC Vaslui, Rapid ‑ Universitatea 
Craiova; duminică: FC Argeş 
Piteşti ‑ U.T. Arad, OŢELUL GALAŢI 
‑ CEAHLĂUL PIATRA NEAMŢ (ora 
18,00 ‑ Telesport), Dinamo ‑ Poli 
Timişoara.

La „Ziua 
Marinei” 
vor evolua şi 
sportivi...

[ Astăzi pleacă la 
Tg.Mureş, într‑un can‑
tonament de pregă‑
tire, Dan Verholeac şi 
Cristian Gherghescu, 
împreună cu antrenorul 
lor Radu Dorin. Sportivii 
de la CS Municipal 
Dunărea se vor pre găti 
pentru Campionatul 
Naţional de patinaj vite‑
ză pe role, programat la 
Tg.Mureş, între 25 şi 27 
august. Înainte de acest 
concurs, însă, cei doi gă‑
lăţeni vor participa la un 
trial pentru calificarea 
la C.M. de juniori, din  
Coreea de Sud (Seul), 
din 3 septembrie.

Restul delega‑
ţiei sportivilor de la 
Dunărea, condusă de 
Florin Pădurescu, va 
sosi la Tg.Mureş pe 23 
august. Vor face de‑
plasarea Dana Ilaşcu, 
Alexandru Cornea, 
Ema Cristea, Elena 
Dumitraşcu şi Sorin 
Iancu.

[ Faza a II‑a a "Cupei 
României" la fotbal 
‑ ediţia 2006‑2007 
‑ programează marţi, 
15 august, noi partide. 
Cu acest prilej vor intra 
în dispută echipele din 
Liga a III‑a (Divizia C), 
alături de cele califica‑
te din eşaloanele infe‑
rioare. Cele trei echipe 
gălăţene angrenate în 
competiţie vor juca ast‑
fel: Imperfect Braniştea 
‑ Politehnica şi Razelm 
Jurilovca ‑ Oţelul II (ora 
17,30).

Următoarea etapă va 
avea loc pe 29 august.

[ Şi în acest an, de 
„Ziua  Marinei", vor fi 
prezenţi şi sportivii gă‑
lăţeani la manifestaţii‑
le ocazionate de acest 
important eveniment. 
Pe luciul Dunării sau 
pe Faleză vor evolua în 
concursuri demonstra‑
tive caiacişti şi canoişti 
de la CSM Dunărea, pa‑
tinatorii pe role ai prof. 
Radu Dorin, luptătorii 
de taekwondo pregă‑
tiţi de maestrul Nicolaie  
Milea, gimnastele de la 
L.P.S. şi alţi sportivi. De 
asemenea, se va organi‑
za şi un cros popular.

[ Concurând la 
Campionatul European 
de atletism de la 
Goteborg, gălăţeanca 
Alina Tecuţă‑Gherasim 
s‑a clasat pe locul 17 în 
proba de maraton, cu 
timpul de 2h 37:57.

[ FC Oţelul 
organizează selecţii 
pe întreaga perioadă 
a vacanţei de vară, de 
luni până joi, între orele 
19,00‑21,00. Selecţiile 
au loc la Stadionul 
"Siderurgistul" şi sunt 
coordonate de antreno‑
rii Traian Ionescu şi Zoly 
David.

Gh.Arsenie

Super‑prime
Jucătorii echipei Chelsea Londra vor încasa prime în valoare totală de 16 mi‑

lioane de lire sterline (23,6 milioane de euro) în cazul în care vor câştiga, în sezo‑
nul următor, Liga Campionilor, campionatul şi Cupa Angliei, precum şi Cupa Ligii 
Angliei. Fiecare jucător va primi 400.000 de lire sterline în cazul câştigării Ligii 
Campionilor, sumă la care s‑ar putea adăuga 300.000 de lire sterline pentru titlu, 
70.000 de lire sterline pentru Cupa Angliei şi 30.000 de lire sterline pentru Cupa 
Ligii Angliei. Tehnicianul Jose Mourinho va încasa o primă de aproximativ două 
milioane de lire sterline dacă Chelsea va câştiga cele patru trofee.

D.C.P.

Competiţii [ 
Ştiri [ Rezultate

RUGBY. Rezultate înre‑
gistrate în etapa a doua a 
Diviziei Naţionale de rugby: 
Steaua Bucureşti ‑ Bucovina 
Suceava 127‑3, Olimpia 
Bucureşti ‑ U Cluj 14‑14, 
Meciul Contor Zenner Arad 
‑ Ştiinţa Petroşani 101‑0, 
Remin Baia Mare ‑ Poli Iaşi 
52‑15, Petrom Timişoara 
‑ RCJ Farul 13‑23.

BOX. Pugilistul ameri‑
can de origine kazahă Oleg 
Maskaev a câştigat, sâm‑
bătă, titlul mondial la cate‑
goria grea, versiunea WBC, 
după ce l‑a învins pe ame‑
ricanul Hasim Rahman, prin 
KO tehnic în repriza a 12‑a. 
Rahman, proclamat deţi‑
nător al titlului după retra‑
gerea ucraineanului Vitali 
Kliciko, în noiembrie 2005, a 
mai fost învins de Maskaev 
în 1999, prin KO în repriza 
a opta, atunci când aces‑
ta din urmă evolua pentru 
Kazahstan. Fost ofiţer în 
armata rusă, Oleg Maskaev, 
care a obţinut naţionalita‑
tea americană în urmă cu 
doi ani, are 37 de ani şi pa‑
tru copii.

A U T O M O B I L I S M . 
Francezul Sebastien Loeb a 
câştigat Raliul Germaniei, a 
noua etapă a Campionatului 
Mondial de Raliuri (WRC), 
şi a egalat recordul de 26 
de victorii în această com‑
petiţie, deţinut de spanio‑
lul Carlos Sainz. În Raliul 
Germaniei, Loeb (Citroen 
Xsara) i‑a devansat pe spa‑
niolul Daniel Sordo (Citroen 
Xsara) şi pe finlandezul 
Marcus Gronholm (Ford 
Focus).

BASCHET. Campioana 
României la baschet mascu‑
lin, Asesoft Ploieşti, şi‑a asi‑
gurat serviciile a doi pivoţi 
sârbi, fraţii Miloş şi Mitar 
Zivanovici, care urmează să 
semneze contracte pe trei 
ani cu formaţia prahoveană. 
Miloş are 24 de ani şi 2,10 
metri, în timp ce Mitar are 23 
de ani şi 2,12 metri. Ambii au 
jucat în NCAA (campionatul 
colegiilor americane).

HALTERE. Patru haltero‑
fili marocani din lotul naţio‑
nal au fost depistaţi pozitiv 
la un control antidoping 
efectuat la Casablanca. Cei 
patru, ale căror nume nu 
au fost făcute publice, fac 
parte din lotul naţional al 
Marocului, care trebuie să 
participe, în perioada 24‑30 
august, la Campionatele 
Africii.

AUTOMOBILISM. Pilotul 
australian de Formula 1 
Mark Webber (29 de ani) va 
concura, începând din 2007, 
pentru echipa Red Bull, ur‑
mând să‑l înlocuiască pe 
austriacul Christian Klien 
(23 de ani). Webber se află 
până la sfârşitul anului sub 
contract cu Williams, echi‑
pă care a anunţat că nu îi 
va prelungi acordul. Red 
Bull a mai anunţat că pilotul 
scoţian David Coulthard şi‑a 
prelungit acordul cu echipa 
austriacă.

D.C.Predescu

[ Tehnicianul Carlos 
Alberto Parreira nu va prelua 
funcţia de selecţioner al Africii 
de Sud, în ciuda anunţului fă‑
cut, în urmă cu două săptămâni, 
de federaţia din această ţară, 
au declarat surse din anturajul 
antrenorului brazilian. Oficialii 
sud‑africani vor să angajeze 
un antrenor pentru a ocupa o 
funcţie mai importantă ‑ organi‑
zarea tehnică a Cupei Mondiale 
din 2010, însă brazilianul nu îşi 
doreşte un astfel de post. De 
serviciile lui Parreira mai sunt 
interesate federaţia din SUA şi 
gruparea Fluminense.

[ Olandezul Co Adriaanse 
a demisionat din funcţia de an‑
trenor principal al formaţiei FC 
Porto, din cauza unei "rupturi de 
încredere" între tehnician şi con‑
ducerea grupării lusitane, "care 

face imposibilă continuarea co‑
laborării" între cele două părţi. 
Adriaanse părăseşte FC Porto 
după un sezon foarte reuşit, în 
care a câştigat atât campionatul, 
cât şi Cupa Portugaliei. Posibilul 
succesor al lui Adriaanse este 
portughezul Jesualdo Ferreira, 
actualul antrenor al formaţiei 
Boavista Porto.

[ Tehnicianul Terry 
Venables a fost numit în funcţia 
de antrenor secund al reprezen‑
tativei Angliei, al cărei selecţio‑
ner este Steve McClaren. În urmă 
cu zece ani, Venables a ocupat 
funcţia de selecţioner al Angliei, 
dar a fost demis, deşi echipa 
naţională a ajuns în semifinale‑
le Campionatului European din 
1996.

D.C.Predescu

Doamne, 
ce primăvară 
au avut!

Cinci luni de zile au trecut 
de la zguduitoarea victorie a 
Oţelului pe terenul lui Dinamo 
Bucureşti în startul returului 
campionatului 2005/06. Pe 11 
martie 2006, în „Şoseaua Ştefan 
cel Mare”, o trupă formată din 
jucători adunaţi de peste tot 
spulbera gruparea „câinilor ro‑
şii” cu 3‑0, însă scorul putea fi şi 
mai mare, echipei antrenate de 
Petre Grigoraş fiindu‑i anulat şi 
un gol perfect valabil! Ce a ur‑
mat cunoaşte orice consumator 
de fotbal: Oţelul a astupat mon‑
struoasa moştenire din toamna 
anului 2005, când fuseseră acu‑
mulate numai 9 puncte, reuşind 
şapte victorii pe teren străin, 
jocuri consistente şi o clasare fi‑
nală pe poziţia a noua. Un efort 
supraomenesc, aşa pare şi acum 
primăvara eroică a „roş‑alb‑al‑
baştrilor”.

La Urziceni, aproape 
aceeaşi formulă 
ca la Dinamo

Cu Vâtcă în poartă, Crăciun, 
Nogo, Baciu şi Semeghin pe linia 

de fund, Gado, Costin, Paraschiv 
şi Brujan la mijloc, Tănase şi 
Daniel Stan în atac, Galaţiul re‑
venea la vechea şi eterna lui 
bucurie: fotbalul. Scăpase de 
supliciul din turul stagiunii în cel 
mai frumos mod. Pe 11 august 
2006, cu aceeaşi formulă de 
echipă, excepţie făcând Lazăr 
(în locul lui Crăciun) şi Elek (în 
locul lui Tănase), Oţelul lui Petre 
Grigoraş s‑a aflat tot în vizită la 
o formaţie de prim eşalon. Nu 
la Dinamo, ci la Unirea Urziceni, 
poate cea mai vlăguită partici‑
pantă din întrecerea internă. În 
martie, vedete precum Florentin 
Petre, Dănciulescu, Zicu, Claudiu 
Niculescu şi Alexa dansau după 
cum le cântau gălăţenii. Iar ele‑
vii lui Grig interpretau o arie ce‑
lebră.   

  
Am ajuns de râsul 
lui Epaminonda...

Vineri, la cinci luni de la cea 
mai mare ispravă a fotbalului 
gălăţean pe teren advers, or‑
chestra a fost condusă de Pojer, 
Epaminonda Nicu şi Odoroabă, 
„artişti” care nu puteau cânta 
pe gazon mai mult de o manea 
tradiţională. Şi au dansat ai noş‑
tri de li s‑a tocit de tot spiritul de 

învingători, partitura lor a fost 
un fel de dans din buric pe care 
îl înţeleg numai afonii de fot‑
bal. Prin urmare, eşecurile merg 
„fără număr” în contul Oţelului, 
iar play‑back‑ul etalat de vitejii 
noştri de la startul acestui sezon 
poate goli tribuna de spectatori. 
Cea mai gravă poate fi retrogra‑
darea de la cantautori (aşa le pu‑
team spune „oţelarilor” în prima 
jumătate a anului) la lăutari de 
locale. 

Marius Stan: 
„Grig nu pleacă!”

Înfrângerea de la Urziceni 
(sună a „Bătălia de la Călugăreni”) 
arată clar că în curtea Galaţiului 
cântă cucuveaua şi trebuie luată 
repede o măsură. Tehnicianul 
Grigoraş a insinuat după eşe‑
cul din fieful Unirii (scor 0‑1), că 
nu s‑ar crampona de scaun şi, 
ca să producă un şoc la echipă, 
ar putea părăsi banca Oţelului. 

În schimb, directorul general 
Marius Stan nu vrea nici în rup‑
tul capului să ia o asemenea 
decizie. „Ne trebuie un şoc la 
echipă, asta e clar, însă nu aşa 
văd eu acest şoc. Antrenorul nu 
va pleca, pentru că jucătorii tre‑
buie să se trezească, şi nu Petre 
Grigoraş”, a spus Stan, care a 
anunţat o mega‑şedinţă cu în‑
treaga echipă în aceste zile. 

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

Sergiu Brujan (aici între doi adversari) era greu de ţinut în prima jumătate a anului. 
Acum poate fi oprit în orice „staţie”: ultima dată la Urziceni!

Caruselul antrenorilor

Vine, nu vine...

[ Nimeni nu mai înţelege ce joacă Oţelul în actualul 
campionat, sperietoarea deplasărilor devenind o entitate 
care se teme şi de propria‑i umbră [ După 0‑1 cu Unirea 
Urziceni, situaţia din curtea „roş‑alb‑albaştrilor” s‑a agravat, 
antrenorul Grigoraş dând de înţeles că ar putea pleca, 
variantă neagreată însă de conducerea clubului

FotBAl     Liga I                          Trupa lui Petre Grigoraş nu mai „cântă” nimic pe teren

Jocul din buric al Oţelului

Flash fotbal Kahn ‑ meciul 500

[ Oţelul îşi pune, din nou, pe jar suporterii! [ Trei eliminaţi în meciurile de la Tg.Jiu 
şi Piatra Neamţ [ CFR Cluj nu glumeşte: trei meciuri, trei victorii şi titlul de lider [ La 
Craiova ‑ meci în familie! [ Dinamo s‑a impus pe Jii [ Rapiduleţul ‑ egalitate pe Bega! 
Etapa viitoare ‑ pe 18, 19 şi 20 august

Meciul rundei: U.T. Arad ‑ Steaua Clasamentclas.xls/sport

1. CFR Cluj-Napoca 3 3 0 0  10-2 9 (+6)
2. Dinamo Bucure ti 3 3 0 0  4-1 9 (+6)
3. Steaua Bucure ti 3 2 1 0  6-0 7 (+4)
4. Farul Constan a 3 2 1 0  7-3 7 (+4)
5. Poli Ia i 3 2 0 1  4-2 6 (+3)
6. Poli Timi oara 3 1 2 0  2-0 5 (-1)
7. Rapid Bucure ti 3 1 2 0  2-1 5 (+2)
8. U.T. Arad 3 1 1 1  6-6 4 (-2)
9. Pandurii Tg.Jiu 3 1 1 1  2-2 4 (-2)

10. Univ. Craiova 3 1 1 1  3-4 4 (-2)
11. Gloria Bistri a 3 1 0 2  2-2 3 0
12. FC Na ional 3 1 0 2  3-5 3 (-3)
13. Ceahl ul P. Neam 3 1 0 2  2-4 3 (-3)
14. FC Arge  Pite ti 3 1 0 2  2-5 3 0
15. Unirea Urziceni 3 1 0 2  1-6 3 (-3)
16. FC Vaslui 3 0 1 2  3-8 1 (-5)
17. Jiul Petro ani 3 0 0 3  0-3 0 (-6)
18. O ELUL GALA I 3 0 0 3  2-7 0 (-3)

Gh.Arsenie 
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Pentru Ionel S., în vârstă de 
32 ani, născut şi cu domiciliul 
stabil în Galaţi, dar cu reşedinţa 
actuală în satul Ijdileni, comuna 
Frumuşiţa, începutul lunii august 
a.c. n‑a fost deloc de bun augur. 
Asta pentru că tocmai a fost tri‑
mis în judecată sub acuzaţia de 
vătămare corporală, fiind vorba, 
de fapt, de o faptă care a fost co‑
misă de mai multă vreme.

Ionel S. are şase clase de şcoa‑
lă, nu are nicio ocupaţie stabilă şi 
nu  mai avea antecedente pena‑
le. Dar ceasul rău pentru el a fost 
să fie ora 18,00 a zilei de 26 oc‑
tombrie 2004. Atunci el a ajuns 
acasă la un cunoscut (Ionel N.) 
cu care a băut şi a ascultat muzi‑
că la radiocasetofonul cu CD pe 
care‑l adusese cu el.

La un moment dat, mama 
lui Ionel N. le‑a cerut celor doi 
să lase muzica mai încet, dar lui 
Ionel S. i‑a cam sărit ţandăra şi 
mai mult, a împins‑o pe mama 
prietenului său. Aceasta s‑a dez‑
echilibrat şi a căzut peste pragul 
uşii dintre cele două camere. În 
aceeaşi împrejurare nefericită s‑a 
dezechilibrat el însuşi, călcând‑o 
apoi pe femeia care căzuse, pro‑
vocându‑i ceva leziuni la piciorul 
stâng. I s‑a exfoliat pielea de pe 

gamba piciorului. La strigătele 
de ajutor ale femeii care fusese 
vătămată au venit şi doi vecini 
(mamă şi fiu). Când aceştia au 
ajuns la locul unde avusese al‑
tercaţia, au văzut femeia care 
era căzută peste prag, având o 
plagă la piciorul stâng. Mai mult, 
vecinul care a ajuns primul acolo 
a afirmat că l‑a văzut pe Ionel S. 
când o lovea cu piciorul.

Partea vătămată în această 
dispută stupidă, dar care s‑a do‑
vedit a fi întreţinută şi cu violen‑
ţe, a ajuns la spital şi a fost inter‑
nată la secţia Chirurgie Plastică, 
având nevoie pentru vindecare 
de 55‑59 de zile îngrijiri medica‑
le.

În ceea ce‑l priveşte, Ionel S. a 
recunoscut că a avut o altercaţie 
cu victima, dar a afirmat că nu a 
lovit‑o şi că nu‑şi explică leziuni‑
le de la piciorul acesteia. Totuşi, 
vinovăţia acestuia a fost probată 
atât prin declaraţia părţii vătă‑
mate, cât şi prin certificatul me‑
dico‑legal.

Aşadar, chiar dacă fapta e mai 
veche, a venit vremea ca Ionel S. 
să dea seamă în instanţa de ju‑
decată pentru clipele acelea de 
rătăcire… 

S.F.

Dacă permisul de conducere 
auto a expirat sau urmează să 
expire e musai să treceţi pe la 
Serviciul Poliţiei Rutiere Galaţi ‑ 
Biroul permise auto (camera 57), 
de pe strada Domnească, pentru 
a obţine un permis nou.

Înainte de orice însă trebuie 
să alcătuieşti un dosărel în care 
trebuie să introduci mai multe… 
acte. Mai întâi trebuie să vă face‑
ţi rost de fişa deţinătorului per‑
misului de conducere pe care o 
puteţi obţine de la birourile de 
copiat acte. Trebuie completa‑
tă apoi fişa medicală, dar asta 
nu se poate face decât după ce  
eşti examinat la centre medi‑
cale autorizate precum Spitalul 
Judeţean de Urgenţă „Sfântul 
Andrei”, Policlinica de pe stra‑
da Primăverii, Policlinica CFR, 
Policlinica cu plată, Vital Med, 

Romar.
 Mai este nevoie de câte o 

copie după cartea (buletinul) 
de identitate, certificat  de căsă‑
torie, dacă persoana respectivă 
şi‑a schimbat numele, hotărâre 
de divorţ, precum şi documen‑
tele originale. De asemenea, tre‑
buie să aveţi la dumneavoastră 
şi permisul de conducere care a 
expirat.

Fireşte, nu veţi putea obţine 
permisul nou dacă nu achitaţi 
şi o taxă la CEC  în cuantum  de 
450.000 lei vechi sau 45 de lei 
noi.

Lucrătorii de la  Biroul de 
Permise auto vă stau la dispozi‑
ţie de luni până vineri între orele 
8,30‑16,30. Miercurea, progra‑
mul de după‑amiază se prelun‑
geşte până la ora 18,30.

S.D.

Breviar juridic

Acţiuni şi cereri 
scutite de taxa 
judiciară de 
timbru

Legea nr. 146/1997 (cu 
modificările şi completările 
ulterioare) prevede că sunt 
scutite de taxele judiciare de 
timbru acţiunile şi cererile, 
inclusiv cele pentru exercita‑
rea căilor de atac, referitoare 
la: încheierea, executarea şi 
încetarea contractului indi‑
vidual de muncă, precum şi 
orice drepturi care decurg 
din raporturile de muncă; 
obligaţiile legale de întreţi‑
nere; stabilirea şi plata pen‑
siilor şi a altor drepturi pre‑
văzute în sistemele de asigu‑
rări sociale; stabilirea şi plata 
ajutorului de şomaj, a aju‑
torului social şi alocaţiei de 
stat pentru copii, precum şi 
a drepturilor persoanelor cu 
handicap şi a altor forme de 
protecţie socială prevăzute 
de lege; stabilirea şi acorda‑
rea despăgubirilor ce decurg 
din condamnarea sau luarea 
unor măsuri preventive pe 
nedrept; adopţie, constata‑
rea abandonului, ocrotirea 
minorilor, tutelă, curatelă şi 
interdicţie judecătorească; 
sancţionarea contravenţiilor; 
amenzile de orice fel; cauze‑
le penale, inclusiv despăgu‑
birile civile pentru daunele 
materiale şi morale decur‑
gând din acestea; stabilirea 
şi acordarea de despăgubiri 
pentru daunele morale adu‑
se onoarei, demnităţii sau re‑
putaţiei unei persoane fizice; 
cererile introduse de propri‑
etari sau succesorii acestora 
pentru restituirea imobilelor 
preluate de stat sau de alte 
persoane juridice în perioa‑
da 6 martie 1945 ‑ 22 decem‑
brie 1989; cererile pentru 
înregistrarea asociaţiilor de 
proprietari, de locatari sau 
mixte, adresate judecătoriei 
etc.

Judecător Eugen Mortu 
‑ Tribunalul Galaţi

În sfârşit

Calomnia şi 
insulta, scoase 
din penal
] Toate iniţiativele din 
ultimii ani de abolire 
a  infracţiunilor de 
calomnie şi insultă au 
eşuat. Asta, până acum

Toţi românii care au pe rol 
procese penale pentru insul‑
tă şi calomnie vor scăpa, în‑
cepând de vineri 11 august, 
de condamnare, întrucât 
pedepsele pentru aceste in‑
fracţiuni au fost abrogate 
prin lege. 

Iniţiativa de a scoate ca‑
lomnia şi insulta din Codul 
penal aparţine actualului 
Minister al Justiţiei. În timpul 
guvernării PSD, numeroasele 
tentative ale ONG‑urilor care 
apără libertatea de exprima‑
re de a cere abrogarea aces‑
tora au eşuat. 

Ambele infracţiuni se 
află în actualul Cod penal 
încă din anii `60. Insulta este 
atingerea onoarei ori a repu‑
taţiei unei persoane prin cu‑
vinte, gesturi sau orice alte 
mijloace ori prin expunerea 
în batjocură, iar calomnia 
este definită prin afirmarea 
sau imputarea în public, prin 
orice mijloace, a unei fapte 
privitoare la o persoană, fap‑
tă care, dacă ar fi adevărată, 
ar expune acea persoană la 
o sancţiune penală, adminis‑
trativă sau disciplinară ori 
dispreţului public. 

Cele două fapte nu vor 
dispărea, însă, chiar de tot. 
Cei care vor să reclame în 
instanţă că au fost victimele 
unor calomnii sau ale unor 
insulte vor putea să deschi‑
dă doar procese civile, pen‑
tru care vor achita taxa de 
timbru aferentă.

Teodora Miron

Năuceală de... Palat
Două avocate la sala 1 a Judecătoriei Galaţi: „Cine‑i ăsta, tu, că nu 

l‑am mai văzut pe aici?” (arată spre tânărul judecător care conduce 
şedinţa). „Nu ştiu, tu. Cred că l‑au adus cât am fost noi în concediu”. 
Concluzia: în sfârşit, justiţiabilul de rând şi avocatul se află, faţă de 
judecători, pe acelaşi palier al relaţiei personale. Din păcate, chestia 
asta nu durează prea mult...

Costel Crângan

Opt crime într‑o zi
Vineri, la Palatul de Justiţie din Galaţi s‑au judecat nu mai puţin de 

opt cauze privind săvârşirea infracţiunii de omor, faptă prevăzută de 
articolele 174‑176 din Codul penal. Este un adevărat record din acest 
punct de vedere, media săptămânală de procese pentru omor fiind 
de trei. Opt omoruri pe zi, însă...

Costel Crângan

Vineri, la sala 3 a 
Tribunalului Galaţi, 
mare aglomeraţie mare. 

Nu mai puţin de 64 din cele 67 
de dosare aflate pe rol erau litigii 
de muncă, instituţiile statului ţi‑
nând, ca de obicei, capul de afiş. 
Că – de! ‑ când vine vorba de 
drepturile salariatului statul este 
mult mai vulnerabil decât patro‑
nii de rând. Nu de alta, dar de la 
stat nu te dă nimeni afară pentru 
că ai îndrăznit să‑ţi cer drepturi‑
le legale. Deci, îţi dă mâna să ai 
curajul să deschizi un litigiu de 
muncă.

Care sunt instituţiile reclama‑
te?! Să le luăm pe rând. Direcţia 
Generală a Finanţelor Publice 
este chemată în judecată de 
sindicatul „SED LEX”, dosarul 
fiind cât se poate de proaspăt. A 
fost format săptămâna trecută, 

pe 11 august. Curtea de Costuri 
este şi ea reclamată de o serie 
de salariaţi, în frunte chiar cu 
directorul Camerei de Conturi 
Galaţi – Constantin Afanase. Nici 
Parchetul de pe lângă Curtea de 
Apel Galaţi n‑a scăpat de astfel 
de probleme, fiind pârât de Mihai 
Giuşcă, care este în litigiu şi cu 
Parchetul de pe lângă Tribunal. 
Un alt pârât de... seamă este 
Ministerul Apărării Naţionale, 
care trebuie să dea socoteală în 
faţa judecătorilor la plângerea 
gălăţeanului Gheorghe Necula.

Lista continuă. Personalul 
Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie Galaţi a deschis litigiu 
de muncă cu I.J.P., dar şi cu IGP 
şi Ministerul Administraţiei şi 
Internelor. Se cere recunoaşte‑
rea unor sporuri salariale pre‑
văzute de lege. Reclamată este 

şi Casa Judeţeană de Pensii (în 
şapte dosare), în litigii legate de 
calcularea pensiilor, care sunt 
asimilate, juridic vorbind, cu li‑
tigiile de muncă. Printre pârâţi 
mai regăsim Şcoala Generală Nr. 
1 din Matca (reclamant: Maricica 
Andrei), Regionala CFR (trei do‑
sare) şi Teatrul Muzical „Nae 
Leonard” (două litigii, unul pe li‑
nie sindicală, altul cu fostul con‑
tabil şef).

Pe latura privată, „lider” era 
Mittal Steel Galaţi, cu opt litigii 
de muncă la sala amintită, urmat 
de o altă societate aflată cândva 
sub aripa metalurgiei: Dunasi SA 
(trei procese).

Una peste alta, un lucru e cert: 
vara asta se... poartă litigiile de 
muncă.

Costel Crângan
Foto: Viorel Dudău

Numitul Tudor C. era cunos‑
cut în cartierul în care locuia 
(Micro 17 din Galaţi) ca un mare 
amator de calculatoare, internet 
şi jocuri video. Dar şi ca o per‑
soană extrem de violentă. Deşi 
împlinise 24 de ani, el nu avu‑
sese niciodată un loc de mun‑
că, trăind din mici „ciupeli”. În 
special din vânzarea de CD‑uri 
piratate, de componente de cal‑
culator procurate pe căi ilegale 
şi din jocuri de noroc.  Locuia cu 
părinţii, dar aceştia nu ştiau cu 
ce se ocupă fiul lor. Ei credeau 
că Tudor lucrează pentru un in‑
ternet‑cafe şi că este student. 
Nimeni nu bănuia la ce tragedie 
se va ajunge...

Crimă născută pe internet

În decembrie 2003, Tudor C. 
l‑a cunoscut, prin intermediul 
internetului, pe numitul Cristian 
N., cel care avea să sfârşească 
tragic în urma acestui contact.

Cristian avea de vânzare o 
unitate centrală de computer şi 
200 de CD‑uri cu diverse jocuri 
video sub licenţă. Exact ceea ce 
căuta Tudor, care îşi amenajase 
un mic laborator de falsificat 
CD‑uri. Aşa că au aranjat o întâl‑
nire la locuinţa lui Cristian, aflată 
în cartierul Micro 38.

Loc unde nu s‑a produs însă 
nici o tranzacţie. Criminalul pla‑
nificase altceva... Imediat ce a in‑
trat pe uşă, Tudor C. s‑a năpustit 
asupra lui Cristian N., l‑a trântit 
jos şi a început să‑l lovească cu 
picioarele. Apoi, a scos un cuţit 
şi o şurubelniţă, cu care l‑a în‑
junghiat în zona feţei, gâtului şi 
toracelui. Victima se încăpăţâna 
însă să trăiască... Cu ultimele pu‑
teri a încercat să se târască spre 
uşa apartamentului, strigând 
după ajutor.

Putea să fie un dublu 
asasinat

În acel moment, alertat de 
zgomotele suspecte şi de ţipe‑
te, unul dintre vecinii victimei a 
bătut la uşă. Un gest care a fost 
foarte aproape să‑l coste viaţa... 
„Când am auzit bătăi la uşă, l‑am 
apucat pe Cristian de gât cu mâi‑
nile şi l‑am strâns până n‑a mai 
mişcat. În acel moment, mă gân‑
deam să deschid uşa şi să‑l omor 
şi pe cel care bătea la uşă, dar 
n‑am mai apucat, că între timp a 
plecat”, a declarat criminalul, cu 
nonşalanţă, în faţa judecătorilor.

După ce l‑a omorât pe Cristian, 
bestia cu chip de om a demontat 
unitatea centrală a calculatorului 
acestuia – chiar cu şurubelniţa 
folosită la crimă, murdară de sân‑
ge! – a luat CD‑urile şi a părăsit 
liniştit apartamentul. A fost prins 
la doar trei zile după comiterea 
faptei, probele strânse împotriva 
lui fiind zdrobitoare: amprente 
de la locul faptei, urme din sân‑
gele victimei pe şurubelniţa ce o 
purta în geantă şi pe calculatorul 

sustras (găsit acasă la criminal), 
declaraţiile unor martori... A fost 
arestat şi deferit justiţiei, proce‑
sul fiind pus pe rolul Tribunalului 
Galaţi.

18 ani de închisoare

Date fiind probele şi împre‑
jurările în care s‑a produs fapta, 
procurorii au reţinut în sarcina 
inculpatului Tudor C. săvârşirea 
infracţiunii de omor deosebit 
de grav prevăzută în art. 174, ra‑
portat la art. 176 lit. d din Codul 
penal, şi a celei de tâlhărie pre‑
văzută în art. 211 alin. 2 lit. c, din 
acelaşi cod.

Judecătorii au concluzionat 
că, într‑adevăr, încadrarea ju‑
ridică este corectă şi au decis 
condamnarea lui Tudor C. la 18 
ani de închisoare şi interzicerea 
unor drepturi. Sentinţa a rămas 
definitivă şi irevocabilă după 
epuizarea tuturor căilor legale 
de atac. Din păcate, pe Cristian 
N., victima nebuniei criminalu‑
lui, nimic nu‑l mai poate aduce 
înapoi. Avea doar 19 ani...

Costel Crângan

Din dosarele 
justiţiei

Înjunghiat 
cu propriul 
cuţit

Victor Bucătaru a fost 
trimis în judecată pen‑
tru săvârşirea infracţiu‑
nii de tentativă de omor 
săvârşită în anul 2005. 

În luna august a 
acestui an, Bucătaru, 
împreună cu alte per‑
soane, a participat la un 
târg organizat într‑o co‑
mună din judeţul Galaţi.  
Şi cum e, la târg, bărba‑
ţii au băut pe la barurile 
din sat. 

Într‑unul dintre ba‑
ruri, pe fondul unui 
conflict spontan, S.I., cel 
care ulterior avea să 
devină parte vătămată, 
s‑a certat cu una dintre 
persoanele din local, 
îmbrâncindu‑se reci‑
proc.

După acest prim epi‑
sod, S. I. a părăsit barul 
şi a ajuns la domiciliu, 
de unde a revenit după 
aproximativ 30 minute. 
La întoarcere i‑a găsit 
pe partenerii de pahar, 
printre care şi Bucătaru, 
în faţa barului. 

După ce a coborât 
din căruţă, partea vătă‑
mată S. I. a lovit o seceră 
în coşul căruţei, ame‑
ninţându‑l cu moartea 
pe Victor B., cu care 
avusese conflictul an‑
terior. Mai mult decât 
atât, S.I. avea în mână 
un briceag. 

În momentul în care 
s‑au întâlnit, Bucătaru 
i‑a pus piedică consă‑
teanului şi l‑a îmbrân‑
cit, acesta căzând în 
şanţul de lângă şosea. 
S‑a năpustit asupra sa şi, 
profitând că nu se putea 
apăra, i‑a luat acestuia 
cuţitul din mână şi l‑a 
înjunghiat. 

Lama cuţitului, cu 
lungimea de nouă cen‑
timetri şi lăţimea de doi 
centimetri, a pătruns în 
zona toracică dreapta 
posterioară şi antebra‑
ţul drept al victimei.

În momentul în 
care s‑a ridicat din 
şanţ, Victor Bucătaru 
avea cuţitul‑briceag în 
mână, era murdar de 
sânge pe mâna în care 
îl ţinea. Pe lama cuţitu‑
lui, la fel, era sânge...

Leziunile provocate 
părţii vătămate S.I. i‑au 
pus acestuia viaţa în 
primejdie şi au nece‑
sitat pentru vindecare 
25‑30 zile îngrijiri me‑
dicale. 

Dosarul se află pe ro‑
lul Tribunalului Galaţi şi 
urmează a fi soluţionat 
de judecători la urmă‑
torul termen de după 
vacanţa judecătoreas‑
că.

Teodora Miron

Ne‑am interesat pentru dumneavoastră

Cum se preschimbă 
permisul de conducere

Agenda Parchetului local

Judecată pentru 
o faptă necugetată

Bestie cu chip de om

Crimă pentru computer
]Asasinul şi‑a cunoscut victima prin intermediul internetului 

] Omorul a fost săvârşit cu o violenţă aproape de sadism

La Tribunal

Ne judecăm în draci!
] Vineri, 64 de instituţii şi societăţi erau chemate în judecată, la 
Tribunal, de salariaţii lor] Printre pârâţi: Inspectoratul Judeţean 

de Poliţie, Ministerul Administraţiei şi Internelor, Ministerul 
Apărării Naţionale, parchetele gălăţene, Curtea de Conturi şi 

Direcţia de Finanţe
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Dacă scrii şi nu te ia nimeni 
în seamă, înseamnă că degeaba 
scrii. Aşa că reacţiile la articolul 
despre lucrarea lui Bela Crişan 
« Căderea comunismului » m‑au 
bucurat. Înseamnă că lumea 
citeşte. Şi că nu este indiferentă. 
Voi transcrie mesajele de pe 
net. Primul, semnat de Cătălin 
şi intitulat: „E nevoie să fie 
scoase la lumină (şi VL poate 
ajuta)” sună aşa: „În urmă cu 
vreo două‑trei săptămâni am 
vizitat Galaţiul, şi am vrut să văd 
aceste sculpturi. Majoritatea zac 
în paragină şi uitare, pline de 
bălării şi (cele mai mari) de diver‑
se mesaje sub formă de graffiti, 
sau simple zgârieturi. Etichetele 
cu numele autorilor şi sculpturi‑
lor sunt în general ilizibile. Mare 
păcat, pentru că sunt într‑adevăr 
ceva specific Galaţiului. Cred că 
asta se leagă şi de autorităţile lo‑
cale: dacă ar arăta interes în pu‑
nerea lor în valoare, poate şi po‑
pulaţia ar urma exemplul. Pe de 
altă parte, cel puţin generaţiei 
mai tinere aceste sculpturi nu îi 
spun nimic. Ce‑ar fi ca dvs., cei 
de la «Viaţa liberă», să iniţiaţi o 
serie de articole de prezentare 
a acestor lucrări? Poate aşa am 
afla cu toţii măcar numele şi 
autorii lor...” Precizăm că noi am 
scris periodic despre lucrările în 
metal de pe Faleza Dunării, dar 
vom reveni asupra lor. Mai mult, 

revenim asupra propunerii ca 
în zona Falezei să fie amplasată 
o hartă cu localizarea fiecărei 
lucrări şi cu precizarea autorului 
şi a anului în care lucrarea a fost 
donată oraşului…

Iată însă şi o altă opinie, 
semnată de cip07. De ce oare 
n‑o fi semnând cu numele lui? 
”Dacă grămada aia oribilă de fia‑
re e artă, nu mă mir de ce mor 
de foame artiştii în România. 
ARTA=activitate a omului care 
are drept scop producerea unor 
valori estetice (DEX). Nu e nimic 
estetic la aceste fiare ruginite.” 
Din păcate, trebuie să‑i sugerăm 
celui de mai sus să nu‑şi com‑
pleteze cunoştinţele numai cu 
definiţii din DEX. E insuficient şi 
nu te face apt să emiţi opinii în 
domeniu. Apropo, de o estetică 
a urâtului ai auzit?  

La rândul său, Lucia ne scrie 
despre „Căderea comunismu‑
lui”: ”Această sculptură trebuie 
să rămână vizibilă,indiferent 
dacă este pe placul autorităţi‑
lor sau nu. Locul ei este alături 
de alte sculpturi în metal. Chiar 
dacă unii gălăţeni nu apreciază 
aceste sculpturi, ele fac parte din 
cultura gălăţeană. Şi sunt unice.” 
Câtă dreptate are! Dar când vom 
învăţa că, ne place sau nu, trebu‑
ie să respectăm, să apărăm ceea 
ce este al nostru?  

Katia Nanu

Revistă 
profesională, 
relansată

“Poliţia 
în acţiune”
[ Problematicile 
Poliţiei gălăţene, la zi

Reluată, în serie nouă, 
printr‑o lansare festivă, la 
sfârşitul lui iunie, revis‑
ta “Poliţia în acţiune”, 
editată de societatea cu 
acelaşi nume (înfinţată 
încă din 1924), în cola‑
borare cu Inspectoratul 
Judeţean de Poliţie, a ie‑
şit în chioşcurile de difu‑
zare, recent cu numărul 
2. În cele 22 de pagini ale 
publicaţiei, sunt prezen‑
tate aspecte variate şi de 
sezon din activitatea ca‑
drelor de poliţie, de la în‑
semnări de arhivă până la 
precizarea unor nou tăţi 
în domeniul legislaţiei. 
Coperta întâi, cu trimite‑
re în interior, reconstituie 
o crimă oribilă petrecută 
într‑o familie din Corod. 
Din sumar, “Protejarea 
proprietăţii intelectuale 
şi eliminarea produse‑
lor contrafăcute”, sub 
semnătura inspecto‑
rului principal George 
Dimofte, o atenţionare, 
“Participanţi la trafic, 
atenţie, vi se pregăteşte 
ceva!” (cu referire la noua 
lege privind circulaţia 
pe drumurile publice), 
“Prevenirea infracţiuni‑
lor specifice sezonului 
estival”, partea a doua a 
serialului “Kalaşnicov”, o 
interesantă biografie a 
părintelui celebrei arme, 
“Răspunderea penală 
a persoanelor juridice”, 
“Criminalistica în con‑
ştiinţa contemporană”, 
sub semnătura comisa‑
rului de poliţie Cătălin 
Ionescu şi altele. Revistă 
cu mare priză la publicul 
cititor, în seria anterioa‑
ră, "Poliţia în acţiune" îşi 
recâştigă “abonaţii”, prin  
tematică şi format, în 
noua variantă.

Ion Manea

Express Tv 
angajează 

director vânzări
Condiţii: studii superioare, experienţa 

în domeniu constituie un avantaj.

CV‑urile se depun la sediul Express Tv, 
str. Basarabiei 142.

Informaţii suplimentare la 
tel. 317673, 314500. 

Opinii pe internet

Cultura gălăţeană
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‑ Domnul Dima şi mai cum?
‑ Dumitru.
‑ Ştiam, dar voiam să văd 

dacă vă spuneţi Dumnezeu. 
Prin târg aşa vi se zice…

‑ Dumnezeu? Poate pentru 
miile de angajaţi pe care i‑am 
ajutat să‑şi asigure un loc de 
muncă. Au trecut foarte multe 
mii de angajaţi prin compania 
noastră.

‑ Ce se fură din combinat?
‑ Asta vreau să vă întreb şi eu 

pe dumneavoastră, ce se fură 
din combinat? Eu spun ce recu‑
perăm noi din combinat. Ce se 
fură nu ştiu. Dacă aş şti, ar însem‑
na că sunt complice cu hoţii. Ce 
recuperăm? Vă pot citi date sta‑
tistice: produse finite – 56.320 de 
kilograme, deşeuri de fier vechi 
– 142.895, materiale neferoase – 
32.392, combustibili şi lubrifianţi 
– 3.635 kilograme sau litri, per‑
soane verificate – 3.870.000, au‑
tovehicule verificate – 704.600, 
persoane prinse şi date la poliţie 
– 617 (!). Asta numai pe şase luni 
din 2006. Dacă luaţi şi stabiliţi 
traficul de frontieră pe la Vama 
Borş, Vârşand sau mai ştiu eu care 
altul, veţi vedea că s‑ar putea să 
nu aibă acest trafic de persoane 
şi de automobile. Iar toate astea 
noi le facem numai cu o sută de 
oameni pe tură şi în condiţiile pe 
care le ştiţi de salarizare. Norocul 
nostru e că suntem o societate 
foarte modernă, plasată în pri‑
mele zece firme de pază pe plan 
naţional conform Revistei finan‑
ciare şi singura dintre aceste so‑
cietăţi care are capital integral 
românesc. 

‑ Şi dumneavoastră spuneţi 
că nu ştiţi ce se fură din com‑
binat...

‑ Vă spun că nu se fură pen‑
tru că nu există reclamaţii. A, se 
sparge un vestiar, noi nu putem 
controla toate vestiarele. Deci, 
noi facem o pază perimetrală şi 

vorbim de puncte fixe. Se sparge 
un vestiar, se fură o salopetă…

‑ Au fost acele celebre ata‑
curi, cu căruţa.

‑ Astea nu vor dispărea ni‑
ciodată, în schimb încercăm să 
stăpânim fenomenul de masă, 
am pregătit un alt plan de apă‑
rare, dar îl vom pune în aplicare 
când vom primi un buget care 
să‑mi permită să‑l aplic. Suntem 
în tratative de câteva luni cu be‑
neficiarul serviciilor noastre, a 
înţeles necesitatea, discutăm şi 
vom găsi soluţii comune. Cred că 
cifra cererii respective şi valorile 
materialelor recuperate, care în‑
seamnă circa 25 de miliarde de 
lei vechi (aproape un milion de 
dolari, materiale recuperate în 
şase luni), vorbesc de la sine de‑
spre activitatea noastră. Nu ştiu 
ce fac sau ce au făcut alte firme, 
vă pot spune ce am făcut noi în 
aceşti aproape patru ani, câte mii 
de infractori am predat poliţiei şi 
câte milioane am împiedicat sus‑
tragerii de bunuri.

‑ Dar nu ştiţi câte milioane 
n‑aţi reuşit să le descoperiţi?

‑ Nu, ştiţi dumneavoastră?
‑ Eu vă întreb, dumneavoas‑

tră sunteţi specialistul.
‑ Bănuiesc că am împiedicat 

sustragerea altor zeci de milioa‑
ne. Pentru noi, să ştiţi că baro‑
metrul furturilor din combinat 
este piaţa neagră. Există o piaţă 
neagră, nu putem să o negăm şi 
o să observaţi că foarte greu gă‑
siţi produse finite Sidex, cu 80‑85 
la sută din preţul Sidex. Ceea ce, 
faţă de acum patru ani… Avem 
bursa noastră, a valorii şi calită‑
ţii serviciilor noastre. Deci, piaţa 
neagră înseamnă 80‑85 la sută şi 
atunci cel care apelează la piaţa 
neagră îşi pune întrebarea nor‑
mală, ca om de afaceri, dacă me‑
rită riscul să cumpere acel pro‑
dus. Eu testez zilnic această piaţă 
a fierului vechi, care a ajuns la 

57‑75 la sută, ceea ce este foarte 
mult. Beneficiarul a înţeles nece‑
sitatea unei structuri  electroni‑
zate a sistemului – noul plan de 
securizare pe care l‑am pregătit, 
maşini speciale, maşini blindate, 
cu sirene, cu megafoane, deci un 
sistem semimilitarizat. 

‑ Mai sunteţi în, să nu zic 
opoziţie, dar într‑o divergenţă 
de opinii cu poliţia?

‑ Domnule Stancu, sunt sin‑
gurul patron care nu este nici 
măcar patronul societăţii (pa‑
troana societăţii este mama co‑
pilului meu, tocmai din aceste 
considerente) care nu este nici 
poliţist, nici securist, nici mem‑
bru de partid. 

‑ Note informative aţi dat?
‑ Nu, nu. Am avut vreo cinci 

dosare penale, dar toate s‑au 
finalizat cu NUP, pentru că erau 
invenţii. M‑am retras din aceste 
activităţi, pentru că sunt persona 
non grata pentru acest judeţ.

‑ Şi atunci, ce faceţi în acest 
birou?

‑ Diverse. Deci Dima şi fiii 
(compania mea) subvenţionează 
uneori, chiar financiar, grupul de 
firme Securitas WBC. 

‑ Deci, noi ar trebui de fapt 
să o întrebăm pe doamna…

‑ Nu este în ţară şi m‑a man‑
datat să vă răspund la orice în‑
trebări. 

‑ Care este cea mai gravă 
problemă acum, din punctul 
de vedere al activităţii firmei 
dumneavoastră?

‑ Cea a personalului. Bugetul 
nu‑mi permite să găsesc un 
personal de calitate şi să susţin 
financiar o activitate de calitate. 
Bugetul nostru este subdimen‑
sionat vizavi de problemele 
pe care le ridică acest obiectiv. 
Este un obiectiv gigant, vorbim 
de tot ce înseamnă Mittal Steel 
România. Numai la Galaţi sunt 21 
de kilometri de garduri şi canti‑

tăţi imense de… tentaţii formi‑
dabile.

‑ Deci, dumneavoastră asi‑
guraţi paza peste tot în ţară. 
Şi cum e?

‑ Hunedoara este o problemă 
delicată pe care cred că am lă‑
murit‑o pentru următoarele luni. 
Romanul este puţin mai liniştit şi 
Iaşiul, la fel... 

‑ Mai putem discuta la ora 
actuală de un sistem de care 
vorbeam acum patru ani, unul 
piramidal al furturilor de pe 
platformă?

‑ Cred că nu mai putem vorbi 
despre acel sistem. Pentru că deja 
s‑a făcut o inventariere a tuturor 
bunurilor, a producţiei, deja se 
lucrează la sistemul de cântare, 
controlul mărfii prin cip‑uri, deci 
chestiuni pe care inclusiv noi ni 
le‑am promis acum trei ani şi ju‑
mătate ca să ne permită să efec‑
tuăm ceea ce înseamnă securiza‑
re totală a bunurilor care intră şi 
ies din Mittal Steel. Putem vorbi 
acum doar de găinării, multe, 
care sunt generate – este je‑
nant să spun lucrul acesta – de 
angajaţii proprii ai Mittal Steel, 
care oferă spre valorificare aces‑

te mărfuri. Pentru că nimeni nu 
vine din afară dacă nu ştie ce să 
ia. Deci este un cumul de relaţii 
angajat–Sidex, angajat–serviciu 
de pază WBC şi angajat–exte‑
rior (furt). Fără această legătură, 
furtul este aproape imposibil. 
Deci, nu exclud posibilitatea ca 
angajaţii mei să fie implicaţi în 
aceste acte. Noi suntem peste 
patru sute de oameni şi înlocuim 
circa 2.800‑3.000 de angajaţi pe 
an. Credeţi că‑i înlocuiesc din 
plăcere sau din sadism? Avem 
regulile noastre de conduită şi 
regulamentele noastre interne şi 
niciodată un angajat care a fost 
înlocuit nu a revenit. 

‑ Ştiţi care sunt punctele 
sensibile ale combinatului? 

‑ Vă pot spune doar că, în an‑
samblu, Combinatul reprezintă 
21 de kilometri de garduri; ban‑
da înseamnă 8 kilometri, dacă o 
înmulţiţi cu doi rezultă încă 16 
km. Un total de 37 de km, la care 
putem vorbi de „n” kilometri de 
tuneluri, secţii etc. Deci, este un 
gigant. 

Aurel Stancu
Foto: Vasile Caburgan

Strada Gării a adus dintot‑
deauna un aer de tristeţe gă‑
lăţenilor călători. Înainte de a 
ajunge la “drumul de fier”, dru‑
mul “de oraş” e condimentat 
din plin de peisaje terne şi “cul‑
minează” cu intersecţia cu stra‑
da Domnească. De acolo în jos, 
zgomotul asurzitor al maşinilor 
de toate tipurile se îmbină diz‑
graţios cu hurducăitul pe dru‑
mul pietruit, cu  gropi cât roata 
carelor de altădată sau cu tro‑
tuarele sparte, spoite cu ani în 
urmă cu un pospai de smoală. 

Zona de care vorbim însă a 
început să învie. Blocul albastru 
din intersecţie zgâlţâie violent 
privirea trecătorului şi îl trimite 
brusc în modernitate. Mai la vale, 
noile blocuri galben‑albastre ale 
ANL şi noua gară, încă înconju‑
rată de schele. Ca să nu mai vor‑
bim de clădirea proaspăt reno‑
vată a Bibliotecii “V.A. Urechia”, 
care îşi aşteaptă cititorii chiar de 
la sfârşitul acestei luni. Numai 
Biserica Romano‑Catolică – mo‑
nument de arhitectură, constru‑
it la 1844 ‑ străjuieşte stingheră, 
posomorâtă, sub timpul care 
şi‑a pus amprenta pe clădire, pe 
gard, pe monumentul Sfântului 
Francisc de Assisi, într‑o per‑
manentă rugăciune… Mai grav 
este însă faptul că, de ani de zile, 
este sufocată de gunoi şi de ma‑
şinile parcate alandala în spaţiul 
care odinioară era… parc. Acum 
au rămas doar o mână de tufe 
sălbăticite, ici‑colo câte un co‑

pac strâmbat de vânt şi vreme, 
câţiva metri de trotuar care se 
amestecă din plin cu noroi, câte‑
va pâlcuri de iarbă şi gropi, mul‑
te gropi… 

Ieri, la ora 12.00, clopotul 
Bisericii Romano‑Catolice bă‑
tea ca în fiecare zi. Pe latura de 
est, ca în fiecare zi – gunoi. Mult 
gunoi, în contrast cu grădina bi‑
sericii, plină de flori! Gunoi me‑
najer, resturi alimentare, hârtie, 
anvelope… Maşinile ‑ la locul 
“lor”, printre copaci, în parcarea 
ad‑hoc. Spre intersecţie, chioş‑
cul roşu Sandy Traian, al cărui 
proprietar a şi îngrădit deja vreo 
doi metri pătraţi de teren, până 
la gard. Tot acest teren a apar‑
ţinut Bisericii Romano‑Catolice 
până în 1967, când a fost forţată 

să “doneze” municipalităţii toa‑
tă zona cuprinsă între străzile 
Domnească, Gării şi Mihai Bravu. 
De ani de zile, se află în paragină, 
cu toate că este unul dintre cele 
mai circulate puncte ale oraşu‑
lui. 

Am vrut să aflăm şi care este 
poziţia Bisericii în această poves‑
te, dacă a revendicat acest teren 
sau nu, dacă doreşte să îl refacă, 
dacă are posibilitatea de a‑i reda 
farmecul e altădată, dar preotul 
paroh se află în Italia timp de câ‑
teva săptămâni. Aşa că vom re‑
veni cu amănunte. Până să avem 
trotuare sau bănci în acea zonă, 
între timp poate măcar dispar 
maşinile şi gunoiul…

Petrica Paţilea 
Foto: P. Paţilea 

Despre sănătate 
şi fericire

Sunt nervos 
şi nu mă pot 
schimba, oare?

Motto: „Mânia este o ne-
bunie scurtă” (Horaţiu) „Cine 
se mânie îşi caută primejdia” 
(Publius Syrus)

Scene de scandal se întâl‑
nesc deseori. Este ca şi cum 
protagoniştii s‑ar afla în că‑
ruţe cu cai nărăvaşi pe care 
nu‑i pot struni şi‑i duc de 
multe ori în prăpastie.

Aceste izbucniri, ca şi plân‑
sul, nu sunt eliberatoare, cum 
s‑ar crede, şi nici nu fac bine 
organismului. Dimpotrivă, 
ele acţionează ca un stres. 
Nu sunt rare  accidentul vas‑
cular cerebral  sau infarctul 
miocardic ca „doamne” de 
companie, evident nedorite. 
Am fost martoră la o şedinţă 
în care spiritele s‑au încins, 
iar unul dintre protagonişti 
şi‑a dat instantaneu obştes‑
cul sfârşit.

Studiile arată că izbucni‑
rile de furie exacerbează fu‑
ria, iar lacrimile favorizează 
ins talarea depresiei. Răul tot 
rău rămâne, din orice punct 
ar fi studiat.

Accesele de furie ţin de 
centrii cu vechime ances‑
trală, situaţi în zone infe‑
rioare ale creierului şi care 
sunt prezenţi şi la animale. 
Comparaţia nu ne bucură, 
dar aceasta este realitatea. 
Omul are însă un „întrerupă‑
tor” situat în zone selecte ale 
creierului, în scoarţa cerebra‑
lă, mai precis în lobul frontal 
stâng. Acest lob, conştiincios 
antrenat, are capacitatea să 
blocheze drumul izbucni‑
rilor reacţionale. Misiunea 
este mult mai uşoară, dacă 
totul se petrece înainte sau 
cel mult în pragul furiei. 
Orice amânare a conştienti‑
zării accesului şi, mai ales, a 
prevederii consecinţelor po‑
sibile fac ca totul să se ampli‑
fice ca o avalanşă. Furia  fiind 
cel mai prost sfătuitor, orice 
decizie e util să se ia după 
ce aceasta se retrage. Aceste 
adevăruri fiind cunoscute, 
drumul către preîntâmpina‑
re este deschis de către noi 
înşine şi totul se poate linişti 
ca un râu învolburat care se 
varsă în mare.

Avem multe de controlat 
şi de corectat din cele moş‑
tenite de la strămoşii noştri. 
Ştiinţa     ne învaţă să ne aju‑
tăm singuri, transformând 
pacea sufletească în obiş‑
nuinţă. Iar pacea sufletească, 
ce face corp comun cu noţi‑
unea de fericire, ne scuteşte 
de declanşarea unui mare 
număr de boli, iar pentru cei 
bolnavi creează un mediu 
tămăduitor. 

(Va urma)
Dr. Maria Ciuchi,

medic primar ‑ medici‑
nă generală

În atenţia generatorilor 
de dioxid de carbon

Sunteţi pe listă?
Agenţia Regională de 

Protecţie a Mediului Galaţi a 
organizat ieri o întâlnire între 
autorităţile de mediu centra‑
le şi din Regiunea Sud‑Est şi 
operatorii care generează 
emisii de dioxid de carbon, 
operatori care trebuie să se 
autorizeze până la sfârşitul 
anului 2006. Astfel, toţi cei 
care deţin instalaţii ce emit 
gaze cu efect de seră  trebuie 
să verifice dacă sunt incluşi 
pe lista întocmită de Agenţia 
Naţională pentru Protecţia 
Mediului, prin care sunt 
luate în evidenţă instalaţiile 
care pot primi certificate de 
emisii de gaze cu efect de 
seră. Toţi operatorii trebuie 
să se afle pe această listă, în 
caz contrar vor putea fi ne‑
voiţi să cumpere certificate 
de emisii sau chiar riscă să le 
fie închisă instalaţia.

Petrica Paţilea

La Mittal Steel Galaţi

Din nou, furt 
cu căruţa!

Vineri, 11 august, la 
ora 14,30, un echipaj din 
cadrul Inspectoratului de 
Jandarmi Judeţean Galaţi 
a depistat în zona Atlas 
Galaţi, în faţa centrului de 
achiziţii a materialelor fe‑
roase Tango, o căruţă care 
era acoperită cu o prelată, 
fapt care a trezit suspiciuni 
jandarmilor. Cei trei ocu‑
panţi ai atelajului văzând 
că jandarmii se apropie de 
ei, au încercat să se sustra‑
gă controlului, dar au fost 
opriţi imediat de forţele de 
ordine, care i‑au legitimat. 
În momentul în care ocu‑
panţii atelajului au dat pre‑
lata la o parte, jandarmii 
au observat în căruţă bu‑
căţi de tablă şi o roată de 
metal provenită dintr‑un 
angrenaj în greutate totală 
de 600 de kilograme.  

Întrebaţi de unde au 
sustras materialul feros şi 
ce intenţionau să facă cu 
el, infractorii au declarat 
jandarmilor că au sustras 
produsele metalice din in‑
cinta Mittal Steel printr‑o 
spărtură a gardului împrej‑
muitor, loc de unde se sus‑
trage frecvent fier vechi 
cu intenţia de a‑l vinde în 
scopul obţinerii de foloase 
materiale.

În urma verificărilor s‑a 
constatat că suspecţii sunt 
Liliana B., în vârstă de 30 
ani, din Galaţi, fără ocupa‑
ţie, proprietara căruţei şi 
alţi doi gălăţeni – Vasile G., 
de 26 ani, din Galaţi, fără 
ocupaţie, şi Mircea R., de 
18 ani, toţi fără anteceden‑
te penale.

Cei în cauză a fost con‑
dus la sediul I.J.J. Galaţi, 
unde li s‑au întocmit ac‑
tele de cercetare pena‑
lă, care au fost înaintate 
Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi pentru 
continuarea cercetărilor. 
Materialul feros a fost ridi‑
cat în vederea confiscării, 
urmând să fie predat părţii 
vătămate.

Elena Parapiru

Atacaţi de urs
Trei turişti, ve niţi 

la munte cu cortul în 
Lunca Padinei, judeţul 
Dâmboviţa, au fost ata‑
caţi de urs. În noaptea de 
sâmbătă spre duminică cei 
trei turişti din Târnăveni au 
tras o sperietură zdravănă 
după ce o ursoaică a rupt 
cortul acestora. Niciunul 
dintre ei nu a fost rănit, sal‑
vamontiştii dâmboviţeni 
patrulând în zonă exact în 
momentul atacului. Turiştii 
au fost imediat cazaţi la 
refugiul Salvamont şi nu 
au necesitat îngrijiri medi‑
cale.

Mediafax/G.C.

Cannabis cultivat în balcon
Poliţiştii antidrog au descoperit o cultură de cannabis în balconul 

unei persoane cu cetăţenie română şi germană, cazul fiind investigat 
de procurori. Plantele de cannabis erau crescute în mai multe ghi‑
vece. În urma percheziţiei domiciliare, au fost găsite 1,3 kilograme 
de cannabis, în stare de vegetaţie, plantele fiind ridicate de anche‑
tatori. Deţinătorul culturii de cannabis este cercetat pentru trafic de 
droguri de mare risc. 

Mediafax/G.C.

La Mittal Steel 
Galaţi, din nou, 
furt cu căruţa!

Galaţi

Unde‑s parcurile noastre?
] Parcul de altădată, de la intersecţia străzilor Gării şi 

Domnească, parc ce a aparţinut Bisericii Romano‑Catolice, este azi 
în paragină ]Maşinile şi gunoiul au luat în primire ceea ce ar 

trebui să fie măcar un spaţiu de circulaţie

Paza combinatului este asigurată de...

Dumitru Dumnezeu?
] „Am distrus sistemul piramidal de furturi de zeci de milioane 

de dolari”, declară Dumitru Dima, patronul de la WBC 
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Vânzãri
Garsoniere

lVând garsonieră Micro 39B, îmbu-
nătăţiri, grup sanitar, 22 mp, preţ 460 
mil. negociabil. Telefon 0745587891. 
(001331)
lVând garsonieră bl. A2, Ţiglina 1, 
superîmbunătăţită. 0748954268, 
0741509283. (000243)
lPf vând garsonieră A-uri, Ţiglina 
1, et. 1/4, pretabil privatizare. Tel. 
0745846531, 18.00-20.00. (000694)
lPersoană fizică vând garsonie-
ră S=36 mp, parter. 0743734252. 
(000722)
lVând garsonieră tip apartament 1 
cameră, ultraîmbunătăţit, urgent, mo-
bilat. 0729180311. (000304)

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

lVând apartament o cameră I.C. 
Frimu, et. 4, izolaţie nouă, simplu, 680 
mil. negociabil. Telefon 0749286993. 
(000893)
lVând apartament 1 cam. Micro 
40, 1/4, 61.000 neg. Tel. 433083, 
0748189405. (8/06CI07)
lVând apartament ultracentral 1 ca-
meră parter, amenajat birou, bloc DL3, 
lângă bănci, 39.000 E. Tel. 0745666477. 
(8/06CS46)

lPf vând o cameră, bucătărie, 
baie, parter, posibilitate balcon. Tel. 
0747292693, 318540, după 18.00. 
(000951)
lVând  apartament 1 cameră Micro 20, 
J-uri. Telefon 0748677859. (001031)
lVând apartament o cameră, parter. 
Tel. 0749774159. (0001115)
lVând apartament 1 cam. et. 1, conf. 
1, preţ 70.600 RON. 0723547492. 
(001138)
lCameră I.C.Frimu, simplă. 65.000, 
0727557581. (F:007717) 
lGarsonieră, et. 1, amenajată birou, 
lângă Tribunal. 0746930061. (000835)
lVând gars. Ţiglina II, parter, cu 
balcon, 72.000 neg. 0765543341, 
0765491535. (001167)
lVând 1 cam., bloc mixt, et. 2, 
80.000 neg. 0765491535, 0744937225. 
(001167)

lVând apartament spaţios, curat. 
Telefon 475479. (8/06CS39)
lAp. 2 camere sdec. parter, 2 balc, ct, 
gr, f, al, cartier Mazepa 1. Tel. 433164, 
0724306945, 0728899100. (001549)
lVând apartament 2 camere Micro 
20. Telefon 0744772675. (001622)
lVând urgent apartament bl. L, ap. 49, 
Micro 19. Tel. 0720182304. (001672)
l2 dec. Micro 17, et.2, 120.000 neg. 
0722612683. (F:007717)

lVând apartament 2 camere dec. 
Micro 20, zonă bună. 443458, 
0749552350. (001670)
lVând  2 camere Sid Vest, 4/4, îm-
bunătăţiri termopan, centrală, etc. 
Posibilitate mansardare. Accept cre-
dit. Tel. 0727070944, 0744216121. 
(000530)
lVând apartament 2 camere dec. 
la Y-uri, Micro 39A, gresie, faianţă, 
termopan interior, exterior, îmbună-
tăţit, complet, mobilat şi utilat. Tel. 
0748412202, 0728993141. (00810)
lVând urgent 2 sdec. Ţiglina 1, 
p/4, 88.000 negociabil. Tel. 433083, 
0720699771. (8/06CI07)
lVând urgent 2 sdec. Micro 38, stra-
dal, 80.000 negociabil, L-uri, g, f, curat, 
balcon. Tel. 0748189405, 0741104100. 
(8/06CI07)
lVând 2 dec. et. 1/4, Piaţa Centrală, 
g, f, p, 56 mp, 40.000 E liber. Tel. 
0740212022. (000916)
lVând apartament  2 camere  dec. 
Micro  17, liber. Exclus agenţii. Tel. 
0742020746. (0001015)
l2 camere Parfumul Teilor et. 1/4, 
1,200 mld. Telefon 0741658823. 
(001044)
lPf vând apartament 2 camere sdec. 
Ţiglina 1, 4/4, hidroizolaţie bună, sim-
plu. Relaţii între orele 17.00-20.00. 
Telefon 432449. (001072)
lVând apartament 2 camere semi 
Ţiglina 1, Francezi, parter, balcon. Fără 
agenţii. Tel. 0744204322. (001101)

lVând urgent apartament cu 2 came-
re. 0747622872. (001104)
lVând apartament 2 camere Piaţa 
Centrală, 3/4. Telefon 0722611389. 
(001112)
lVând apartament 2 camere dec. 
3/3, ultracentral, preţ 10.050 RON. 
0723547492. (001139)
l2 dec. I.C.Frimu, et. 2, simplu. 
0727557581. (F: 007717)  
lVând apartament 2 camere Micro 17 
dec. et. 2. Tel. 0749979004, 0745559185 
orele 16.00-21.00. (000738)
lVând 2 camere, conf. 1. Tel. 329395, 
0742159075. (8.06MR07)

Vând apartament 2 camere lăn-
gă Tribunal, vizavi notariat Sonia 
Tănase, parter, liber, termopan, 
parchet, gresie, faianţă. Telefon 
0722642700. 

l2 camere dec. et. 2, 36 mp, Micro 19. 
Telefon 0726278933. (001095)
l40.000 E, apartament ultracentral, 
lux, occidental. 318622, 0743146523. 
(001123)
lVând 2 dec., Mazepa II, et. 3, 40.000 
E. Telefon 0747023037. (001155)
lVând 2 dec. Piaţa Centrală, liber, et. 
2. 0744937225, 0765543341. (001167)
l2 cam. conf. I, p/et. 1, stradal Micro 
19, 1000 + acte. 438874. (8/06/BC/8)
lVând 2 cam., Micro 19, 4/4, curat, 
60.000 neg. Tel. 433083, 0747765063, 
0720699771. (8/06/BC/07)

lVând 2 dec., Micro 19, 5/10, 100.000 
neg. Tel. 0748189405,  0720699771. 
(8/06/BC/07)
lVând 2 sdec., Ţiglina I, p/4, tmp, 
95000 neg. Tel. 433083, 0741104100. 
(8/06/BC/07)
lVând 2 dec., Doja, 3/4, 2 balc., 
125.000 neg. Tel. 0720699771, 
0748189405. (8/06/BC/07)
lVând apartament decomandat, 
simplu, fără îmbunătăţiri, preţ 
discutabil (fără agenţii). 460568. 
(5001658)
lApartament 100 mp cu spaţiu co-
mercial, centrală termică, aer condiţio-
nat şi autorizaţie extindere 30 mp - I,C.
Frimu. Tel. 0740673341, 0741949346.

P.f. vând ap. 2 camere decomanda-
te, 3/7, bloc nou, ultraîmb. 460137, 
415558, 0722487372. (000420)

Vând apartament 2 camere 
Centru P-uri cu balcon curat, 
liber, 135.000 RON, vedere 
la Dunăre. Tel. 0723357635, 
0746206520. (8/06CS41)

lVând apartament 3 camere zonă 
centrală, mobilat, utilat, CT, termopa-
ne, AC, 2 băi, 70.000 E negociabil. Tel. 
0744281044. (000632)

lVând apartament 3 camere 4/4, 
zona Port, modernizat, cu toate uti-
lităţile şi posibilitate de mansardare. 
Tel. 0765246707, 460323. (000657)
lVând apartament 3 camere Gr. 
Publică, 65.000 E. Tel. 311986, 
0745328182. (000386)
lApartament 3 camere dec. Micro 
13B, A-uri. Tel. 488684, 0744897381. 
(001727)
lPf 3 camere dec. et. 3, I.C. Frimu. 
Telefon 0743620916. (001756)
lVând apartament 3 camere, N. 
Leonard, simplu, liber, preţ 45.000 E. 
el. 0746981370. (000861)
lVând apartament I.C. Frimu, 3 came-
re, mobilat. 0745305662. (001019)
lPersoană fizică vând apartament 3 
camere, sdec., Micro 13B, bl. B3, et. 2, 
curat. Tel. 0743822641, 0744689703. 
(009799)
lVând apartament Centru 107 mp 
mobilat şi dotat, totul nou, preţ 
120.000 E. Tel. 0722356778. (001226)
lPf vând apartament 3 camere 
dec. lux, superîmbunătăţit, Ţiglina 
1, et. 3, 1,700 mld. Tel. 0744635899. 
(001269)
lVând urgent apartament 3 ca-
mere, Mazepa II, et. 4/4, liber. Tel. 
0745004552, 469968. (000444)
lVând apartament 3 camere Micro 
20, bl. C4, ap. 33, sc. 2, et. 3, garaj. 
Telefon 0749708548. (000715)
lPf vând apartament 3 camere. Tel. 
0740493268. (000846)

lVând 3 dec. et. 7/10, bloc R2, g, f, 
p, tm, ct, um modificat, 2 balcoane, 
liber, 90.000 E. Telefon 0740212022. 
(000916)
lVând 3 camere sdec. Ţiglina 2, 2/4, 
mobilat, utilat, AC, termopan, preţ 
56.000 E, negociabil. 0741641192. 
(000932)
lVând apartament 3 camere dec. 
curat, balcon şi îmbunătăţiri, parter, 
posibilitate extindere pt. privatizare, 
zona Liceu Auto. Telefon 0741511421. 
(000937)
lPf vând 3 camere N. Leonard, 
foarte avantajos. Tel. 0745589669. 
(001011)
lVând apartament 3 camere dec. 
parter, g, f, p, preţ negociabil. Telefon 
0740869202. (001071)
l3 dec. parter, Micro 20. Telefon 
0749062805. (8/06MR06)
l110.000 negociabil, 2 balcoane, 
Micro 17, et. 2. 0749062805. (8/06-
MR06)
l3 dec. Micro 21, etaj 2, 2 balcoane. 
0727557581. (F:007717)
l3 camere dec. duplex Centru. 
0745703231. (000996)
lPf vând apartament 3 camere dec. 
et. 3, I.C. Frimu, bl. U10, stradal, cură-
ţenie recentă, preţ 150.000 RON. Tel. 
426286, 0765237663. (00971)
lVând 3 camere, conf. 1, preţ nego-
ciabil. Tel. 329397, 0742159078. (8/06-
MR07)
l3 camere Micro 17 Frunzei, et. 3, bloc 
nou, 82 mp. 0745274568. (001105)
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
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creDIte ImobIlIare DIrect în agenţIe
1 cam Maz 1 , G-uri,1/8  95.000 Ron neg 
1 cam Maşniţă, N-uri, 4/4 71.000 Ron 
2 dec PC A-uri (SRI) 6/7, 60 mp                             50.000 Euro neg
2 dec M17 E-uri et 4/ 4                                           90.000 Ron
2 sdec Ţigl II, C-uri, 3/4                                         100.000 Ron
2 dec Maz 1, Br-uri, 8/10, mobilat, îmbunătăţit       135.000 Ron 
2 sdec Maz  D-uri 3/4 , îmbunătăţit                           140.000 Ron neg
3 dec Al. Davila, CD-uri, 4/4 cu pod                        135.000 Ron neg
3 dec Ţigl 2,  PS-uri, et.1, 98 mp                            63 000 Euro neg
3 dec Mazepa 1,R-uri, 4/10, îmbunătăţit                  90.000 Euro 
3dec Siderurgiştilor SD-uri 1/4, 70 mp                    143.000 Ron
3 dec Albatros, 6/8, termopan                                72.000 Euro
3 dec Doja, p/4, superîmbunătăţit , CT, AC        62.000 Euro
3 dec Faleza IC-URI, 3/7, 156 mp,lux                   185.000 Euro 
4 dec M21, D-uri p/4 ,80 mp, îmbunătăţit               150.000 Ron 
4 dec Maz II, M-uri  3/4, 98 mp, curat                 250.000 Ron neg
4 dec PC, B-uri, p/4 106 mp, CT                              70.000 Euro neg

4 dec Ţigl 1, PS-uri parter,160 mp, îmbunătăţit, CT, AC.  85.000 Euro neg

Apartamente de lux, vedere Dunăre , 240 mp.

Casa str. Bucovinei, 3 camere
pretabil locuinţă, depozit, spaţiu comercial 140.000 Ron 
Casa Domnească, 440 mp teren, 
construcţie nouă, p+1  100.000 Euro

ÎNCHIRIERI
2 sdec Maz II E-uri, ¼, mobilat                        180 Euro
2 cam M19 mob. şi utilat totul nou                    200 Euro
3 dec  PC , C-uri, 3/4 mobilat şi utilat               300 Euro
Vilă S+P+E+M, mobilată şi utilată,                  2200 Euro
Spaţiu comercial Ţiglina II, staţie bus, P+1, 100 mp     2200 Euro neg
Închiriem spaţii comerciale M21, General, M40, Mazepa

[  Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[  Preia spre închiriere imobile  
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[  Documentaţie cadastrală
[  Acte la urgenţă (24 h)
[ Intermediază 
 vânzărI ‑CumPărărI:
 ‑ Apartamente
 ‑ Case şi terenuri
 ‑ Spaţii comerciale

vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

1-2 camere

gars. Micro 19, 2/4, uşă met., gr+f, 
gr. sanit.  - 35.000 RON neg. 
gars. Ţig. I, 3/4, simplă  - 54.000 RON 
gars. Gară, p/4, termopan, gr. sanit.  - 36.000 RON
1 cam. Doja, 4/4, foarte curat  - 65.000 RON neg.
2 sdec. Micro 17, 4/4, balcon, iz. bună  - 80.000 RON
2 dec. Micro 19, p/4, curat  - 80.000 RON 
2 dec. Micro 20, 4/4, izol. nouă  - 96.000 RON
2 sdec. Micro 40, 2/4, balcon  - 80.000 RON
2 sdec. Ţig. I, 1/4, 2 balcoane  - 95.000 RON
2 sdec. Ţig. II, 4/4, iz. bună  - 90.000 RON
2 dec. Micro 39B, 1/4, stradal, 50 mp  - 100.000 RON
2 dec. Micro 18, 9/10, foarte spaţios - 110.000 RON
2 dec. Doja, 3/4, 2 balc.  - 120.000 RON
2 dec. I.C. Frimu, p/4, 65 MP  - 140.000 RON
2 dec. Maz. I, 7/10, BR-uri  - 125.000 RON

3-4 camere
3 sdec. Micro 19, 4/4, liber, curat  - 88.000 RON 
3 dec. Micro 18, 9/10, stradal  - 115.000 RON
3 sdec. Micro 21, 4/4, simplu  - 80.000 RON
3 dec. Micro 21, 3/4, simplu  - 125.000 RON
3 dec. Ţig. I, 3/4, termopan, liber, stradal - 150.000 RON
3 dec. Sid. V, p/4, simplu  - 125.000 RON
3 dec. N. Leonard, 3/4, varianta mare  - 143.000 RON
3 dec. N. Leonard, p/4, 90 mp  - 155.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 1/4, 2 balc., curat  - 150.000  neg.
3 dec. Gară, 3/4, bloc cu pod, 75 mp, CT - 130.000 RON 
3 dec. Micro 39C, 3/4, 2 balc., 
termop. ext.  - 120.000 RON
4 dec. Sid. V, p/4, balc., simplu  - 150.000 RON 
4 dec. Micro 18, 11/11, simplu, 
stradal, 105 mp  - 90.000 RON

Ofertă specială
* Teren liber de construcţie, str. Pictor Isser, ST=780 mp, 
DS 3+25, utilităţi în zonă, preţ 65 E/mp

GARSONIERE
gars. Micro 19, p/4   - 9000 E
gars. Viaduct, 4/4   - 32.000 neg.
gars. Micro 40, p/4   - 28.000 neg.
ap. 1 cam. Doja, 4/4   - 68.000 neg.
ap. 1 cam. Ţig. I, 4/4, 41 mp  - 100.000
ap. 1 cam. Sid., 3/4   - 80.000
gars. Ţig. I, 1/4   - 25.000 E
ap. 1 cam. Micro 17, 42 mp  - 87.000 neg.

2 CAMERE
2 dec. N.L., 4/4   - 115.000 neg.
2 dec. I.C. Frimu, 2/4   - 125.000 neg.
2 dec. N. L., p/4, balc.   - 135.000 neg.
2 sdec. Micro 38, stradal, 4/4  - 80.000 neg.
2 sdec. Ţig. II, 2 balc., 4/4  - 100.000 neg.
2 sdec. Ţig. II, 2/4   - 31.000 E
2 dec. P.C., p/4, balc.  - 135.000 neg.
2 dec. Maz. II, 2/4, CT, împ.  - 155.000 neg.
2 dec. Micro 20, 4/4   - 110.000 neg.
2 sdec. Micro 17, 3/4   - 100.000
2 dec. Micro 19, 4/4   - 60.000 neg.
2 dec. Micro 17, 1/10   - 120.000 neg.

3 CAMERE
3 dec. Micro 17, 3/8   - 47.000 E

3 dec. Micro 17, 4/4   - 118.000 neg.
3 sdec. Micro 16, 4/4   - 125.000 neg.
3 dec. Micro 21, 3/4, CT, 2 balc.  - 160.000 neg.
3 dec. Micro 18, 8/11   - 130.000 neg.
3 dec. Micro 21, 7/10   - 128.000 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4   - 85.000 neg.
3 dec. Micro 39A, 4/4, 2 balc.  - 120.000 neg.
3 sdec. Micro 40, 2/4   - 95.000 neg.
3 sdec. Ţig. I, 1/4   - 110.000 neg.
3 dec. Ţig. I, 3/4   - 50.000 E
3 dec. I.C. Frimu, 2/4   - 165.000 neg.
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, CT, TP  - 54.000 E

4 CAMERE

4 sdec. Ţig. I, 2/4   - 110.000 neg.
4 sdec. Micro 16, 3/4, 85 mp  - 140.000
4 sdec. Micro 20, 2/4, 2 balc.  - 135.000 neg.
4 sdec. Micro 39A, 1/4   - 100.000 neg.
4 dec. Micro 21, PR-uri, 2/4, 2 balc., 
TP    - 175.000 neg. 

Case

În Galaţi ST = 198 mp la cheie  - 90.000 E

Vânzãri
4 - 5 camere Cumpărări

1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Vânzãri
3 camere

l3 dec. spaţios, Ţiglina 1, PS-uri, par-
ter. 0788756640. (001123)
lVând 3 dec., I.C.Frimu, 1,250 ex. ag. 
0744937225. (001167)
lVând 3 dec. N. L. 1,350, ex. ag. 
0744937225, 0765543341. (001167)

lVând apartament 3 camere, deco-
mandate, complet renovat şi îmb., 
zona I.C.Frimu, et. 2, neg. Tel. 494905, 
mobil 0728057598. (001152)
lApartament de lux, mobilat par-
ţial, 3 camere, zonă excelentă (liniş-
tită, verdeaţă), central. 0722530535. 
(001162)
lVând  3 dec., Sid.V, 1,250, ex. ag. 
0765491535,  0744937225. (001167)

lVând 3 dec., Ţiglina I, 3/4, 70 mp, 
TMP, f. curat, 50.000 E neg. Tel. 433083, 
0748189405. (8/06/BC/07)
lVând urgent 3 dec. S-V, 4/4, TMP, f. cu-
rat, 135.000 neg. Telefon 0720699771, 
433083. (8/06/BC/07)
lVând ap. 3 dec., S-V, 2/4, TMP, cu-
rat, 150.000 neg. Tel. 0748189405, 
0720699771. (8/06/BC/07)

lVând urgent 3 dec., CT, spaţios, 
lângă Catedrală. Telefon 0720514657. 
(001175)
l3 camere Micro 19, 3/4, curat, 1 mld 
neg. 438874. (8/06/BC/8)

lPf 3 sdec. Ţiglina 1, et. 1, deose-
bit. Tel. 0742834480. (000803)

lVând/schimb apartament 4 camere 
cu apartament 2 camere + diferen-
ţă, Micro 20, bl. B4, ap. 88. Telefon 
318404. (000496)
lOcazie! Persoană fizică vând apar-
tament 4 camere, 1/1, îmbunătăţit, 
45.000 E. Tel. 0729149980. (000828)
lApartament 5 camere Micro 17, 
bl. F10, parter, 185.000 RON. Telefon 
0721278857. (000938)
lPersoană fizică vând urgent apar-
tament 4 camere, parter, zona Bingo 
Micro 16. Telefon 0724854510. 
(001089)
lVând apartament 4 camere, Micro 
20, et. 3, tip occidental, living 40 mp, 
termopan, CT, PL. GF, urgent. Telefon 
326212. (001148)
lVând apartament Mazepa, et. 3 
(centrală, termopan), zonă liniştită. 
460568. (5001658)

l55.000 E, 4 dec., foarte spaţios, 
vedere pe 3 părţi, Mazepa. 318622. 
(001123)
lVând apartament 4 sdec. et. 1, 
sud, modif., buc. mare, ct, tm, um, 
g, f. Merită văzut. Tel. 0745329370. 
(000701)

lVând apartament 4 camere ul-
tracentral, 110 mp, bloc nou, 1/4. 
0722881425. (008776)

lUrgent cumpăr garsonieră sau 
apartament o cameră. 438381. (8/06/
CS/39)
lCumpăr urgent apartament 1 came-
ră, banii în mână. 473135 (001123)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel.  
329397, 0742159070. (08/06/MR/07)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (07/06/BC/15)
lCUMPĂR URGENT 2 CAMERE, PLATA 
IMEDIAT. 475479. (8/06/cs/39)
lCumpăr urgent apartament, banii 
cash. 471070, 0749374726. (08/06/
PC/03)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (8/06/CS/39)
lP.f. cumpăr ap. 2-3 dec., sau 4 dec/
sdec., et. 1, 2, 3, geam la baie. Tel. 
0723063504, 0748646878 sau 458265 
după ora 19,00. (000742)
lCumpăr apartament 3 camere de-
comandate 100.000 RON. Telefon 
0745270350. (000869)
lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (7/06/MR/10)

lCumpăr apartament 2 camere. Tel. 
496685, 0742650519. (000859)
lDoresc să cumpăr 2 camere. Tel. 
313442, 0749062807. (8/06/MR/06)
lPersoană fizică cumpăr aparta-
ment 2 camere, fără agenţii.473135. 
(001123)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
329396, 0742159073. (8/06/MR/07)
lCumpăr cu plata în rate apartament 
2 camere dec., et. 1, 2, zona Micro 20, 
21, ofer 250 mil avans + rată lunară 
500 E. Telefon 0749663700. (000853)

lVând apartament 3 camere, 
Mazepa II, uşă metalică, termopan, 
centrală termică, izolaţie exterioa-
ră cu polistiren şi interioară cu ri-
gips, gresie, faianţă, parchet lami-
nat, la alegere, preţ 35.000 E. Tel. 
0744374333, 0720036213. (001575)
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00
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www.viata-libera.ro

gars. Ţig. i, 1/4, liberă,
 pt. privatizare  ‑ 75.000
gars. Ţig. i, 1/4, liberă, curată  ‑ 68.000
1 cam. micro 20, simplă  ‑ 70.000
1 cam. micro 20, 9/10, conf. i (35 mp)  ‑ 65.000
1 cam. micro 13b, p/4, liberă  ‑ 60.000
2 sdec. Ţiglina iii, p/4, renovat  ‑ 90.000
2 dec. micro 19, p/4, 
posibil. balcon mare  ‑ 85.000 neg.
2 dec. micro 38, 1/4, stradal, curat  ‑ 90.000 neg.
2 dec. micro 21, 1/8, liber, ct, 60 mp  ‑ 125.000 neg.
2 dec. micro 19, 2/4, îmb.  ‑ 65.000 
2 dec. doja, 4/5, simplu, 2 balc.  ‑ 92.000 neg.
2 cam. micro 16, 1/4, spaŢios, curat  ‑ 26.000 e
2 dec. micro 21, p/10, 70 mp, 
balcon, super  ‑ 130.000
2 dec. sid. vest, 2/4, curat, spaŢios  ‑ 120.000
2 dec. micro 17, 3/4, curat, simplu  ‑ 100.000
2 sdec. micro 17, 4/4, curat, balcon  ‑ 79.000 neg.
3 dec. micro 20, 9/10, 2 balc., spaŢios  ‑ 100.000
3 dec. centru (gară), 4/4, are pod, ct  ‑ 135.000 neg.
3 dec. micro 21, p/8, Y, 
îmbunătăŢit, spaŢios, liber  ‑ 130.000 neg.
3 dec. i.c. frimu, var. mare, 3/4  ‑ 150.000
3 sdec. micro 40, p/4, stradal, simplu ‑ 80.000 neg.

3 dec. sp. copii (ps‑uri noi), 90 mp, 
stradal ‑ 65.000 e neg.
3 dec. micro 19, 2/10, 3 balc., 
ct, îmb., garaj  ‑ 135.000
3 sdec. gară, 4/4, balcon, 52 mp, 
iz. nouă  ‑ 90.000 neg.
4 dec. egreta, centrală, 4/4  ‑ 70.000 e
4 dec. centru, 2/4, 3 balcoane, 
110 mp  ‑ 70.000 e neg.
4 sdec. micro 39, 3/4, îmbunătăŢit  ‑ 95.000 neg.
4 dec. micro 20, 3/4, 2 balc.  ‑ 150.000
4 dec. micro 18, 110 mp, stradal  ‑ 90.000
4 dec. micro 21, p/4, ct, 
balcon, îmbun.  ‑ 150.000
4 dec. micro 16, p/4, balcon, curat  ‑ 130.00 neg.

garaj zona brd ‑ mazepa ii, beci  ‑ 28.000 neg.
depozit la dn 25, st=5.000 mp, 
d=40 m, birouri  ‑ 150.000

teren la dn 26, st=15.000 mp, d=100 m, birouri, 
hale parŢial, 2 pct. trafo de 26 kwa, utilităŢi 
‑ 800.000 e neg.

casă construcŢie nouă, barboşi (zonă 
neinundabilă), st=500 mp, deschidere pe 
două părŢi, utilităŢi parŢiale, vizavi de gară, 
autorizaŢie ‑ 65.000 neg.

casă zaclău, stradal, posib. privatizare ‑ 60.000 
neg.

superofertă! 3 camere mazepa ii, ic‑uri, 160 
mp, superamenajat, panoramă dunăre, garaj 
‑ 220.000 e / 260.000 e

schimb/vând 2 cam. parter, bârlad, zona 
palatului de justiŢie ‑ 69.000 neg. sau ofer 
diferenŢă pt. 2 dec. galaŢi, zona aviaŢie, etaj p‑3

teren zona barieră ‑ vânători la dn 26 ‑ preŢ 
neg.

oferim spre vânzare apartamente în leipzig 
(germania) supraf. minim 62 mp plus anexe, 
superpreŢ ‑ minim 13.500 e

SUPEROFERTĂ!
EXECUTĂM  ACTE ÎN REGIM DE  URGENŢĂ 

(CADASTRU, INTABULĂRI, PREGĂTIRE  ACTE 
NOTARIALE ETC.) PENTRU NUMAI 50 RON

gars. Micro 40, et. 1, balcon, 20 mp  - 37.000 RON
gars. Micro 40, p, balcon mare, gr. sanit.   - 53.000 neg.  
1 sdec. Micro 38, et. 3, curată  - 63.000 RON
1 sdec. Micro 40, et. 1, spaţioasă  - 65.000 neg.  
2 sdec. Ţig. II, simplu, spaţios  - 94.000 RON
2 sdec. Ţig. I, simplu  - 77.000 RON
2 dec. Micro 17, p, liber, balcon mare   - 105.000 RON
2 dec. I.C. Frimu, et. 3, spaţios, simplu  - 119.000 RON
2 dec. Micro 14, et.4,  iz bună, 3 balc.  - 95.000 neg.
2 dec. Micro 18, et. 3, balcon mare  - 115.000 RON
2 sdec. Micro 16, et. 4, iz. nouă  - 92.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, et. 1, curat, poziţie deosebită  - 150.000 RON
4 dec. Micro 38, et. 3,  88 mp, 2 balc.  - 135.000 RON

Cumpărări:

Oferte

1 cameră 

gars. Aviaţie, parter, balcon  - 28.000 RON
1 cam. Micro 19, 1/4, curat  - 58.000 RON
gars. Ţig. I, 1/4, amenajată  - 65.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, balcon, simplu  - 71.000 RON 
1 cam. Micro 18, parter, bl. mixt  - 90.000 RON
1 cam. N. Leonard, parter, 45 mp  - 92.000 RON
 
2 camere

2 cam. Micro 39, 1/4, balc., curat   - 80.000 RON
2 cam. Ţig. I, 3/4, curat, simplu  - 95.000 RON
2 dec. Micro 21, 5/10, simplu - 105.000 RON

2 dec. Centru, spaţios, balcon  - 105.000 RON
2 cam. Maz. I, îmb., zonă bună  - 110.000 RON
2 cam. Ţig. II, parter, balc., T  - 110.000 RON
2 dec. I.C. Frimu, 1/4, simplu  - 120.000 RON

3 camere - 4 camere

3 cam. Micro 38, 2/4, curat, îmb.  - 87.000 RON
4 cam. Ţig. I, 2/4, simplu  - 105.000 RON
4 cam. Micro 38, 3/4, curat, îmb.  - 110.000 RON 
3 dec. Micro 39, curat, spaţios  - 110.000 RON
3 cam. Micro 16, 2/4, 2 balc., curat  - 120.000 RON
3 dec. Micro 17, 2/4, simplu  - 125.000 RON
3 dec. Sid. V, parter, beci - 130.000 RON

4 dec. Micro 20, 2/4, 2 g.s., 2 balc.  - 140.000 RON
4 dec. Ţigl. II, simplu, curat  - 150.000 RON

Case
Casă zonă PC, cărămidă, CT., St=270 mp - 75.000 E
toate utilit., Sc=138 mp, 
Casă Bariera Traian, St=1.000 mp,  - 200.000 RON
Sc=350 mp, 7 cam., desch. 20 m  

Închirieri
Gars. Ţig. I, A-uri, nemob., et. 3 - 100 E/lună
3 cam. Piaţa C, 3/4, mob. utilat  - 250 E

1 cam. I.C. Frimu, etaj. 4/4. preţ 68.000 RON neg. 
Tel.0749062805 
  1 cam. Mazepa I, etaj 7, S=40 mp, preţ 115.000 RON, 
tel. 0749062808
 2 cam. dec. Port, 3 balc., etaj 2/4, preţ 38.000 E neg., 
tel. 0749062805
 2 dec. I.C. Frimu, etaj 2/4, preţ 120.000 RON neg., 
tel. 0749062808
 2 cam. Parfumul Teilor, etaj 3/4, preţ 120.000 RON, 
tel. 471611
2 cam. Piaţa Centrală, etaj 7/7, bloc nou, preţ 120.000 
RON. Tel. 471611  
2 cam. Micro 18, etaj 9/9, 12 m, preţ 95000 RON, tel. 
0749062805
2 cam. dec. Mazepa II, etaj 1/4, 2 balcoane, preţ 
140.000 RON, tel. 0749062805
2 cam. cf. I, Micro 40, etaj 3, supr. 52 mp, preţ 95.000 
RON neg., tel. 0749062805
2 cam. dec. Micro 20, etaj 4/4, preţ 100.000 RON, tel. 
0749062806
2 sdec. Micro 16, etaj 1/4, preţ negociabil, tel. 
0749062808
3 sdec. cf. I, Micro 17, etaj 2/4, 2 balc., preţ 110.000 
RON neg., tel. 0749062805
3 cam. zona  Centru, etaj 2, 2 balcoane, preţ 85.000 
euro, tel. 471611.
3 dec. Centru, etaj 3, 2 balcoane, preţ 180.000 RON, 
tel. 0742181103 
3 dec. Micro 14, etaj 4/4, centrală, termopan, îmb., 
preţ 130.000 RON, tel. 0749062805
3 cam. N. Leonard, etaj 3/4, preţ 42.000 E, tel. 
0749062808
 3 cam. dec. Micro 20, etaj 1/4, preţ 150.000 RON, tel. 
0749062806

 3 cam. Centru, etaj 5/7, 2 balc., preţ 150.000 RON neg., 
tel. 0749062805
  3 cam. Micro 39 B, parter, curat, preţ 100.000 RON, 
tel. 0749062805 
3 cam. dec. I.C. Frimu, 2 gr. sanitare, etaj 2, preţ 150.000 
RON, tel. 0749062805
 3 cam. semi. Micro 16, var. mare, etaj 4/4, preţ 100.000 
RON sau schimb cu 2 cam. în zonă, tel. 0742181103
 3 dec. Micro 20, parter, liber, preţ 150.000 RON, tel. 
0749062805
 3 cam. Micro 20, etaj 4/4, preţ 110.000 RON, tel. 
0749062806
 3 cam. Micro 21, etaj 2/8, PR-uri, preţ 170.000 RON, 
tel. 0742069806
3 sdec. cf. I, Micro 19, etaj 3/4, preţ 115.000 RON neg., 
tel. 0749062806
 3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmb., bloc nou, poziţionat 
S-N, preţ 125.000 E, tel. 0749062805
 3 cam. dec. Piaţă, etaj 4/4, preţ 125.000 RON neg., tel. 
0749062808
 3 cam. Piaţa Centrală, etaj 3/7, suprf. 100 mp, preţ 
200.000 RON, tel. 0749062805
 3 dec. Port, parter, centr. termică, termopan, cu balcon, 
preţ 60.000 E neg., tel. 0749062805
 3 cam. Doja, etaj 1/4, preţ 155.000 RON, tel. 
0742181103
 4 cam. Doja, etaj 4/4, curat, preţ 155.000 RON, tel. 
0749062805
 4 cam. + garaj (30.000 RON) zonă ultracentrală, 
etaj 1, supraf. 110 mp, bloc nou, preţ 100.000 E, tel. 
0749062805
 4 camere Micro 20, etaj 1/4 sau schimb cu 3 camere în 
aceeaşi zonă, tel. 0749062805

- apartament cu 1 cameră, suprafaţă mare
- apartament 1 cameră Mazepa, bloc mixt, 
etaj intermediar
- 2 camere decomandate sau semidec. 
Mazepa
- 2 camere decomandate Sid., I.C. Frimu
- 2 camere în Aviaţie, cu gaze
- 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
- 2 camere Micro 20, Micro 18, etaj inter me-
diar
- 3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
- 3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
- 3 camere dec. cu 2 gr. sanitare
- 3-4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
- casă 3-4 camere cu minim teren de 250 mp
- teren extravilan minim 1 ha
- teren minim 500 mp pentru construcţie 
casă
- spaţiu comercial la artere principale
- închiriere spaţiu comercial
- închiriem apartament mobilat sau nemobilat 
pentru locuit

 casă str. Bălcescu p+1, 4 camere centrală termică, preţ 125.000 E, tel. 0749062805
 casă 9 camere în zona Traian, St=750 mp, Sc=300 mp, d=12 m, toate utilităţile, preţ 
450.000 RON, tel. 0742181103
 casă str. Eminescu, preţ 150.000 E neg., sau schimb cu apartament tel. 471611
 casă str. Libertăţii, teren 320 mp, tel. 471611
 casă 5 camere demisol+p+m, utilităţi, zona Arcaşilor, St=1100 mp, Sc=256 mp, d=19 
m, preţ 150.000 E, tel. 0749062808
 vilă p+1 Lepşa, 50.000 E sau schimb cu apartament, tel. 0742181103
 teren zonă centrală 315 mp, d=16 m, preţ 320 E/mp neg., tel. 0749062808
 teren arabil 9 ha, suprafaţă compactă, 12.000 RON/ha, tel. 0749062808
 teren 900 mp zona Arcaşilor, toate utilităţile, tel. 0749062808
 teren 2,5 ha lângă ferma partidului, preţ 12.000 RON/ha, tel. 0749062808

 teren zona Piaţa Centrală, 1.160 mp, deschid. 13 m, ideal pentru spaţii comerciale, 
tel. 0742181103
tern+ hală + toate utilităţile suprf. 50000 mp descid 32 m Tirighina, preţ 400000 
euro, tel. 0749062808  
16 ari vie pe rod, irigabil, zona Lacul Vânători, preţ 10.000 RON, tel. 0749062808
hală  + teren 360 mp, bdul. Coşbuc, tel. 0749062808.
 închiriere spaţiu zonă centrală, demisol + parter + etaj, suprf. 250 mp + cabinet 
stomatologic echipat şi utilat, tel. 471611
 închiriere spaţiu comercial Piaţa Centrală, 80 mp, tel. 0749062805
 închiriere casă 2 camere + garaj zonă centrală, preţ 200 E, tel. 0749062808
 închiriere 3 camere, nemobilate, amenajate, Doja, preţ 250 E, tel. 0749062808
închiriere spaţiu Ultimul Leu 180 mp, preţ 1000 Euro/mp tel. 0742181103. 

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Piaþa Imobiliarã

lVând casă Revoluţiei (vizavi Parcul 
Libertăţii) 700 mp, construit 180 
mp, 125.000 E. Tel. 0729032672. 
lVând vilă în cartierul nou 
Şendreni. Tel. 0721559143 (C.65 / PF) 
lVând casă Tg. Bujor. Tel. 0722899738. 
(000277)
lVând casă com. Smârdan. Tel. 
0748792799. (009698)
lVând casă nouă cu mansardă, ne-
finisată, apă, gaze, com. Schela. Tel. 
0744471290. (001093)
lVilă Lepşa Vrancea p+1+m, poziţie 
excelentă. Tel. 0723689519. (009735)
###

Vând urgent casă zonă centrală 
spaţiu pentru 2 familii. Telefon 
460473, 0723458206. (009903)

###
lVând casă bătrânească, com. 
Independenţa. Tel. 0742248335. 
(000203)
lVând casă com. Smârdan. Tel. 
0745391905, 830299. (001754)
lVând casă Vânători p+1, 4 came-
re, 2 băi, bucătărie, living, parchet, 
termopan. Tel. 344104, 0741422611. 
(000403)
lVând casă zonă centrală. Tel. 
0746072245, 0740696465. (000463)
lVând casă construcţie intrare în 
Smârdan sau schimb cu apartament 2 
camere. Ofer şi diferenţă, negociabil. 
Telefon 0748856825. (000498)
lVând casă în Smârdan lângă şosea. 
0740030059, 0741071969. (000602)
lVând casă zonă centrală, str. Eroilor. 
Tel. 334250, 0744548574. (000581)
lVând casă com. Schela, bolţari, poli-
estiren. 0749020555. (000692)
lVând casă Braniştea 2005, 4 camere, 
baie, buc, 3 hol, termop,, parchet lam., 
gresie, faianţă, fosă septică, centr. 
lemne, tablă Lindab, toate utilităţile în 
casă, St=730 mp, Sc=165 mp, d=12 m, 
preţ 2,4 mld, negociabil. Tel. 332400, 
0741145190. (000714)
lTg. Bujor vând casă cu teren 3300 
mp stradal, posibilităţi privatizare, 
900 mil. 340633. (000521)
lVând casă Schela 850 mil. Telefon 
0747777639. (000691)

lVând casă cartierul nou, str. Libelulei 
nr. 2. Tel. 0746467170, 0746891784. 
(000824)
##

Vând casă în Smârdan la şosea, 
deosebită, Sc=125 mp, St=1000 
mp, 170.000 RON. Tel. 0745026654. 
(000757)

lVând casă com. Smârdan. Tel. 
830038 Galaţi. (000793)
lVând casă şi teren zona Lozoveni şi 
Bariera Traian. 0745510575. (000898)
lVând casă Smârdan. Tel. 0748482930. 
(001016)
lVând casă teren la ţară St=1200 mp. 
0746873134. (001088)
lCasă Sc=75 mp, St=500 mp, lumi-
nă, gaze, cablu, apă. Tel. 0742076250. 
(001100)
lVând vilă Lepşa mobilată, construc-
ţie 2004. Telefon 0741270185. (001118)
lCasă + teren Cernat, 3,3 mld neg., st 
475 mp. 0745795641. (001161)
lVând în com. Băneasa casă, zonă 
centrală cu 2000 mp teren. Telefon
0740590653. (001172) 
lVând casă Schela. Telefon 
0740401123. (008924)
lVând casă zona A municipiul Galaţi. 
Informaţii 0216655179. (007889)
lVând casă Tg. Bujor în centru, 
apă, canal, vie, pomi, 1000 mp. Tel. 
0722363606, 0722381053. (000402)
lVând casă com. T. Vladimirescu 
teren 2000 mp. Tel. 0742006881, 
0741310289. (000387)
lCasă p+m, toate utilităţile. Telefon 
0743407623. (000564)
lVând casă sat Costi sau schimb cu 
apartament + diferenţă. 0742377060. 
(001093)
lVând/schimb casă Pechea, zonă 
centrală cu apartament Galaţi. 
0742467322. (001106)

lVând casă în Galaţi şi vilă în Sinaia. 
Tel. 0244310998, 0726973058. 
(001809)

lSchimb/vând casă Isaccea. Tel. 
0240540869, 0720101750 (009370)

lSchimb apartament 2 camere, Micro 
17, spate Service-ul vechi, cu un apar-
tament o cameră + diferenţă. Tel. 
0741338319. (000295)
lSchimb ap. 1 cameră Micro 20, 9/10 
plus diferenţă pentru două camere. 
Telefon 0745346029. (000506)
lP.f. schimb apartament 1 cameră, 
SD-uri, variantă mare cu 2 camere 
semidec, Ţiglina II, ofer diferenţă. 
Telefon 0745389132. (000880)
lSchimb casă + teren Sc 105 mp, St 
300 mp şi apartament 3 camere deco-
mandate cu casă P-I, variante. Telefon 
0745308613. (001069)
lSchimb ap. 1 cameră + diferenţă cu 
ap. 3 ori 4 camere. Telefon 0749774159. 
(001115)

lÎnchiriez urgent apartament mobi-
lat, nemobilat. 475479. (8/06/CS/39)
lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(07/06/BC/15)
lCuplu tânăr închiriem ap. 1 came-
ră, mobilat, utilat, curat, oferim max. 
120 E. Tel. 0743761547, 0740152007. 
(000696)
lDoresc să închiriez apartament. Tel. 
471611, 0749062807. (8/06/MR/06)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329397, 0742159074. (08/06/MR/
08)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (08/
06/CS/06)
lDouă studente căutăm gazdă o ca-
meră, acces bucătărie, baie. Rel. tel. 
328133. (001070)
lÎnchiriez urgent apartament de lux 
3-4 camere. 318622. (001123)

lÎnchiriez/cumpăr spaţiu cca 40 mp 
pentru activitate de service auto. Tel. 
0728014421, 0788975920. (009691)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[ImobIlIare
Luni, 14 August 2006

16
vIaţa lIberă

Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

S.C. PRISMA TRADE S.R.L. Brăila 
   În cadrul dezvoltării activităţii sale, 

            îşi construieşte echipa 

pentru a răspunde aşteptărilor clienţilor săi şi 

ANGAJEAZĂ 

Consilier Comercial Vehicule Ocazie 

Condiţii: 
- studii superioare 
- cunoştinte solide de operare PC 
- permis auto categ. B. 
- experienţa în vânzări şi cunoştinţele tehnice auto constituie 
   avantaj. 

Cerinţe generale complementare: 
- abilităţi de comunicare 
- spirit de echipă 
- dinamism, corectitudine, seriozitate. 

Se oferă: 
- pachet salarial atractiv 
- lucrul într-o echipă tânără, profesionistă, dinamică 
- oportunităţi de training. 

CV-urile se vor primi la numărul de fax: 0239/617100 sau se vor de-
pune personal la sediul societăţii din DJ 221 A, km 4 - Brăila. 

Vor fi contactaţi telefonic pentru interviu numai candidaţii care în-
trunesc criteriile cerute.

Firmă producţie - în organizare - con-
strucţii metalice şi confecţii metalice (cutii, cilindri, rafturi, mo-
bilier) cu o locaţie ce dispune de 20.000 mp teren şi 2.500 mp 
hală, utilaje şi maşini unelte cu comandă numerică, vopsitorie în 
câmp electrostatic etc., angajează:

Director comercial
Director de producţie

Cerinţe:
 - studii superioare tehnice;
 - experienţă în domeniu minim 5 ani;
 - ideile de producţie şi desfacere constituie un avantaj.
Se oferă: pachet salarial atractiv, maşină şi telefon de serviciu.

Cei interesaţi pot solicita informaţii la nr. 0744642148.

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Electrocasnice

Vânzãri
Auto

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Piaþa Imobiliarã

Mica Publicitate

lVând teren cu proiect p+1 şi man-
sardă Aleea Trandafirilor – Centru, 
145 mp.

Tel. 0729032672. (000908)

lAltivom închiriază apartamente (ne) 
mobilate. 475479, 438381. (8/06CS39)
lApartament o cameră lux regim 
scurt hotelier. 0744793223 (008721) 
lOfer gazdă contra îngrijire bătrână. 
Tel. 453881. (000197)
lÎnchiriez apartament J15, ap. 39, Micro 
39A. Tel. 0745330599. (000779)
lÎnchiriez apartament Micro 40, str. 
Av. Vasile Craiu nr. 9, bl. N5, ap. 42. Tel. 
0745330599. (000779)
lÎnchiriez apartament 2 camere dec. 
zona I.C. Frimu la D. Tel. 0749504722, 
335411. (000788)
lApartament 3 camere nemobilat, 
garanţie, et. 1. 0741229106, 861668. 
(000922)
lApartament 2 camere lux, Centru, 
mobilat, totul nou, 350 E/lună. Tel. 
0766484703, 0741788885. (000549)
lÎnchiriez apartament 2 camere Micro 
17. Tel. 0724624428. (001049)
lÎnchiriez  2 apartamente mobilate în 
Mazepa, 250 E/lună. Tel. 0747080122, 
0724335701. (001120)
l3 dec., 4/4, Micro 39C, nemobilat, 100 
E. 475112, 0723583176. (8/06GC06)
lÎnchiriez apartament mobilat, utilat. 
490069, 0723572544. (001146)
lÎnchiriez cameră Mazepa 2. Telefon 
430165. (00027)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (8/
06CS06)
lOfer cazare Lepşa. Ofertă pt. concediu, 
convenabil. 0765450336, 0765450352. 
(007133)
lÎnchiriez apartament Micro 20, termen 
lung. 0748331836, 445550. (000562)
lÎnchiriez apartament pe termen lung. 
Tel. 329396, 0742159078. (8/06MR08)

lÎnchiriez spaţiu comercial, 85 mp, 
bdul Siderurgiştilor. Detalii la tel. 
0743155252, 0742221595. (5001655)
lÎnchiriez  spaţiu comercial (Peştera), 
zonă centrală. 0740177728. (001600)
lÎnchiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor. Tel. 0740238911. 
(000267)
lÎnchiriez spaţiu comercial zona Piaţa 
Centrală. 0745525950. (000333)
lÎnchiriez spaţiu comercial 44 mp, et. 
1, str. Brăilei, aferent leagăn de copii. 
0744690809, 0723253061. (5001411)
lÎnchiriez spaţiu comercial în Mazepa 2, 
S=30 mp. Telefon 0748871055. (000410)
lHală la curte 70 mp, toate utilităţile. 
0742502502. (000590)
lÎnchiriez hală-showroom, birouri, 420 
mp Traian 439C. 0742038444. (000610)
lÎnchiriez spaţiu imobiliar în S=65+120 
mp, distribuit pe 2 nivele pe str. 
Domnească. Tel. 414669, 0749572387. 
(000675)
lSocietate închiriază pe termen lung în 
zona Tirighina teren de 5000 mp cu su-
prafeţe construite ce reprezintă birouri 
200 mp, 2 hale, 1400 mp cu toate utilită-
ţile. Rel. tel. 0741136800. (5001545)
lÎnchiriez grajduri pentru depozitare 
sau diverse pe termen lung. 0744880772. 
(000235)
lÎnchiriez spaţiu în complex comercial 
Ţiglina 1, 38 mp, 600 E, chiria în avans 3 
luni. Telefon  0744528415. (001041)
lÎnchiriez garaj zonă centrală. Telefon 
416859. (001163)
lÎnchiriez spaţiu comercial 35 mp + 
curte, stradă cu trafic, accept şi colabo-
rare Brăila. Tel. 0239640281, 0729386165. 
(001165)
lÎnchiriez spaţii pentru depozitare sau 
producţie cu suprafeţe între  S=100 mp 
şi S=400 mp. Tel. 0745594763. (5001422)
lÎnchiriez  spaţiu comercial str. 
Siderurgiştilor  lângă IREG. 0744677267. 
(000635)
lÎnchiriez  spaţiu comercial 196 mp (70 
mp/126 mp), rampă, utilităţi, acces cen-
tură. 0744517233. (5001387)
lÎnchiriez spaţiu comercial vizavi Două 
Babe. 0727364082. (001336)
lÎnchiriez spaţiu comercial. Telefon 
0742294233. (5001729)

lÎnchiriez spaţiu comercial, 250 
mp, str. Gării, lângă Mioriţa, total 
sau parţial. 0788448267. (8/06/
CS/31)

lVând teren sat Costi. Tel. 0744582536. 
(009225)
lVând teren lipit Metro 2000 mp. 
0745305662. (001017)
lVând 700 mp Poşta Veche 120 E/mp. 
Accept variante schimb. 0722312009. 
(001244)
lOfertă teren 8700 mp deschidere DN 
26, 187 m cu 47 m adâncime, intersec-
ţia Gârboavele  spre Tuluceşti pe partea 
dreaptă, preţ negociabil. Accept va-
riante apartament . Telefon 0744907735. 
(001241)
lVatră casă Fileşti sat 120 mil. 
0765543100. (5001224)
lVând teren pe centură lângă Viaduct, 
2140 mp. Tel. 0748307775. (000035)
lVând 1100 mp Delta Dunării cu des-
chidere la Dunăre, neinundabil, utili-
tăţi, ideal pensiune, casă vacanţă sau 
schimb cu teren, apartament în Galaţi. 
0745286616. (007717)
lTeren 2000 mp parcelabil DN 26, vizavi 
de Olympic House, utilităţi. 0722363020. 
(007717)
lVând teren casă Arcaşilor, preţ negoci-
abil. 0336107829, 0742916357. (001520)
lArcaşilor capăt aleea 5 dreapta lo-
turi 345 mp (23/15), 25.000 E, 516 mp 
(34,4/15), 36.000 E. Tel. 0744201980, între 
19.00-20.00. (000167)
lVând teren 2500 mp Fileşti, 5 E/mp. 
Tel. 0749382303. (001585)
lVând teren 5000 mp Tirighina, 18 E/
mp. Tel. 0749382303. (001586)
lVând teren intravilan 1000 mp, DN 26, 
intersecţie Tuluceşti-Gârboavele. Tel. 
0729088603, 0749286511. (001607)
lVând teren DN 24 S=4000 mp. Relaţii 
la tel. 0744666763. (8/06CG03)
lVând 2000 mp intravilan com. Vânători. 
Telefon 0742886448. (001800)
lVând teren 3000 mp vizavi de Metro, 
în interior, parcelabil, 29 E/mp, nego-
ciabil. 0722564311. (000458)
lVindem teren vizavi de Atlas 10.000 
mp. Tel. 0765533168. (5001478)
lVând 500-1000 mp teren str. Traian 
zona benzinăria Mol. Acces utilităţi. 
Telefon 0721198817. (000484)
lVând teren Şendreni, S=2000 mp, 
d=18 m, curent şi apă, preţ 15 E, accept 
variante imobiliare. Telefon 0740233281. 
(000233)
lUrgent 700 mp str. Tecuci (Maşniţă). 
0742502502. (000588)
lVând teren 200 mp Micro 17, str. 
Narciselor. Ofer diferenţă apartament 
3-4 camere. 0744607126, 0723796946. 
(000644)
lVând teren pe DN 26, 4000 mp. Tel. 
0748312060. (000643)
lVând teren intravilan 2000 mp 
Tuluceşti, la şosea sau schimb cu te-
ren intravilan Galaţi. Tel. 0744389015. 
(000623)
lVând teren Calea Prutului 10.000 mp, 
platformă betonată, gard beton + hale. 
Tel. 0745048747. (000671)
lVând teren 605 mp cu construcţii, 100 
E/mp. Tel. 0745201438. (000734)
lVând teren 5000 mp d=31 m, zona 
Tirighina, 20 E/mp. Tel. 0740625380. 
(000789)
lVânători intravilan 1000 mp, 20x50. 
Tel. 0720532302. (000773)
lVând teren Arcaşilor aleea 5, 75/35, 90 
E/mp. Telefon 0744774973. (000778)
lVând teren Soveja. Telefon 0744372647. 
(000842)
lVând teren intravilan Galaţi 10.000 
mp cu utilităţi apă şi curent 50 KW 380 
zona Atlas. Accept variante. 0747899471, 
831310. (000852)
lVând vatră casă Odaia Manolache, 
com. Vânători. Tel. 325807, 0742589257. 
(8/06IV01)

lVatră 1000 mp sat Costi, 20 E/mp. 
0745112302, 0726034560. (000919)
lVând 4300 mp teren cu toate utilităţi-
le (220-380 V, apă, canalizare, hidrofor, 
gaze) în curte, str. Arcaşilor, împrejmuit 
şi 5600 mp teren la Vânători cu 220 V şi 
apă. 0744880772. (000234)
lVând 200 mp Micro 17, str. Narciselor 
în spate la Familial toate utilităţile. 
0723796946, 0744607126. (000645)
lVând teren intravilan S=2000 mp, T. 
Vladimirescu pt. construcţii. 0765249344. 
(001002)
lVând teren com. Vânători 1100 mp 
S36x30 centrul satului, 40 E. 0724347733. 
(000985)
lVând vatră casă 1500 mp, zona vile, sat 
Costi. Tel. 0747394882. (5001734)
lProprietar 5000 mp, deschidere 32 m 
DN 25, lângă postul control, amenajat 
1400 mp, construcţie 24 mp. 0744391302. 
(001058)
lVând teren 1300 mp Aleea Zimbrului 
şi 6800 mp parcelabil Smârdan. Tel. 
0746246215. (001073)
lVând teren Smârdan, cartierul nou, su-
per avantajos. Tel. 0742041333. (001053)
lVând 50 ha compact pe fostul 
Brateş, în proximitatea Vamei Galaţi-
Giurgiuleşti. Telefon 0722859978. 
(001134)
lVând 500 şi 1000 mp loc. Lepşa, in-
travilan, zonă împădurită cu brazi, 
negociabil. Telefon 0740041280. 
(000950)
lVând teren Barieră DN 26, 60 E mp, 
0746075306. (001151)
lSt = 5000 mp, sc = 1000 mp, 700 hală, 
300 birouri, platformă betonată 1800 
mp, 380-220 V, d = 32 m la DN 25, 145.000 
neg. 438874, 0727898789. (8/06/BC/8)
lVând teren 4000 mp, ds 40 ml la 
DN 26 (toate utilităţile), zona Beyler. 
460568. (5001658)
lVând teren 5000 mp cu deschidere la 
DN 26, 50 ml. 0727877644. (5001658)
lVând 3000 livadă Vânători, la şosea, 
împrejmuită, sursă apă. 344410. (00942)
lTeren construibil Fileşti, irigat, 2 E/mp. 
0748601414. (001046)
lVând teren intravilan 15.000 mp, ne-
parcelabil drum centură 15 E/mp, nego-
ciabil. Tel. 412195, 0745627888. (001025)
lVând/închiriez teren liber 1020 mp, 
str. Traian nr. 184. Tel. 0788389287. 
(5001282)
lVând teren bun arabil 2.560 mp + pă-
dure, negociabil, urgent. Tel. 0747759817. 
(009648)
lVând 1000 mp zona Iricad. 0744517233. 
(000318)
lVând teren com. Vânători 1000 mp. 
Relaţii la 0747206723. (000739)
lVând teren 800 şi 1600 ideal vile 
sau pensiune Moeciu-Bran-Braşov. 
0743167325. (00802)
lVând locuri de casă com. T. 
Vladimirescu, Galaţi. Tel. 0746255000. 
(000290)
lTeren 890 mp, str. Morilor, 220 E/mp. 
0741227548. (000875)
lVând teren str. Basarabiei, St=310 
mp, d=12,68 m, liber. Tel. 473414, 
0722635146. (007717)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (8/06MR08)

lVând teren, toate utilităţile, 
1040 mp, lângă Metro, partea 
Galaţiului, str. Cetăţeanul Ion, lân-
gă fosta Fermă B1. Tel. 0743235723. 
(000338)

lVând teren intravilan parcelat 
şi cu utilităţi, la intrarea în Parcul 
Naţional Munţii Măcin, jud. Tulcea. 
Tel. 0745820126. (001716)

lVând 1000 mp teren la 150 m 
de şosea, posibilitate irigare, 
construcţie, preţ 14.300 E. Tel. 
0745026654. (000756)

lCumpăr teren zona Metro, sat Costi, 
Vânători pentru casă. 0726266616. 
(007717)
lCumpăr teren zona Arcaşilor pentru 
casă. 0726266616. (007717)
lCumpăr teren com. Şendreni. Telefon 
826661. (000225)
lCumpăr teren 500-10.000 mp preţul 
zonei. 0744502929, 334183. (000349)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 0742159075. 
(8/06/MR/08)
lPreiau concesiune teren Şendreni 
sau cumpăr teren Şendreni sat Traian, 
Şerbeştii Vechi. 0746928036, 310440. 
(000927)
lCumpăr teren în Galaţi sau împrejuri-
mi. 318622. (001123)

lVând ap. 4 camere, parter cu docu-
mentaţie de extindere pentru spaţiu 
comercial, total 110 mp, zona IREG, vad 
excelent. Tel. 0729846584. (C.415 / PF)
lVÂND URGENT CLĂDIRE 4 
ETAJE, 1200 MP, TEREN 500 MP, 
SIDERURGIŞTILOR VEST. 0744501055. 
(08/06td01)

lÎnchiriez spaţiu comercial str. 
Al. Cernat nr. 44, lângă Finanţe. 
Tel. 450092, 0743733863. 
(000676)

lCumpărăm terenuri cu plata max. 
48 h, indiferent de zonă şi suprafaţă. 
Relaţii la tel. 460568. (5001658)

lVÂND SPAŢIU (TERASĂ) FAST-FOOD 
CU DOTĂRI COMPLETE. ACCEPT 
VARIANTE. 0740022929. (000014)
lVând spaţiu comercial + societate, 
zonă ultracentrală. 415682. (000071)
lSpaţiu comercial 65 mp I.C. Frimu. 
0742037150. (001788)
lVând terasă Plaja Dunărea 400 mp + 
100 mp construcţie. Tel. 0722205781. 
(001068)
lVând magazin universal p+1, 600 mp, 
com. Braniştea. Telefon 0741270185. 
(001117)
lVând spaţiu com. Piaţa 39A. 
0723547492. (001137)
lVând hală metalică demontabilă, 800 
mp. Tel. 0744642145. (000027)

lAvantajos vând Mercedes E 220 an fa-
bricaţie 2003 luna X, motorină, full extra 
adus în ţară 1 lună, impecabil, negociabil 
sau variante. Tel. 0745965872. (009641)
lVW Caddy 1,9 Diesel 2000, 4+1 loc 
preţ 5500 E negociabil. Tel. 420509, 
0740472282. (009765)
lVând Mercedes Sprinter 413 CDI cu 
licenţă oraş, variante. 0745299409. 
(5001208)
lVând Mercedes perfectă stare de func-
ţionare totul original, an fab. 1967. Rel. la 
tel. 0749416646. (009997)
lVând Cielo stare foarte bună. Tel. 
0745239070. (001485)
lVW Passat TDI 2003, climatronic 
12.700 E, variante auto. 0740300515. 
(001588)
lMatiz 2002, aer condiţionat, metali-
zat, 4650 E. 0740265194. (001587)
lDacia Papuc 2003 Diesel 4x4, 2 locu-
ri, 150 mil. 0740300515. (001589)
lVând Papuc 2003 Diesel. 0748954268. 
(000242)
lVând Renault 5, benzină + GPL, con-
sum 5%, urgent, 27 mil. Tel. 0723641663, 
0722570555. (000373)
lVând Dacia 1310, stare perfectă, an 
fabricaţie 2002. Telefon 0741200091. 
(001737)
lBerlină 2001 roşu imperial, unic pro-
prietar, impecabilă. 423707, 0744858935. 
(001748)
lVând Opel Agila 1,2 Euro 4, an 2003, 
AC, CD-radio, închidere centralizată, 
geamuri, oglinzi, faruri electrice, ser-
vo-direcţie, RC/EPS jante aluminiu, 
50.000 km, preţ 6500 E, proprietar 
Galaţi 0744517206. E-mail bog@soft-
magazin.ro, preţ 6500 E. (8/06CS32)
lVând Dacia 1310, 1987, 22 mil. Telefon 
0729554336. (000435)
lVând VW Passat 2002, full option, 
recent adus în ţară. Tel. 0745264692. 
(001816) 
lVindem tractor U 650 cu remorcă, fo-
losit numai rutier. Telefon 0765533168. 
(5001478)
lVând tractor U 650, stare impecabilă. 
Tel. 0741798373. (0000585)
lVând Opel Vectra B, an 2001, full 
option, 9500 E negociabil. Telefon 
0748394236. (008959)
lVând autoturism Dacia 1310, ţinută în 
garaj. Rel. tel. 412055. (000651)
lDacia 1400 CL Break, fab. 2004, gri 
carbon metalizat, radio casetofon 
Kenwood detaşabil, 3850 E negocia-
bil. 0722815572. (000646)
lVând urgent Dacia Break an 1998, GPL 
omologat, ITP valabil 2008, preţ negoci-
abil. Tel. 0740043053, 327183. (000670)
lVând tractor 650 cu remorcă, cositoa-
re şi plug. Tel. 822259, după ora 20.00. 
(00689)
lPapuc 2 locuri 2003. 0741752873. 
(001785)
lVând auto Oltena 12 TRS, an fab. ´94, 
preţ 800 E. 0720537390, 0765461421. 
(000749)

lVând Dacia 1310 L gri metalizat, an 
1997, alarmă, radio, exclus intermediarii. 
Tel. 0742090259, 451232. (000774)
lVând Cielo 1999, aer, servo. Telefon 
0723534504. (000858)
lVând Rabă, remorcă 7 t, 100 mil. lei. Tel. 
0743214368. (000873)
lVând excavator P802 cu instalaţie Pikon 
şi RK făcut, buldozer U 650 RK făcut, trau-
ler 20 t. Tel. 0722224275. (5001712)
lProprietar vând Cielo, anul 1998. 
Telefon 0722301293. (000905)
lVând Volvo S60, D5, 6,3% Diesel, 
125.000 km, piele, trapă, jante, 163 cp, 
14.000 E, negociabil. Tel. 0741408781. 
(000911)
lMercedes Cobra metalizat, impecabil, 
35 mil. 0745673328. (000935)
lVând Passat Variant 2003, recent în-
matriculat în ţară, impecabil, negociabil. 
Telefon 0741136775. (8/06EXT67)
lVând Mercedes Benz E 200 din anul 
2000, 187 cp, 140.000 km efectuaţi, 2000 
cc benzină, consum urban 10%, full fără 
piele, 6 trepte, 12.000 E, negociabil. 
Telefon 0740332520. (000998)
lVând Ford Transit an 1998, GL-02-ZTA, 
licenţă oraş, ACJ Globe Tour. Merită 
văzut, preţ 6000 E negociabil. Telefon 
0748054516. (000983)
lVând Dacia Super Nova 2001, 
44.000 km şi Opel Astra 2002. Telefon 
0724347733. (000986)
lVând Ford Mondeo TDCI 2002, 
unic proprietar, preţ 9700 E. Telefon 
0746512160. (000980)
lVând Fiat Ritmo Diesel 1985, 2+1 uşi, 
stare bună, taxe la zi, 23 mil. 0741078292. 
(001013)
lVând Solenza Diesel, 2005, negociabil. 
Telefon 0748581924. (000925)
lVând Dacia 1994 cu sau fără motor şi 
Dacia 2000, 8500 RON negociabil. Tel. 
0745884517. (000863)
lVând Aro camionetă motor Braşov. Tel. 
826964. (000964)
lBMW 530 i, an fabricaţie 1988, full 
option, ITP valabilă, iulie 2007, 4100 
E, urgent. Tel. 0766633044, 454086. 
(001047)
lVând motoretă Mobra, vopsea ori-
ginală, motor Hoinar rezervă. Tel. 
0723005685, 0741257858. (001064)
lVând VW Passat 2003, aduse recent 
Germania, culoare gri şi verde sidef. 
Accept variante Dacia, Logan. Telefon 
0722205781. (001067)
lVând VW Touran 2004 şi VW Sharan 
2002, aduse recent Germania. Accept 
variante. Tel. 0722205781. (001067)
lVând VW Passat 2002, 1,9 TDI Berlină, 
gri, climatronic, impecabil, proprietar, 
revizie tehnică la zi. 0721378118. 
lVând Dacia Break  1996, bine  întreţi-
nută. 0743155177. (001090)
lDacia Solenza Europa 2004 culoa-
re albă, preţ 155 mil. Tel. 0721929383, 
0743155434. (001085)
lVând autoutilitară DAF 400 turbo 
Diesel, an 1991, 2500 cc, Dacia 1307 
Double cabine carosată, an 2004. Tel. 
0749997899, 458348. (001097)
lVând Chevrolet Spark  (noul Matiz), 
3000 km, an fab. 2005. Telefon 
0745616602. (000488)

lDacia Nova, fabricaţie 1998, alarmă, ra-
diocasetofon, baterie nouă, garanţie ITP 
05.2008, kilometri 75.000, 75.000.000 lei 
neg., urgent. Tel. 412221, 0747022999. 
(001149)
lVând Ford Focus, Tournier 1,8 TDDI 
2001 neg. Tel. 494905, mobil 0728057598. 
(001154)
 lVând Oltcit 1997. Telefon 0740550865. 
(001157)
lMatiz 2000, roşu, ITP 2007, 2950 E, ne-
gociabil. 0744700227. (000957)
lGolf 1990, îmbunătăţiri, 94 mil. nego-
ciabil, schimb. 0723510566. (000957)
lUrgent Mosckvich, an 1991, stare bună, 
negociabil. 0746930061. (000836)
lVând Dacia Break din 2004, 26.000 
km, unic proprietar. Tel. 0740050691. 
(000870)
lVolvo 740 D, stare funcţionare, neîn-
scrisă, urgent. 0744585673. (000930)
lAutoschrott New Las Vegas vinde pie-
se din dezmembrări, achiziţionează auto 
avariate. Tel. 0257250268, 0722249558,  
0744700060, 0723170006. (8/06EXT17)
lVând Dacia Solenza Rapsodia 2003, 
16.500 km, cu îmbunătăţiri, stare impe-
cabilă, merită a fi văzută, 19.000 RON, 
unic proprietar. Telefon 0722461509, 
după ora 17.00. (000764)
lOfertă unică vând Audi A4 Avant 1,9 
TDI 131 cp nerulat în ţară, navigaţie, 
dublu climatronic, parctronic, etc. stare 
impecabilă. 0743195070. (000480)
lVând Super Nova Clima 2001, 85.000 
km, aer condiţionat, alarmă, excelen-
tă, 12.500 E negociabil. 0741262936. 
(000711)
lProprietar vând Super Nova Clima 
2001, argintiu metalizat, aer condiţio-
nat, alarmă, casetofon, jante aliaj, im-
pecabilă, carte service. Merită văzută. 
0723302914. (000615)
lVând Opel Zafira 2002 Elegance, 
extra full, recent adus din Germania. 
0744765322, 0788765322. 8000354)
lVând Cielo GPL, jante, full, impecabil. 
0746452855. (001090)
lVând Mazda 626, 2.0 D, consum 6% 
motorină, an 1986, alarmă, închidere 
centralizată, servo direcţie, geamuri 
electrice, stare impecabilă, preţ 50 mil. 
negociabil. Tel. 0749916717. (001078)

lVând Daewoo Leganza an fabri-
caţie 1998, bej metalizat, preţ ne-
gociabil. Tel. 460620, de luni până 
vineri 8.00-16.00. (C.10 / CS)

 
lVând Audi A6, 1.9 TDI, 130 cp, 
Diesel, 2004, full options + set 
jante aliaj cu cauciucuri de iar-
nă. 0741041331. (8/06CS18)

lVând Nissan X-Trail 2.0i, 140 
cp, benzină, 2002, full options, 
bull-bar, praguri. 0741041330. 
(8/06CS18)

lDacia 1987-2002, plata imediat. 426150, 
0742757503. (009888)
lCielo, Matiz, Opel, VW, Audi, Renault, 
seriozitate maximă. 0722425914. 
(000508)
lSkoda Fabia, Solenza, Supernova, 
Logan, Dacia. 327857, 0745363930. 
(000844)
lCumpăr Dacia Papuc. 0746075306. 
(001150)

lOfertă specială maşini de spălat, frigi-
dere, DVD, audio, video, televizoare color, 
second hand şi telecomenzi. Reducere 
1.000.000 ROL sau cadou. Calitate garan-
tată. Tel. 316914, 0744853712. (8/06MR09)  
lInsane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 220 RON; P4-660 RON; monitoa-
re 15”-21” între 80-350 RON; laptop P3-
1100 RON. Garanţie 6 luni. Tel.493234; 
0765214196. Str. Domnească nr.20 (îna-
inte de Modern). (05/06TD06)
lTelevizor Eurocolor 2500 RON combină 
Sony 300, aparat vibromasaj 450, calcu-
lator complet 1100. Telefon 0336107316. 
(0001000)
lVând staţie + antenă Motorola CM 340 
cu acte de provenienţă, cumpărată în 
martie 2006. Tel. 0744477929. (001060)

lFord 15+1 locuri 2002, variante. 
479375, 0740751408. (000567)
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Oferte de
ServiciuFelicitãri

Matrimoniale

Mica Publicitate

lDin adâncul sufletelor noastre do-
rim dragului nostru fiu, frate şi nepoţel 
Marius Stan 

la ceas aniversar, 22 ani, multă sănătate, 
fericire şi noroc în viaţă. Te îmbrăţişăm şi 
te sărutăm urându-ţi “La mulţi ani!” Fam. 
Stan şi Toma. (001141)

lAgenţie matrimonială intermediază 
doamne şi domnişoare pentru căsăto-
rie în străinătate. Telefon 0745951933. 
(000909)
lCaut tânără pentru prietenie sau căsă-
torie chiar cu copil. Telefon 0748976851. 
(000933)
lCetăţean german cu domiciliul stabil 
în Galaţi caut doamnă între 25-35 ani 
pt. prietenie sau relaţie de lungă durată. 
Telefon 0720596465. (001119)

Propuneri de
Afaceri

lSocietate taximetrie oferă spre locaţie 
auto taxi cu licenţă şi autorizaţie. Tel. 
324857. (5001285)
lOportunitate! Vând Club House, 
Centru. Telefon 0729012837. (000449)
lDeţin capital, caut asociat cu capital 
şi idei concrete. Seriozitate maximă. 
0743623014. (000884)
lSolicit împrumut, garanţie imobiliară. 
Exclus cămătarii. 0766536636. (000883)
lCumpăr cereale minim 20 tone, pla-
ta imediat: grâu, furaj, grâu panificaţie 
(Gluten 22), porumb boabe, orz, floarea-
soarelui. 0743988843. (8/06CS08)

lCedez spaţiu comercial ultracen-
tral, ultravad sau fast-food utilat, 
negociabil. 0720120965. (5001469)

lVând proprietate case, teren, iaz 
cu peşte Iveşti. Tel. 0727210864. 
(001352)
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lAngajăm vânzători stradali presă, 
comision atractiv. Relaţii tel. 460395, 
str. Tecuci nr. 3, bl. V3, tronson 2 (sec-
tor Difuzare).
lAngajez secretară, cunoştinţe teh-
noredactare, rezistenţă la stres, dis-
ponibilitate program prelungit. CV-
urile se depun la adresa OP 5, CP 22. 
(5001533)
lSC Rompesgal angajează şofer cat. B şi 
C. Rel. tel. 0748199107. (5001527)
lAngajăm cusătoare experienţă min. 2 
ani pe maşini de cusut industriale, salariul 
4.000.000, Grădina Veche 15. (C.769 / VL) 
lAngajăm personal videochat, legali-
tate, seriozitate, lux, salariu deosebit. 
0746171325. (5001306)
lProducător mobilier Pal angajează 
tâmplari cu experienţă. 0743877789. 
(8/06/ext.51m)
lAngajăm personal calificat sau cu 
posibilităţi de adaptare rapidă pt. 
showroom tâmplărie PVC. Telefon 
0742221595. (5001655)
lSC angajează manichiuristă-pedi-
chiuristă pentru salon central. Telefon 
0742217575. (8/06/BC/27)

 • ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
FRĂŢIA ANDRONACHE vă anunţă 
reduceri considerabile pentru şco-
larizarea următoarelor categorii: 
A,B,C,CE,D. Examinare psihologică 
pentru atestate, control periodic, 
angajări şoferi şi toate categorii-
le de permis auto la sediul firmei. 
Telefon 462649 sau 0722510846. 
(C.559 / BC)

lSC angajează coafeze, manichiuriste, 
frizeriţe. Telefon 0724230671. (5004482)
lSUPEROFERTĂ Şcoala de şoferi 
Autogrand, str. Grădina Veche 93 men-
ţine taxa şcolarizare + combustibil 390 
RON. Relaţii la tel. 412119, 0745399840. 
(0827268)
lSC distribuţie angajează manipulant 
auto şi manipulant depozit. Telefon 
0740169651. (5003906)
lSC Dialfa Security SRL angajează agen-
ţi pază, absolvenţi 2006 şi persoane pes-
te 45 ani. Relaţii la tel. 326263 sau la se-
diul firmei din str. Brăilei nr. 3 (lângă Vox 
Center). (07/06/ext.210m)
lAngajez barman-ospătar, Ţiglina I SC 
Noemyy SRL lângă Banca Transilvania, 
ora 12,00. (5003869)
lAngajăm: coafeze, manichiuriste. 
Telefon 494677. (009782)
lAngajăm personal salon masaj (cu sau 
fără experienţă). Detalii 0741985451. 
(001264)
lSoc. com angajează sudor electric şi 
argon, lăcătuş constructor naval. Tel. 
418467, mob. 0724518892. (5001219)
lSocietate transport auto angajează 
inginer mecanic. Constituie avantaj ex-
perienţa în domeniu. Telefon 324857. 
(5004658)
lSC Diafla Security SRL angajează şoferi 
cu experienţă în intervenţii rapide. Rel. 
la tel. 326263 sau la sediul firmei din str. 
Brăilei nr. 3 (lângă Vox Center). (8/06EX-
T38)
lAngajăm calificaţi, necalifica-
ţi construcţii amenajări interioare. 
0726835985. (5001367)
lAngajez frizeri şi manichiuriste cu 
carte  muncă. 0740143747, 0765528093. 
(001828)

lExfilmetal, Calea Prutului 17, angajea-
ză în condiţii avantajoase sudori, lăcă-
tuşi, maşinist pod rulant. Relaţii la tel. 
448013.(5004672)
lAngajăm personal fast-food cu sau fără 
experienţă. 0746931853, 0726522706. 
(001558)
lFast-food angajează preparator piz-
za cu sau fără experienţă. 0746931853, 
0726522706. (001559)
lAngajez şofer TIR (experienţă min. 8-
10 ani). Relaţii la tel. 0744666763. (08/06/GC/03)

lSalonul Lady-M încadrează perso-
nal calificat în domeniile: coafură-fri-
zerie, cosmetică-manichiură cu maxi-
mă seriozitate. Telefon 0744395558. 
(000337)
lAngajez vânzătoare confecţii bărbaţi, 
magazin Galgros, promoţia 1999-2005, 
salariu atractiv. Telefon 0748215190. 
(5001401)
lAngajez instalator sanitar. 0747405698. 
(000332)
lAngajez vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin alimentar. Telefon 
469978. (000357)
lAngajăm personal coafură, frizerie, 
manichiură, pedichiură în str. Brăilei. Tel. 
salon 471710, 0788804857. (5001454)
lAngajăm  manipulanţi. Te                                                                                     lefon 
472840. (001759) 
lAngajez tâmplari montaj la domi-
ciliu, cu experienţă, net 800 RON. 
472685, 0744781484. (501459)
lCocători covrigi cu experienţă. 
0742037150. (001787)
lAngajăm operator schimb valutar. 
Telefon 0743121744. (000434)
lRestaurant Hazard angajează ospătari 
şi ospătăriţe cu experienţă. Relaţii zilnic 
ora 11,30, Ţiglina I, bl. A5-A6. (001807)
lMonte Cristo angajează barmani şi 
ospătăriţe. Tel. 313420,0724123064. 
(000448)
lSocietate comercială angajează vânză-
toare cu experienţă. Relaţii la magazine-
le Albo, Micro 38, Aleea Comerţului, ora 
18,00, zilnic. (08/06/BC/3)
lSC angajează maistru coordonator 
lucrări şi muncitori necalificaţi. Tel. 
448008, 0729007022. (5001426)
lAngajăm şoferi profesionişti cu ADR şi 
transport marfă pentru camioane Daf. 
Relaţii luni, 14.08.2006, ora 16,00 pe str. 
Basarabiei nr. 9-11 sau la tel. 833250. 
(5001478)
lAngajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii 
la sediul firmei Corzah Auto Group sau 
tel. 944. (5001423)
lSC Wansar SRL angajează inginer na-
valist, maistru LCM, CCM şi sudori CO2. 
Tel. 0740317764, 317764. (5001494)
lSC angajez zidari, zugravi, faianţari. 
0745584138. (000582)
lCompanie de asigurări scoate la con-
curs următoarele posturi: 10 posturi con-
sultant financiar, 3 posturi unit manager. 
Relaţii la tel. 0727366739, 0743290149. 
(5001503)
lAngajăm barman şi barmaniţe cu 
experienţă şi vechime. 0720360352. 
(000659)
lSocietate de pază angajează în con-
diţii foarte avantajoase agenţi de pază. 
Telefon 472214. (5001510)

SC angajează lucrători pentru 
confecţionat geam termopan. 
Experienţa constituie avantaj. 
Relaţii la tel. 462522. (8/06/BC/26)

###

Intermedia angajează muncitori 
calificaţi în amenajări interioare, 
termoizolaţii interioare şi exte-
rioare, parchetări. 498615. (8/06/
BC/16)

######

Societate comercială angajează: 
lăcătuşi mecanici, instalatori in-
dustriali, sudori şi macaragii pod 
rulant, electricieni, experienţă 
SIDEX. Telefon 477470. (5001513)

lSocietate cu profil de stomatologie 
angajează urgent medici stomatologi, 
la nevoie şi locuinţa se poate aranja. Tel. 
414669, 0749572387. (5001511)
lSupermarket str. Domnească 214 
angajează vânzătoare cu experienţă. 
(000725)
lSC Navalclean SRL angajează vop-
sitori industriali sau muncitori ne-
calificaţi pentru lucrări de vopsitorie 
navală. Relaţii la tel. 0788666163. 
(7/06/MR/23)
lSocietate comercială angajează mun-
citori calificaţi cu experienţă în montaj 
mobilier Pal şi muncitori necalificaţi. 
Informaţii la tel. 0749207361. (5001524)
lAngajez medic stomatolog cu 
experienţă. Relaţii la tel. 0765516790. 
(000745)
lAngajez 2 vânzătoare Piaţă. Relaţii la 
tel. 0748910567. (000747)
lFirmă electrocasnice angajează 
ASM. CV-urile se pot trimite la 
marketing@rombizco.ro Relaţii tel. 
0721276365. (5001535)
lSC angajează brutari cu experienţă în-
tre orele 10,00-12,00 şi 17,00-20,00. Tele-
fon 320002. (5001539)
lSocietate angajează dulgheri pen-
tru şarpante. Telefon 0740625380. 
(000790)
lSalon Adina angajează coafeze şi frizer 
(iţe). Telefon 312787. (5001537)
lAngajez barman în cartierul Micro 40. 
Telefon 0745330599. (000780)
lClub de lux angajează animatoare. 
Oferim condiţii f. bune şi salarizare opti-
mă. Tel. 314788, 0744129196. (000843)
lCaut persoană serioasă, responsa-
bilă, calmă pentru îngrijire bolnavă 
Alzhaimer, stadiu mediu, 59 ani. Telefon 
0744183876. (000845)
lAngajez contabilă cu carte de mun-
că. Telefon 0744524441. (000847)
lSC angajează dulgheri, zidari, ten-
cuitori, rigipsari, carte de muncă şi sa-
larii motivante. Telefon 0744566992. 
(5001724)
lSC AMENAJĂRI INTERIOARE 
ANGAJEAZĂ PLACATORI RIGIPS, 
ZUGRAVI, FAIANŢARI CU EXPERIENŢĂ. 
0744177571, 499814. (5001706)

lSC Ginavidor SRL Galaţi angajează, 
în condiţii avantajoase, muncitori 
manipulanţi. Preselecţia va avea loc 
în zilele de 11.08.2006 între 15.00-
17.00; 12.08.2006 între 12,00-14,00 şi 
14.08.2006 între 15,00-17,00, la sedi-
ul de pe str. Brăilei nr. 266 (ieşire spre 
Tecuci). (5001546)
lSocietate comercială angajează lăcă-
tuşi confecţii metalice, salariul motivant. 
Relaţii la tel. 493560. (5001543)
lBar The Office angajează barmani şi os-
pătăriţe. Relaţii zilnic la tel. 0747231789. 
(5001705)
lAngajez vânzătoare (gestiune) depo-
zit alimentare, industriale. 0722353790. 
(000867)
lSC Gelvivi angajează rigipsari, faianţari, 
zugravi. Telefon 0748230382. (000874)
lAngajăm vânzătoare bar. Relaţii la tel. 
311939 sau 0722300558. (5001720)
lAngajăm personal pentru restau-
rant Mall, fast-food şi cafenea, vânză-
toare şi bucătărese. Interviuri: mier-
curi 16.08.2006, Ţiglina I, bl. A1, ap. 4, 
Ag. Aris, orele 14,00-16,00. (000910)
lAngajăm barmaniţă, salariu net 400 
RON. Telefon 0744566992. (5001724)
lAngajez dactilografă-secretară cu 
experienţă pentru întocmirea acte 
şi asigurări auto. Cerem cunoştinţe 
minime operare PC, secretariat şi 
relaţii cu publicul. Tel./fax 446000, 
email: lausig_asigurări@yahoo.com 
Persoanele interesate vor trimite CV 
la adresa de email. (8/06/CS/41)
lAngajăm personal birou, cunoştinţe 
contabilitate primară, secretariat, opera-
re PC. CV-urile se depun la sediul firmei 
din str. Smârdan 1B (lângă Profiland). 
Relaţii SC Prosider SRL, tel. 833088, între 
orele 9,00-17,00. (5001713)
lSC Pangrand SRL angajează inginer 
tehnolog, şofer cu experienţă. Relaţii la 
tel. 0746163692, 344016. (5001711)
lRestaurant, zonă centrală, angajează 
barmani cu experienţă min. 2 ani. Tel. 
323069, 0788728169. (5001732)
lAngajez zidari, mozaicari şi muncitori 
necalificaţi. 0788523813, 0740202218. 
(000819)
lAngajez şofer, modelatori pâine. 
496718, 0744627817. (5001730)
lSC angajează şofer cu maşină proprie 
(gaz sau motorină). Tel. 0765386066, 
0765346046. (001054)
lAngajez coafeză, cosmeticiană, 
manichiuristă. Telefon 0723066800. 
(001136)

###

Canada şoferi Tir, constructori, sud-
ori, asistente, dansatoare, 20 dolari 
ora salariu. Tel. 0014165008659, 
email info@naincanada.com 
(001026)

lAngajăm personal calificat şi necalifi-
cat pentru amenajări interioare şi exte-
rioare. Telefon 0766670528. (001080)
lCaut referent de specialitate salariu 
motivant 300-350 E. Telefon 0724636842. 
(001055)
lAsociaţie de proprietari angajăm 
administrator cu atestat. Relaţii la tel. 
0721079558. (5001736)
lAngajăm delegaţi, manipulanţi, şoferi. 
Relaţii la tel. 0745516403. (001062)
lAngajăm muncitori necalificaţi. 
Tel.431207, 0723610647. (07/06/TD/08)
lRedconfort angajează muncitori neca-
lificaţi pt. curăţat şi vopsit instalaţii. Tel. 
076259650, 480890 seara. (5001743)
lSC angajează persoană cu cunoştinţe 
operare pe calculator, experienţă con-
strucţii pentru birou tehnic. CV la fax 
475138. (5001742)
lAngajăm lăcătuşi confecţii metalice 
şi tinichigii. Tel. 0749997899, 458348. 
(001096)
lAngajez urgent tâmplari profesio-
nişti pentru montaj mobilier Pal, sa-
lariu neg. 1200 RON. Tel. 0744781484, 
472685. (5001749)
lAngajez urgent tâmplar mobilier 
pentru montaj la domiciliu cu per-
mis auto categ. B, salariu neg. de la 
900 RON. Tel. 0744781484, 472685. 
(5001749)
lAngajez coafeză. Tel.472346 sau 
0744785441. (5001750)
lSocietatea comercială Dascos angajea-
ză bucătar, barman, ospătar, necalificat 
pentru vase, salariu atractiv. CV se de-
pune la sediul societăţii, lângă Pizzeria 4 
Amici. Relaţii tel. 469032. (08/06/BC/23)
lSC angajează cu carte de muncă zu-
grav. Tel. 417735 (8,00-16,30). (5001481)
lAngajez vânzătoare/vânzător magazin 
auto. Relaţii la tel. 0744666763. (06/06/
GC/03)
lAngajăm agenţi pază. Telefon 411021. 
(000474)
lAngajăm vopsitori industriali, poli-
zatori şi necalificaţi cu carte de muncă 
(femei şi bărbaţi). Rel. la tel. 322800 sau 
0788619790. (5001287)

lSC Done SRL angajează muncitori 
calificaţi în tâmplărie PVC şi Al, zugra-
vi, zidari-faianţari, rigipsari. Relaţii la 
tel. 411311. (5001516)
lCrotal Security angajează agenţi pază. 
Telefon 461696. (5001737)
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Prestãri
Servicii

Oferte de
Serviciu

lAgenţia Judeţeană pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă Galaţi, Banca Mondială 
şi Fundaţia Studium anunţă cursul de ca-
lificare de 4 luni de contabilitate (Bazele 
contabilităţii, Baze de date, Contabilitate 
informatizată - Light 2000). Cursul se va 
finaliza prin diplomă guvernamentală. 
Important! Cursul este gratuit pentru 
personalul disponibilizat ca urmare 
a restructurării armatei. Deschiderea 
festivă a cursului va avea loc pe 
9.08.2006, ora 10,00, la sediul Fundaţiei 
Studium din cartierul Mazepa, str. 
Melodiei, bl. Paltin 1, parter. Informaţii 
se obţin la secretariatul fundaţiei sau la 
tel. 471421, 0722261574. (5001372)
lAngajez paznic depozit. 0742185928. 
(5001491)
lSocietate comercială angajează me-
canic auto. CV se depun la sediul firmei 
str. Traian nr. 446 sau la fax nr. 464908. 
Relaţii la tel. 477522. (8/06/ext. 61m)
lStudio videochat erotic, legal, pozi-
ţie centrală caută modele indiferent 
aspect fizic, vârstă, engleză min., 
venit lunar 500-1000 USD. Telefon 
0746498481. (000724)
lBrutărie angajează personal cu expe-
rienţă. Telefon 833007. (5001240)
lŞcoala de Şoferi “Aviaţia” pre-
ţuri bune pentru servicii excelente. 
Reduceri. pentru mai multe categorii. 
Reduceri pentru elevi şi studenţi. Rate. 
Examinare psihologică. Tel. 472799, 
0743472799, Micro 39B, bl. J5, vizavi 
Peco Petrom. (8/06/ CS/02)
###

Superpromoţie! Şcoala de şoferi 
CONDOR (Micro 17, str. Oltului) 398 
RON, în rate! (taxa de şcolarizare - 
179 RON, combustibil – 219 RON)  
Rel. la tel. 466280. (8/06/CS/02)

###
lŞcoala de Şoferi Aviaţia organizează 
cursuri de atestare pentru: instructor 
auto/profesor legislaţie, persoană 
desemnată, şofer ADR, taximetrie, 
transport marfă/persoane. Tel. 472799, 
0743472799. (08/06/CS/02)
lSC angajează: 4 stivuitorişti, 2 maca-
ragii, 2 maiştri linie debitare. Se oferă: 
salariu fix + bonuri de masă. Se cer: 
domiciliul stabil în Galaţi, experienţă în 
domeniu. Relaţii între orele 10,00-17,00. 
Telefon 0721708794. (827370 )
lSC angajează zidari şi necalificaţi. 
Telefon 322211. (8/06/BC/29)

lPatronatul Naţional Român organi-
zează un nou curs de calificare pentru 
meseriile ospătar-bucătar. Diplomă 
internaţională, selecţie pentru nave 
de croazieră. Tel. 471421, 0723381245. 
(C.5005187 / VL)
lItalia menajere şi îngrijire bătrâni. Tel. 
0727517601, 00393473444175. (008363)
lSC Total Construct SRL, firmă distribui-
toare de vopsele lavabile, scule, unelte şi 
accesorii, angajează manipulanţi. Pt. in-
terviu luni, 14.08.2006, între orele 15,30-
18,30 – la Depozit (în spate la Metro). Tel. 
323722.  (5001721)
lAngajăm de urgenţă patru căpitani 
fluviali pentru nave împingătoare, 2 ofi-
ţeri fluviali şi un electrician bord. Relaţii 
suplimentare la tel. 410010, 0746072195 
sau la sediul societăţii din str. Portului nr. 
20, et. 1 compartiment Resurse Umane 
(clădire Navlomar). (5001719)
lSC angajează personal pentru secţie 
confecţii textile (confecţioneri călcători). 
Telefon 312528. (5001718)
lSocietate angajăm personal pentru 
activităţi tip cazino. Tel. 0722384360, 
0747830180. (5001717)
lSocietate construcţii angajează munci-
tori cu experienţă diversă în domeniu şi 
şefi echipă, preferabil vorbitori de limba 
engleză. Telefon 414204. (5001723)
lUrgent lucrători PAFS (fibră sticlă), 
eventual pentru calificare. 344410. 
(000941)
lCompanie multinaţională recrutează 
persoane cu studii superioare pentru 
consultanţă financiară sau management 
venituri 400-800 E. Programări interviu. 
0740437067. (001056)
lOferim 400-1000 E/lună persoanelor 
licenţiate pentru consultanţă sau mana-
gement în asigurări. CV fax 461321, tel. 
0724371693. (5001735)

GRATUIT la ŞCOALA DE ŞOFERI 
“STAR”: exersare pe simulator 
auto şi suport curs teoretic. 
Reducere cu 25 la sută a taxelor 
pe durata verii. Atestate profe-
sionale – 115 lei. Atestat instructor 
auto – 450 lei. Şcolarizare ctg. D 
- 250 lei. Pentru elevi şi studen-
ţi REDUCERE suplimentară. Tel. 
463220, Complex Ţiglina I. (08/06/
MR/05)

lSC angajează tehnician veterinar cu 
experienţă pentru fermă porcine şi bo-
vine. Telefon 0728282350. (001019)

Angajez tâmplar lucrător în PAL 
cu experienţă, salariu 250 E garan-
tat. Tel. 0722300857, 0722301293. 
(5001733)

lFirmă de distribuţie produse alimenta-
re angajează manipulanţi marfă. Telefon 
499629. (5001739)
lSC angajează muncitori calificaţi, fiera-
ri betonişti, tinichigiu industrial, zugravi-
vopsitori etc şi muncitori necalificaţi 
construcţii. Telefon 0745190046. 
(5001742)
lSC angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi în domeniul naval. Se oferă 
salariu motivant, bani transport, bo-
nuri, cazare în limita locurilor. Telefon 
0740133376. (5001742)
lRestaurant angajează barman, ajutor 
bucătar, pizzar şi patiser. Tel. 463096, 
0744545137. (5001741)
###

Firmă americană de distribuţie 
caută colaboratori din Republica 
Moldova pentru extindere echipă. 
Se oferă: program flexibil, min. 150 
E/lună, lucrul în echipă, posibilităţi 
promovare. 0740090369, 433590. 
(5001747)

###

Companie americană de distribu-
ţie caută colaboratori pentru extin-
dere (promovare produse şi activi-
tate marketing). Se oferă: program 
flexibil, lucrul în echipă, posibilităţi 
promovare. 0740090369, 433590. 
(5001747)

###
lAngajăm muncitor specializat în 
montarea uşilor şi ferestrelor, salariu 
deosebit. Tel. 463021, str. Tecuci 168A. 
(5001651)
lAngajăm tâmplari cu contract şi carte 
de muncă. Salarii deosebite. Tel. 463021, 
str. Tecuci 168A. (5001651)
lVânzători minilibrării, salarizare 
atractivă. 0740118384. (001160)
lAngajez lăcătuş sudor, experienţă fier 
forjat. 0744527916. (001142)
lSC Rom Decor SRL angajează mon-
tatori tâmplărie PVC, uşi interior şi par-
chet. Relaţii suplimentare la tel. 498885. 
(7/06/CS/51)
lSocietate comercială – întreţinere 
şi reparaţii instalaţii electrice 
angajează electricieni. Relaţii supli-
mentare la tel. 498885. (7/06/CS/51) 
lCompanie imobiliară angajează 
secretară cunoştinţe operare PC, 
limba engleză ; economist/contabil. 
Aşteptăm CV-ul dvs. azi orele 10,30-
11,30 la sediul firmei din str. Brăilei. 
Banca Raiffeisen, et. 2, cam. 211. 
(5001658)

lAngajez vânzătoare mag. mixt non 
stop, Micro 17. Telefon 0722547911. 
(5001657)
lAngajăm personal vânzare-factu-
rare minim studii medii. Interviul 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea  sau CV 
la fax 467666. (5001656)

lCP World Jobs SRL – firmă re-
crutare, plasare forţă de muncă, 
selectează în vederea angajării 
pe plan extern: ospătari, bucătari, 
muncitori în construcţii (electri-
cieni, zidari, zugravi, sudori etc.). 
Recrutarea şi selecţia se vor face 
la sediul firmei pe bază de formu-
lar de înscriere. Detalii la 328289. 
(07/06/IV/09)

lSC Metchim SA Galaţi angajea-
ză, în condiţii avantajoase:  lăcă-
tuşi construcţii metalice şi navale, 
sudori în mediu protector. Se oferă 
salarii atractive şi tichete de masă. 
Cei interesaţi se vor prezenta la 
sediul societăţii din str. Movilei nr. 
90, în fiecare zi de luni până vineri, 
ora 8,00.  Relaţii suplimentare la 
tel. 412590. 

lSRL Tango Scraps Recycling 
Company angajează cu forme legale 
lăcătuşi şi încărcători-descărcători 
deşeuri metalice, plastic, maculatură.  
Se oferă salariu   motivant, seriozita-
te şi stabilitate. Relaţii la tel. 312061 
sau la sediul societăţii din str. Stelei 
nr. 44. (8/06/CS/42)

lAngajăm urgent vânzători pen-
tru magazinele de produse electro, 
electro-casnice. Rel. tel. 454199 între 
rele 10,00-19,00. (07/06/MR/19)

lClub Alice organizează cursuri cu 
diplome recunoscute, operare PC, 
masaj, reflexoterapie, limbi străine. 
În august reduceri de 30%. Telefon 
437177. (5001502)

lAngajez personal pentru sală de 
întreţinere fizică. Telefon 437177. 
(5001502)

lSocietate comercială din Constanţa 
angajează: absolvenţi, ingineri frigo-
tehnişti, 9.000.000 lei/lună; frigo-
tehnişti cu experienţă 12.000.000 
lei/lună. Asigurăm cazare. Relaţii tel. 
0722273141. (5003881)

lSocietate comercială angajează 
urgent: maşinişti pod rulant (ma-
caragii) pentru activităţi pe plat-
forma Mittal Steel. Relaţii la tel. 
477522 sau 438500 sau la sediul 
firmei str. Traian nr. 446. ((08/06/
ext. 79m)

lSC Frontal Service SRL angajea-
ză mecanici auto, şofer, tinichigiu, 
cu un minim de cunoştinţe în do-
meniu. CV-uri pe fax 462124 sau 
la sediul din Crizantemelor 77. 
(08/06/GC/05)

l Electrician execut, repar instalaţii 
electrice pentru apartamente, vile. 
481686,0741114619. (C.23 / PF)
lAmenajări interioare, zugrăveli, zidă-
rie. 0744931051, 0727823043, 472477. 
(C.35 / VL)
l FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (C.49 / PF) 
lReparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat, domiciliul clientu-
lui, garanţie. 496406, 0722421075, 
0741984870. (000702)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti (Otopeni). 
0723921304, 444235. (C.53 / PF) 
############

Intermedia montează şi vinde de 
parchet laminat de diferite grosimi. 
Parchet 17,99 lei, lambriu, jaluze-
le, rulouri. Oferte speciale! 498615, 
435746. (C.62 / BC)

#############

Intermedia execută hidroizolaţii cu 
membrană termosudabilă de cea 
mai bună calitate (13,9 lei), şarpante, 
acoperişuri, ţiglă metalică Lindab 
(27,9 lei). Oferim garanţia calităţii. 
498615, 0748249810. (C.88 / BC)

############
lSC Prosolar confecţionează la preţuri 
mici tâmplărie PVC-AL (uşi interioare-cu-
lisante, ferestre, balcoane). Tel. 471446, 
0745516410. (C.93 / VL)
lSocietate autorizată asigură reveri-
ficare metrologică apometre, 140.000 
lei/apometru. Pentru pensionari ta-
riful este de 125.000 lei/apometru. 
Relaţii la magazin Climaserv Micro 
21 (lângă Agenţia Loto). Tel. 473026, 
0741203377. (C.100 / BC) 

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312166, 324235, 
0722437530, 0742350310. (C.116 / 
BC)

lSC angajează muncitori 
necalificaţi. Telefon 448761. 
(C.594 / VI) 

lSC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul 
în str. Crizantemelor nr. 6A, anga-
jează urgent inginer operator staţie 
mixturi asfaltice. Persoanele intere-
sate vor depune Curriculum Vitae la 
sediul societăţii, în vederea selecţiei. 
(5004699)

lMagazin supermarket angajea-
ză urgent vânzătoare în domeniul 
alimentar, maxim experienţă un 
an. Relaţii tel. 478622, 0740303756. 
(5001452)

lSC Frontal SRL angajează agent 
vânzări. Cerinţe : studii superioare, 
operare PC, cunoştinţe teoretice 
minime de mecanică auto. CV-uri la 
fax 460084 sau mail galati@frontal.
ro (08/06/GC/05)

lSC angajează muncitori calificaţi în 
meseriile de lăcătuşi, instalatori in-
dustriali, sudori pt. punctele de lucru 
Damen Galaţi, Aker Brăila sau pentru 
calificare. Se asigură salariu atractiv 
şi, după caz, şcolarizare. Relaţii  la 
telefon 0724067712 sau la sediul fir-
mei în Galaţi str. Tecuci nr. 6, bl. Y5, 
Mezanin. (5001482)

lService auto angajează meca-
nici auto, cu experienţă în dome-
niu. Telefon 468565. (5001504)

lAngajăm macaragii, macaragi-
ţe pod rulant pentru lucrări ISPAT 
Secţiile LTG2, LBR, LBC. Se asigură de 
lucru permanent, inclusiv iarna, sala-
riile se dau la timp, se acordă tichete 
de masă, orele suplimentare se plă-
tesc. Relaţii 492477 sau 0723381415 
sau vizavi Autogară. (5001522)

lAngajăm ambalatori, sudori auto-
gen, tăietori oxigaz, muncitori neca-
lificaţi pentru lucrări ISPAT. Se acordă 
tichete de masă, salariile se dau la 
timp, se lucrează şi iarna. Relaţii viza-
vi Autogară. (5001522)

lSC angajează vânzătoare ali-
mentară, salariu atractiv, zona 
trecere Bac. 473158, 0741225158. 
(5001654)

lSC Romlux SA producător de sur-
se de lumină şi accesorii angajează 
director zonal. CV la fax 416488. 
(5001521)

lSocietate comercială angajează 
contabil şef, experienţă minim 3 
ani în post similar, casier cu ga-
ranţie materială (experienţa con-
stituie un avantaj). CV-urile se vor 
trimite prin fax la 490126 sau la 
adresa de mail depozitgalati2000@
yahoo.com (5001541)

lSC angajează vânzătoare cu expe-
rienţă pt. magazine alimentare situa-
te în Micro 19 şi Piaţa Centrală, chiar 
şi foste angajate Alcom. Relaţii zilnic 
la magazinul Adrian din Micro 19, bl. 
M19, între orele 10,00-12,00. Telefon 
413851. (5001701)

lSC Tehnoclima SRL angajează 
personal aprovizionare, posesor 
permis conducere categ. B, expe-
rienţă în instalaţii. CV-urile se tri-
mit la fax 320100, 320201, e-mail 
contabilitate@tehnoclima.com.ro 
(5001725)

lSC angajează muncitori neca-
lificaţi. Tel. 0742128894, 339818. 
(001027)

lSC angajează rigipsari, zidari, 
faianţari, zugravi, dulgheri. Tel. 
0742158894, 339818. (001027)

lSC Ziroma SRL angajează econo-
mist cu experienţă operare pro-
grame Light şi Gestpro, gestionar 
şi reprezentant vânzări. CV se vor 
transmite la tel./fax 410887, offi-
ce@ziroma.ro sau la sediul firmei 
bdul G. Coşbuc nr. 102. (8/06/CS/
47)

lDistribuitor naţional angajează 
manipulanţi pentru depozit elec-
trocasnice. CV şi relaţii la tel./fax 
334246. (5001748)

lSC angajează operator calculator, 
lăcătuşi mecanici şi muncitori ne-
calificaţi. Tel. 469303, 470923. (8/06/
CS/45)

lCP World Jobs SRL – firmă re-
crutare, plasare forţă de muncă, 
selectează în vederea angajării 
pe plan intern: persoane studii 
superioare (economice, tehnice 
ş.a), personal studii medii, per-
sonal calificat (lăcătuşi, sudori, 
electricieni, vopsitori, zidari etc.). 
Recrutarea şi selecţia se vor face 
la sediul firmei pe bază de formu-
lar de înscriere. Detalii la 328289. 
(07/06/IV/09)
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Decese
lCHRISTIAN COMPANY LIDER

Servicii funerare complete. Rate. 
Pensionarii 5% reducere. Non 
stop. 320700. 0745/781785.  Nou! 
Fotoceramică Italia.  Foto A/N 30 
lei, color 60 lei.  Magazin vizavi de 
McDonald’s. (08.06PC04)

lNOVOMATIC, 461123

Servicii funerare, transport urban, 
interurban, MAGAZIN, parter, bl. 
Turn, vizavi Sala Sporturilor‑Bazinul 
Olimpic. (07/06/BC/7)

lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răs‑
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (000317)

Comemorãri

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Vânzãri
Diverse

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Prestãri
Servicii

l Transport marfă 1,5‑3,5 t in‑
tern şi internaţional. 0744785636. 
(C.130 / VL)

 
lMontat, recondiţionat par‑
chet lemn, maşini cu aspira‑
ţie. 0742676600. (C.160 / PF) 
lTermopane aluminiu şi PVC, pre‑
ţuri minime, gratuit plasă ţânţari. 
Tel. 417280, 0744421650. (C.216 / VL) 
 

l Transport persoane Italia. 
Ieftin, rapid, convenabil. 415115, 
0748844098, 00393280172565, 
415155. (C.240 / VL)

lS.C. execută tâmplărie alumi‑
niu şi PVC cu geam termopan 
la un preţ avantajos, reduce‑
re 10%. Tel.mob. 0742677868, 
fix 0236/324008. (C.1154 / PF) 

l Apartamente, apartamente ame‑
najări. 0748230382, 0723169521. 
(C.1261 / PF)

 
l Instalatori, electricieni venim 
la dumneavoastră. 0748230382, 
0723169521. (C.1263 / PF)

lSpargem, decupăm beton, rapid, 
montări faianţă, zugrăveli, lambriu, 
tapet, rigips etc. Asigurăm calitatea. 
322659, 0742036387, 0726352263. 
(000500)
lTransport marfă 3 t, mobilă, 
Mercedes. 0745482140. (000865)
###

l HIDROIZOLAŢII, CALITATE. GA‑
RAN ŢIE. TEL. 310235, 0788727813, 
0741062135. (8/06BC4)

####

lReparaţii frigidere, congela‑
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (009492)
####

lCabinet  consultanţă specia‑
lizată înfiinţează, modifică so‑
cietăţi,obţine autorizaţii.  432613, 
0722282050. (5001202)

#####
lSonorizări şi filmări diverse eve‑
nimente. Experienţă 10 ani. Tel. 
0743045145. (08/06/ext. 20)
lTransport persoane Italia to‑
ate destinaţiile, preţ 100 E, confort şi 
siguranţă, facilităţi în vamă. Rezervări 
la tel. 0745820684, 0744252361. 
(8.06EXT30)
lExecutăm amenajări interioare, 
structuri de rezistenţă, construcţii la 
cheie. 0788937097. (000148)
lMontăm parchet, lambriu, placări 
rigips, realizăm baghete suport lam‑
briu. 0726835985. (5001367)
lTransport marfă 1,5‑3,5 tone, 12‑24 
mc. Tel. 0723717728. (5001374)
lConstruim case, vile, fundaţii şi şar‑
pante. 0746830040. (000210)
lGăuri beton, hote, dibluri, suspen‑
date, cornize. 0741049351. (000273)
lSC efectuează lucrări finisări, gr, f, 
rigips, amenajări interioare la preţu‑
rile cele mai mici. Tel. 0740466488. 
(000296)
lHidroizolaţii cu materiale perfor‑
mante, garanţie 10 ani. 0741742826, 
497637. 8001677)
lFilmări video‑DVD, fotografii. Tel. 
312516, 0744657441, 0729380533. 
(000322)
lElectrician reparaţii, montaje. Tel. 
0744657441, 0729380533. (501388)
lTransport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(8/06EXT43)
lAmenajări interioare, demolă‑
ri rigips, var, parchet, lambriu. Tel. 
0766448080. (000423)
lDemolăm pereţi rigips, gresie, 
faianţă, scafe, var. Tel. 0748452639. 
(000424)
lOcazie! Jaluzele orizontale şi ver‑
ticale, preţuri fără concurenţă. Tel. 
462977, 0729079668. (001462)
lRapid şi avantajos executăm amena‑
jări interioare, hidroizolaţii, tâmplărie 
aluminiu şi PVC. 0740019962, 491879. 
(001817)
lAmenajări interioare: termoizola‑
ţii, zugrăveli, gresie, faianţă, rigips, 
instalaţii sanitare şi electrice. Tel. 
0729059211. (000453)
lSC Alfa Construct Design SRL exe‑
cută următoarele lucrări: amenajări 
interioare, instalaţii termice şi sanita‑
re, construcţii case, şarpante şi man‑
sarde, placări cu rigips, placări gresie 
şi faianţă, parchet laminat. Relaţii tel. 
0747624657. (5001508)
lSC execută amenajări interioare 
şi exterioare, preţ convenabil. Tel. 
0749041324. (000673)
lDemolări, decupaje pereţi, ame‑
najări apartamente lux. 458160, 
0742111307. (5001525)
lExecutăm izolaţii termoizolante 
cu polistiren expandat şi extrudat. 
Executăm confecţii metalice. Telefon 
0743100944. (5001484)

lExecutăm reparaţii la clădiri con‑
solidări, betoane, zidării, tencuieli, 
amenajări interioare. Tel. 0743100944. 
(5001484)
lSC Regina Curăţeniei vă oferă servi‑
cii profesionale de curăţenie pentru 
locuinţe, societăţi comerciale şi insti‑
tuţii, la cele mai mici preţuri din oraş. 
Tel. 0744488288. (5001704)
lExecut transport 7 tone. Tel. 498906. 
(5001716)
lPf execut lucrări amenajări interioa‑
re, faianţă, gresie, instalaţie electrică, 
rigips. Tel. 0741545781. (000912)
lExecut construcţii vile, case, bal‑
coane, zugrăveli lavabile, placări ri‑
gips, izolaţii şi la comandă geamuri, 
uşi termopan. 422397, 0743583844. 
(000915)
lÎn atenţia proprietarilor de vile: 
amenajări curţi, instalaţie canali‑
zare, aducţiuni apă, pavaj, spaţii 
verzi. Executăm construcţii la roşu, 
amenajări interioare şi exterioare. 
Telefon 0744566992. (5001724)
lSC confecţionează tâmplărie alumi‑
niu‑PVC cu geam termopan, construc‑
ţii şi amenajări. Oferim consultanţă ar‑
hitecturală, pentru plata integrală be‑
neficiaţi de discount. Promptitudine, 
calitate, preţuri avantajoase. Vă aştep‑
tăm la tel. 0788490355. (000929)
lExecutăm la preţuri mici zugră‑
veli rigips, faianţă. Tel. 0746952267. 
(000997)
lSoţ, soţie, zugravi. Lucrăm repede, 
bine. 324741. (001005)
lElectrician autorizat, execut lucrări 
electrice la domiciliu. Tel. 0746635180, 
326209. (001034)
lIeftin! Muzică nunţi (CD‑calculator). 
Tel. 0745642631. (001035)
lExecutăm lucrări de amenajări inte‑
rioare, exterioare. Tel. 0766670528. 
(001081)
lŢin evidenţă contabilă, declaraţii. 
Tel. 0723911637, 462413. (5001652)
lIzolaţie polistiren, gresie, faianţă, 
gleturi etc. 0748366550. (001144)
lExecut zugrăveli, faianţări, rigipsă‑
ri, convenabil, calitativ. 0721299943. 
(001159)
lExecutăm amenajări interioa‑
re (apartamente, vile). Telefon 
0744921074. (001166)
lExecutăm zidării, tencuieli, izolaţii 
polistiren, decupaje pereţi, găuri hotă. 
0721768472. (001174)
lExecutăm lucrări, zidării, zugrăveli, 
tencuieli, faţade, gresie, faianţă, par‑
chet, rigips etc. 0740756228. (001168)
###

lUrgent înfiinţări societăţi comer‑
ciale, modificări acte. 0744222540, 
0724240305. (7/06CS58)

###
lSocietăţi: constituiri, autorizări, 
cesiuni! Fundaţii, asociaţii non‑pro‑
fit, sindicate. 493440, 0741021285. 
(8/06/CS/07)
###
lwww.recuperare‑debite.ro. Tel. 
0213075794, 0213075798. (7/06EX‑
T161)
lExecutăm butoaie fibră de sticlă la 
comandă. 344410. (000940)
lTinichigiu montez jgheaburi, burla‑
ne şi acoperişuri. Telefon 0746902219. 
(000833)
lRepar maşini de spălat automate. 
430107, 0741768295. (000772)
lZugrăveli, faianţări, instalaţii elec‑
trice, rigipsări. 0749025352, 468163. 
(0007841)
lSpargem beton, găuri hote. 
0740606591. (001374)
lSC Montaj Construct SRL execută 
tâmplărie aluminiu cu geam termo‑
pan (montaj şi plasă inclus), amenajări 
interioare (rigipsări, gletuiri, faianţări, 
instalaţii sanitare, parchetări), 
amenajări exterioare, pavele. Preţuri 
minime, calitate garantată. Tel. 
0721209753. (5004351)
lTransport marfă intern, internaţional 
2‑4 t, preţuri minime şi seriozitate. Tel. 
0722220339, 0745399166. (5004626)
lHidroizolaţii termosudabile, preţ 
accesibil, garanţie. Tel. 462871, 
0728053464. (5001368)
lRulouri exterioare, jaluzele lame‑
lare. Promptitudine şi calitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (5001354)
####

lConstituiri societăţi, cesiuni, con‑
sultanţă. Promptitudine! 430408, 
0744144396. (5001244)

#####
lExpert contabil ţin evidenţe conta‑
bile, avantajos. Telefon 0744504470. 
(5001278)
lMUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI VIDEO, 
FOTOGRAFII. 0722424502, 496879. 
(5004258)
lFirmă execută invitaţii nuntă. Luni‑
sâmbătă 10.00‑18.00. Modele deose‑
bite. 476395. (00991)
lExecutăm zugrăveli, tencuieli, 
placări rigips, gresie, faianţă. Telefon 
0743428516. (000976)

lAsigurăm gratuit consultanţă şi 
transport pentru execuţie tâmplă‑
rie de Al şi PVC, preţuri negociabi‑
le. Tel. 0236462977, 0726247484. 
(5003827)

lUrgent 3 zile, înfiinţări, modificări 
societăţi. 417807, 0723926687. 
(5001395)

lProfesionist cu experienţă pe maşini 
de lux şi de Anglia solicit angajare şo‑
fer personal. 0745673328. (001827)

lVând garaj Micro 19. 0745305662. 
(001018)
lVând 300 oi. Tel. 0744996090, 
0745288797. (009675)
lVând pui Rottweiler deparazitaţi 
şi vaccinaţi. 0727672768. (001501)
lSocietate comercializăm rul menţi 
toate tipodimensiunile, curele, 
simeringuri, lanţ Gall, elemente 
sudură, abrazive. Bdul G. Coşbuc 
nr. 204, vizavi Eternitatea. Telefon 
467666. (5001363)
lVând tractoare Fiat 45, 55 cp, 4x4, 
pluguri, discuri, freze, tocători restu‑
ri vegetale, cositori rotative, greble, 
prese balotat, sfoară balotat, maşini 
erbicidat. 0741788932, 0744298305. 
(000176)
lVând semănătoare păioase SUP 29, 
în stare perfectă. Telefon 0722558361. 
(000232)
lMaşină turat foitaj, cuptor pizza, fri‑
gidere. 0744597224. (000327)
lVând baracă compartimentată capi‑
tonată melamină la preţ de fier vechi. 
0744502929, 334183. (000342)
lVând moară porumb Topliţ, motosă‑
pător. Telefon 323059. (001749)
lGrill pe gaz 200 RON, cuptor înca‑
strabil 390 RON, maşină clătite 390 
RON, detergent Ungaria 3 RON/kg. 
0722390339. (5001469)
lVând/închiriez garaj Piaţa Centrală 
str. Traian colţ cu Serei. Telefon 
0726663903. (000487)
lVând 130 oi urgent, preţ negociabil. 
Telefon 822842. (000535)
lVând maşină lipit, tâmplărie PVC, 
pendular pentru tăiat, garanţie. 
0742502502. (000589)
lUrgent! Copiator Ricoh, răcitor bău‑
turi, stare perfectă, ieftin. 474026, 
0744505448. (000805)
lVând purcei înţărcaţi, vaccinaţi. Tel. 
0744227527. (000777)
lVând 40 capre şi 20 iezi, urgent, 
negociabil. 420415, 0749319150. 
(000832)
lVând vitrină sufragerie 500 şifonier 3 
canate 450, pat dublu + saltea Relaxa 
450, aragaz inox Beko 1000, covor 
persan oval 300, masă calculator 150, 
masă extensibilă + 4 scaune 300 bu‑
telie aragaz 100 RON. Tel. 0336107316. 
(000999)
lVând sufragerie Topliţa. Tel. 426694, 
0745497103, 0745090934. (000984)
lMicrofermă şi VR445. Tel. 
0721540614. (001059)
lVând utilaje mobilă pal, căntuitor, 
circular + incizor, compresor, maşină 
găuri balamale. 0722858190. (001079)
lVând garaj cu beci lângă Centrul 
Medical Irina. Rel. la tel. 0721077702. 
(001092)
lVând salon frizerie coafură com‑
plet utilat, proprietate, vad format, 
36.000 E fix. Tel. 472346, 0741439376. 
(001130)
lSC vinde cuptor pâine, 4 ve‑
tre, 2 tractoare U 650 cu pluguri. 
0723506955.(001153)
lVând atelaj hipo complet, iapă 6 ani, 
mânz 9 luni înhămat la căruţă. Telefon 
0740550865. (001158)
lVând garaj situat în Micro 20. Telefon 
418783. (000423)
lVând garaj cu beci, Micro 39A. Tel. 
0744178676. (000543)
lVând societate fără activitate, fără 
datorii. Tel. 0748864806. (001033)
lVând vitrine, rafturi frigorifice, mese 
inox, lăzi. Tel. 0742294233. (5001729)

lSocietate comercială vinde 
ansamblu hale (producţie, de‑
pozitare) 4377,7 mp cu acces la 
DN 26, la 200 m de zona Metro, 
utilităţi (apă, gaze, energie), 
în Galaţi, pe DN 26, şos. Galaţi 
–Bârlad, km 5.8. Rel. 470927, 
0729883544. (7/06CS43)

lVând motorete cu pedale 7‑8 
mil. negociabil. Ofer garanţie. 
0788645570. (000189)

lVând garaj zona Micro 19. Telefon 
0747772157. (000882)

lVând linie completă tâm‑
plărie PVC şi geam termo‑
pan: ELUMATEC GERMANIA. 
Posibilităţi rate. Tel. 0236319300, 
319301, 0722649307. (07/06C‑
S57)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ ‑ preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi‑ 
pictură, obiecte argint, bronz, me‑
tal, medalii, monetă, sticlă semna‑
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (C.229 
/ PF)
lCumpărăm cozi din păr natural. Tel. 
460861, 0721233723 (C.262 / PF)

lÎn temeiul art. 158 alin. 1 din OG nr. 
92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicat,  se face cunoscut 
că în ziua de 24.08.2006, ora 12.00, 
în  localitatea Galaţi, str. Griviţei nr. 
38 se vor vinde prin licitaţie urmă‑
toarele bunuri imobile şi mobile, 
proprietate a debitorului Societatea 
Agricolă Oancea cu domiciliul fiscal 
în localitatea Oancea, str. DN 26, cod 
de identificare fiscală 3121155: grajd, 
padoc, drumuri şi platforme  betona‑
te, teren aferent construcţiilor, preţ 
licitaţia II: 184.430 lei, fără TVA, după 
cum urmează: grajd vaci de 120 cape‑
te cu Ad=788,40 mp, padoc (adăpost 
de vară pentru taurine) cu Ad=227,5 
mp, drumuri şi platforme betonate 
1.088,41 mp, teren aferent construc‑
ţiilor 2.271,90 mp; teren intravilan 
25.778,08 mp, preţ licitaţia II: 89.105 
lei, fără TVA. Aceste bunuri imobile 
sunt situate în jud. Galaţi, localitatea 
Oancea, str. DN 26.  Bunurile imobile 
mai sus menţionate nu sunt grevate 
de sarcini. Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri să 
înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare, înainte de data stabi‑
lită pentru vânzare.  Cei interesaţi în 
cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să 
prezinte, până la termenul de vânza‑
re, sau, în cazul vânzării prin licitaţie, 
până în ziua precedentă termenului 
de vânzare: oferta de cumpărare; 
dovada plăţii taxei de participare, re‑
prezentând 10% din preţul de pornire 
a licitaţiei; împuternicirea persoanei 
care îl reprezintă pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de naţionalitate 
română, copie de pe certificatul unic 
de înregistrare eliberat de Oficiul 
Registrului Comerţului; pentru per‑
soane juridice străine actul de înma‑
triculare tradus în limba română; pen‑
tru persoane fizice române, copie de 
pe actul de identitate; dovada emisă 
de creditorii fiscali că nu au obligaţii 
fiscale restante, urmând să se pre‑
zinte la data stabilită pentru vânzare 
la locul fixat în acest scop. Împotriva 
prezentului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa jude‑
cătorească competentă în termen de 
15 zile de la comunicare sau luare la 
cunoştinţă, în conformitate cu preve‑
derile art. 169‑170 din OG nr. 92/2003 
republicată, cu modificările şi com‑
pletările ulterioare. Potrivit dispoziţii‑
lor art. 9 alin. (2) lit. d) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003, republicată, 
cu modificările şi completările ulte‑
rioare, când urmează să se ia măsuri 
de executare silită, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru in‑
formaţii suplimentare vă puteţi adre‑
sa la sediul Administraţiei Finanţelor 
Publice Galaţi, et. 5, camera 508 sau la 
tel. 490008, int. 2112. (08/06EXT76)
lAsoc. de Prop. 140 solicită oferte 
pentru confecţionarea şi înlocuirea 
burlanelor colectoare ape meteori‑
ce. Firmele interesate vor prezenta 
ofertele la sediul asociaţiei din str. 
Domnească nr. 15, bl. D în data de 16 
august 15.00‑17.30 şi 17 august 10.00‑
12.00 la cutia poştală. (5001703)

lÎnvăţătoare însoţesc, suprave‑
ghez elevă cls. I Şcoala 12 sau 41, 
ofer prânzul (variante). 0744863961, 
0746577940, 18,00‑20,00. (000511)

lPromoţia 1976 a Liceului “Al. I. 
Cuza” organizează întâlnirea de 30 
ani în ziua de 23 septembrie 2006 
ora 11.00. Persoane contact: Costea 
Jemina 0744616668 şi Sanda 
Teliceanu 0744373118. (000382)
lApelaţi la Aurica. Puterile ei sunt 
supranaturale şi ajută mai puţin de 
24 ore orice necaz legat de farmece, 
blesteme, ghiceşte în glob. Română 
123. 438955, 0742367465. (000783)
lDragoş mulţumesc binefăcătoarei 
Roxana pentru fericirea adusă familiei. 
Ghiceşte glob, tarot, cafea, dezleagă 
farmece, blesteme, cununii, împacă 
cupluri despărţite, rezolvă garantat 
orice problemă. 

Tel. 314121, 0740771190. (000617)
lTămăduitoarea Macedonia rezolvă 
în căsnicie, cununii legate, blesteme, 
realizări, ghiceşte în tarot. 471561, 
0744197760. (001171)

lŞcoala Postliceală Sanitară 
„Carol Davila” Galaţi autoriza‑
tă MEC, organizează admitere 
pentru absolvenţi de liceu cu sau 
fără diplomă de bacalaureat 
pentru specialităţile: asistent 
medical generalist, asistent me‑
dical de farmacie. Nou: Condiţii 
avantajoase de achitare a taxei de 
şcolarizare anuale în rate lunare. 
Relaţii şi înscrieri în str. Oltului, bl. 
I1A, în spatele Liceului „Dunărea”. 
493198,465684. (8/06/CS/01)

lComplex "Capitol" (Restaurant  
‑ capacitate 300 locuri şi Pizzerie 
‑ 80 locuri) din Ţiglina I  (fost 
Distrugătorul)  organizează în 
condiţii excelente nunţi, bo‑
tezuri, mese festive, petreceri 
organizate etc. inclusiv contrac‑
te pentru anul 2007. Relaţii la 
tel. 0722649307, 0236319300, 
319301.  (706CS56)

lSuntem alături de domnişoara Farcaş 
Ramona la marea durere pricinuită 
de moartea celei care a fost o bună 
mamă, FARCAŞ ELENA şi‑i transmitem 
sincere condoleanţe! Dumnezeu să o 
odihnească în pace! Colegii. (001128)
lMulţumim tuturor celor care  au fost 
alături de fratele meu Emil Chiriţă şi de 
părinţii mei la suferinţa pricinuită de 
trecerea în nefiinţă a cumnatei mele 
CHIRIŢĂ CRISTINA. Cristina, Mihai şi 
Nicholas Anghel. Toronto, Canada. 
(001173)
lMulţumim celor care ne‑au fost 
alături la greaua pierdere pe care 
am suferit‑o prin decesul soţiei mele 
CHIRIŢĂ CRISTINA. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Emil Chiriţă şi fa‑
milia. (001173)

lCu adâncă durere în suflet 
anunţăm dispariţia bunului nos‑
tru tată 

CĂPĂTAN  COSTACHE. Ne rugăm 
bunului Dumnezeu să‑i odih‑
nească sufletul bun şi generos. 
Înmormântarea va avea loc 
marţi, 15.08.2006, ora 13,00, 
la Cimitirul din localitatea 
Braniştea. Familia. 

lVeşnicia este grea pentru cei care 
rămân să o poarte. În curând se împli‑
nesc 11 ani de durere fără margini şi 
lacrimi de dor pentru mama 

BASTON MARIA (MARIOARA). Sfinţirea 
crucii şi comemorarea la Cimitirul 
Eternitatea în 15 august, ora 12,30, 
loc de întâlnire pe aleea din faţa 
Bisericii. Soţul, fiica, nepotul şi ginere‑
le. (000826)

lTimpul nu poate aşterne uitarea 
şi nu poate şterge dorul de tine. 
Incredibil! Comemorăm patru ani 
de la trecerea în nefiinţă a lui 

OBLÂNCESCU ADRIAN 
CONSTANTIN – 52 ani. 

Soţia, copiii şi nepoata. (001061)

lCumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (5001201)
lColecţionar cumpăr maşină de cu‑
sut veche, marca Singer, Zinger, preţ 
18‑35.000 E. Telefon 0749657951. 
(000699)

lSe împlinesc nouă luni de singură‑
tate, tristeţe şi lacrimi de la dispariţia 
fulgerătoare a bunului meu soţ 

CROITORU CRISTIAN‑MARIAN şi pe 
15.08. ţi‑ai fi sărbătorit Sf. Marie. Soţia 
Aura şi fiul Robert. (001042)
lAstăzi se împlinesc nouă luni de la‑
crimi şi suferinţă de când scumpii mei 
nepoţi 

CROITORU CRISTIAN şi GOGA 
OCTAVIAN şi‑au ales drumul spre veş‑
nicie. Îi vom păstra în inimile noastre. 
Bunica Ketti. (001042)
lDorul a rămas nestins şi te simt ală‑
turi de mine oriunde aş fi 

GOGA OCTAVIAN. Mama Jeni. 
(001042)
lAmintim celor care l‑au cunoscut că 
astăzi, 14 august, se împlinesc cinci 
ani de când a plecat dintre noi dragul 
nostru soţ şi tată 

GHEORGHIU OCTAV. Tristeţea şi dorul 
de tine ne apasă iar golul lăsat nu‑l 
poate umple nimeni. Te plângem şi 
te vom iubi cât vom trăi. Dumnezeu 
să te aibă în grija sa. Soţia şi copiii. 
(001009)

lO amintire pentru cei care te‑au 
cunoscut, durere pentru cei care l‑au 
pierdut pe fiul şi fratele nostru 

GHEORGHIU OCTAV care s‑a stins în 
urmă cu cinci ani. Timpul nu poate 
şterge durerea şi amărăciunea din su‑
fletele noastre. Dumnezeu să‑l aibă în 
pază. Familia. (001075) 
lTimpul nu poate şterge uitarea, du‑
rerea e la fel de mare ca acum trei ani 
când destinul crud a întrerupt firul 
vieţii dragului nostru soţ, tată şi bunic 

GHERGHE GHEORGHE din comuna 
Cuca. Dumnezeu să‑l aibă în pază. 
(001107)
lNeuitată va fi ziua de 14 august 2000 
în care ne‑a părăsit pentru totdeauna 

MIHNEA EUGEN lăsând în urmă lacrimi, 
durere şi suflete rănite. Dumnezeu să 
te odihnească. Soţia şi copiii. (001143)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 14 august
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Fondat 
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Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Ori faceţi ce vi se spune, 
ori nu mai comentaţi atât de 
mult. Pentru că nu foloseş
te să vă contraziceţi fără un 
scop clar.

Sunteţi relaxat(ă) şi sigu
r(ă) pe dvs. Atitudinea asta vă 
face mult mai atrăgător(oare) 
în ochii celorlalte persoane.

Este destul de neclar ce 
responsabilităţi vă revin dvs., 
în condiţiile în care tot ce vă 
înconjoară este în schimba
re.

Nu puteţi convinge ni
ciodată că sunteţi bine in
tenţionat(ă), atâta timp cât 
abordaţi un ton prea ridicat 
cu subalternii.

Nu sunteţi dispus(ă) să 
intraţi la mari cheltuieli, deşi 
sunteţi avertizat(ă) toată ziua 
că nu aveţi de ales...

Vă alimentaţi nevoia de 
lucruri noi şi scumpe. Terapia 
chiar funcţionează, doar asta 
este pasiunea dvs.

Vă preocupă siguranţa 
dvs. şi a celorlalţi, chiar dacă 
pentru asta trebuie să sacrifi
caţi mult timp liber.

Reuşitele dvs. sunt sărbă
torite în familie, adică în locul 
în care vă simţiţi cu adevărat 
relaxat(ă). De admirat...

Ori de câte ori aveţi o pro
blemă importantă, o discu
taţi cu partenerul(a) de viaţă. 
De data aceasta nu ştiţi dacă 
beneficiaţi de timpul nece
sar.

Vă lăsaţi condus(ă) de va
lul de energie pe care îl sim ţiţi 
mocnind în dvs. Atitudinea 
este bună, puteţi fi de mare 
ajutor.

Liniştea vă este tulbura
tă de nişte veşti, dar cel mai 
bun lucru ar fi să vă ascultaţi 
instinctul. Aşa ştiţi ce aveţi de 
făcut.

Nu ştiţi să vă stăpâniţi en
tuziasmul, iar reacţiile dvs. 
irită în aceeaşi măsură în care 
dvs. credeţi că sunteţi simpa
tic(ă).

Casandra

Cernavodă   62 cm + 22 cm
Hârşova 130 cm +  9  cm
Brăila   202 cm + 10 cm

GALAŢI  206 cm +   6 cm
Isaccea  175 cm + 17 cm
Tulcea  145 cm +  9  cm

Cotele apelor Dunãrii
din 13 august 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
14 august

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TVMega TV

canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

14 august
Leu

23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi
neri  orele: 18,30  19,00 şi  21,00 
 21,30.

7,00 Jurnalul TVR
8,10 Virginia, călugăriţa din 

Monza (I)
 (dramă, Italia/Spania, 

2004) cu Giovanna 
Mezzogiorno, Delia 
Boccardo

9,50 Integrame despre 
integrare

10,00 Teleshopping
10,35 Festivalul Sighişoara 

medievală, 2006: 
 Filmul festivalului (r)
11,30 Bucuriile muzicii:
12,05 Justiţie militară (s)
 cu David James Elliott
13,00 Deocamdată, proiecte (r)
13,35 Desene animate: Sabrina
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Spectacolul lumii... văzut 

de Ioan Grigorescu: 
15,00 Teleshopping
15,30 Kronika
17,00 Cory şi restul lumii (s)
17,30 Doctor Becker (s)
18,00 Misterele din Sankt 

Petersburg (s)
19,00 Jurnalul TVR
20,20 Teoria conspiraţiei: 

Atentate (I)
20,50 Integrame despre 

integrare
21,05 Despre Mari români
22,10 CSI: Crime şi investigaţii 

(s)
23,05 50 ani de divertisment
 în 50 de emisiuni
0,00 Jurnalul TVR
0,20 Nana (dragoste, Franţa/

Italia, 1955) cu Charles 
Boyer, Martine Carol

2,25 Jurnalul TVR (r)
3,15 Frida (r) (dramă, SUA, 

2002) cu Salma Hayek
5,15 CSI: Crime şi investigaţii 

(s/r)

8,05 Ospeţia în Balcani
8,40 Teleshopping
9,00 Poftă bună! (r)
9,30 Casa ta (r)
10,00 Plaja lui Măruţă
11,30 COOLmea 

distracţiei estivale 
(r)

12,25 Dragonii 
transilvani

12,45 Hiroshima (II) (r)
13,35 Teleshopping
14,00 Fergus McPhail 

(s)
14,30 Aventuri secrete 

(s)
15,00 Împreună în 

Europa
16,00 Jurnalul TVR
16,30 Zona de conflict
17,00 Zestrea românilor
17,35 Sărutări furate (s)
18,30 Uliţa spre Europa
19,00 Roată la roată
19,30 Dragul de 

Raymond (s)
20,00 Agenda 

Festivalului Callatis 
2006

20,15 Caracatiţa (s)
21,10 Festivalul Callatis 

2006: Tinereţe fără 
bătrâneţe (I)

22,30 Agenda 
Festivalului Callatis 
2006

22,45 Festivalul Callatis 
2006: Tinereţe fără 
bătrâneţe (II)

23,45 Jurnalul TVR
0,15 Club Callatis 2006
1,45 La răscruce 
 de vânturi (I)
 (dramă, Italia, 

2004)
 cu Alessio Boni

7,00 Ştirile PRO TV 
9,10 Omul care aduce cartea
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00 Dansez pentru tine 
 Caravana – preselecţie 

(r)
11,00 La învoială cu diavolul 

(r)
 (comedie, SUA, 1999)
 cu Kevin Pollack, 

Michael A.
13,00 Ştirile PRO TV
14,00 Adevărul despre 

Poseidon (r)
 (aventuri, SUA, 1979)
 cu Michael Caine, Sally 

Field
16,00 Tânăr 
 şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Familia Bundy (s)
18,30 La Bloc (s/r)
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,30 Puşcaşii marini
 (acţiune, SUA, 2003)
 cu Brant Cotton, Frank 

Sallo
22,15 Meseriaşii (s)
23,00 Ştirile PRO TV
 cu Amalia Enache şi 

Mihai Codreanu
 * Vreau să fiu mare
0,00 Dispăruţi 
 fără urmă (s) 
1,00 Icstrim tivi
1,30 Familia Bundy (s/r)
2,00 Meseriaşii (s/r)
2,25 Omul care aduce cartea 

(r)
2,30 Ştirile PRO TV (r)
3,30 La Bloc (s/r)
4,00 Stilul Oana Cuzino (r)
4,30 Parte de carte (r)
 cu Cristian Tabără
5,30 Icstrim tivi (r)

7,00 Observator
 *Sport. Meteo
 cu Vlad Ionescu şi 

Carmen Safta
9,00 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
10,00 Concurs interactiv
11,00 Anastasia (s)
 cu Anna Tabanina, 

Elena Korikova
12,00 Secretul Mariei 

(s)
13,00 Observator 
13,45 Jocuri la 

SaintTroez (r) 

16,00 Observator 
17,00  Zodia fluturelui
19,00 Observator
 * Sport. Meteo
 cu Alessandra 

Stoicescu şi 
Lucian Mândruţă

20,45 Tărâmul vrăjit
 (fantastic, SUA, 

2004), ultima 
parte

 cu Shawn 
Ashmore, Kristin 
Kreuk

23,00 Observator
 cu Letiţia Zaharia
0,00 Vecinii
 (comedie neagră, 

SUA, 1994)
 cu James Woods, 

Randy Quaid
2,00 Concurs interactiv
3,00 Întâmplări hazlii
4,00 Fete şi băieţi (s)
5,15 Stagiarii (s)
 cu Zach Braff, 

Sarah Chalke
6,00 Aproape perfect 

(s)

7,30 Casa noastră (r)
8,05 Sport cu Florentina
8,40 Mariana – Preţul 

inocenţei (s/r)
 cu Daniela 

Alvarado, Juan 
Carlos Garcia

9,40 Sunset Beach (s) 
10,40 Dragoste şi putere 

(s/r)
 cu John McCook, 

Katherine Kelly 
Lang

11,30 Tele RON
 cu Ana Maria Mihail 

şi Roxana Moga
12,30 Teleshopping
13,00 Garito (I)
 cu Mihaela Tatomir 

şi Rocsana Marcu
14,10 Teleshopping
14,45 Garito (II)
16,05 Dragoste şi putere 

(s/r)
17,00 Miss World 

România 2006
17,30 Trăsniţi în NATO 

(s/r)
18,00 Focus 
19,00 Mariana ‑ Preţul 

inocenţei (s)
20,00 S.O.S. Salvaţimi 

casa!
 cu Olimpia
21,00 Viceversa
22,00 Totul despre sex 

(s)
22,30 Focus Plus
23,30 Trăsniţi în NATO 

(s/r)
0,00 Miss World 

România 2006
0,15 Dragostea de la 

Clejani (r)
1,15 Focus (r)
2,15 Sunset Beach (s/r) 
3,00 Roseanne (s/r)

6,30 Acasă în bucătărie (r)
8,30 Profilul unui idol: 

Alejandro Pires şi
 Alejandro Sanz
9,30 Ciocolată cu piper (s)
 cu Murilo Benicio, 

Mariana Ximenez
10,30 Iubirea mea, păcatul 

(s)
 cu Yadhira Carillo
11,30 Celebritate (s/r)
 cu Thiago Lacerda, 

Deborah Secco
12,30 Minciuna
15,30 Visuri fără preţ (s)
 cu Karyme Lozano, 

Laura Zapata
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu 

şi Ioana Maria 
Moldovan

18,25 Vremea de Acasă
18,30 Rebelde (s)
 cu Anahi, Ninel Conde
20,30 La Tormenta (s)
 cu Natalia Streignard, 

Christian Meier
21,30 Tărâmul pasiunii (s)
 cu Gabriela Spanic, 

Saul Lisazo
22,30 Bărbatul visurilor 

mele (s)
23,30 Duşmanul 
 din casă
 (dramă, România, 

2006) cu Ioana Flora, 
Nascisa Suciu

0,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu 

şi Ioana Maria 
Moldovan

1,30 De 3 X femeie (r)
3,00 Duşmanul 
 din casă (r)
 (dramă, România, 

2006)

11,00 România 
optimistă (r)

11,30 Cultura.doc (r)
12,00 Jurnal cultural
12,30 Regizorii (r)
13,25 Primarul din 

Casterbridge (s/r)
14,30 Concert de prânz
15,30 Artă cu sare şi 

piper
16,00 Best of Cultural
16,30 Dansul, viaţa mea
17,00 Cu ce vă servim? 

(s)
17,30 Scena
18,00 Misterele 
 Bibliei
18,30 Cultura.doc 
19,00 Identităţi
19,45 Alegerea lui 

Alexandru 
 Sutto (comedie 

neagră, România, 
2005)

21,10 Citeşte cu mine!
21,10 Abecedarul 

maşinii
21,30 Charles al IIlea: 

Putere şi pasiune
22,30 Jurnal 
 cultural
23,00 Musica da capo
0,00 Jocul dea 

masacrul (r)

6,45 Ziarul Realităţii
7,00 Realitatea de la 7,00 
10,00 Realitatea de la 

10,00 
12,00 Realitatea de la 

12,00 
15,15 Deschide lumea!
17,00 Realitatea de la 

17,00 
17,45 Editorii Realităţii
 cu Cosmin 

Prelipceanu
18,50 Realitatea zilei
 cu Răzvan 

Dumitrescu
20,00 Realitatea de la 

20,00 
 cu Melania 

Medeleanu
21,55 Prima ediţie
 cu Radu Cazan
22,00 Oamenii realităţii
23,00 Realitatea de la 

23,00 
23,15 Realitatea 

allinclusive
23,45 Ziarul Realităţii
 cu Radu Cazan
0,00 Realitatea 
 de la 0,00 
0,45 Ziarul Realităţii
 cu Radu Cazan
1,00 Realitatea de la 1,00 

11,10 Soţul perfect: 
Povestea lui Laci 
Peterson

 (dramă, SUA, 2004)
12,35 Pe platourile de 

filmare
13,05 A zecea vară
 (dramă, Germania, 

2003) cu M. Stuhrk
14,45 Premiile Academiei 

Europene de Film 
2005

18,05 Maestrul despărţirilor
 (comedie romantică, 

SUA, 2004)
19,30 Pe platourile de 

filmare
20,00 Adevărul şi alte 

minciuni
 (comedie, coprod., 

2004)
 cu Maria Esteve
21,30 Torque: Circuite de foc
 (acţiune, SUA 2003)
22,55 Creep
 (horror, Marea 

Britanie, 2004)
0,20 Un război murdar
 (thriller, coprod., 2004)
 cu Gavin Abbott
2,00 Dispărutele
 (western, SUA, 2003)
 cu Carte Blanchett

8,00 Obiectiv Express; 8,30 
Program pentru copii: Cartea 
Cărţilor; 10,00 Retrospectiva 
Obiectiv Express; 10,30 
Cafeneaua veselă (r); 11,00 
Partener, ep. 2, 3, 4, 5 (r); 13,00 
Obiectiv Express (r); 13,30 
Confluenţe; 14,00 Spectacol de 
revistă (p. III); 15,30 Picătura de 
cultură (r); 16,00 Pe cărarea doru
lui (r); 17,00 Parapsihologia, ep. 2, 
New Ange, ep. 1; 18,30 Obiectiv 
Express; 19,00 Partener, ep. 6; 
19,30 Terminus Express;  19,55 
Flash Obiectiv; 20,05 Penalty; 
20,55 Flash Obiectiv; 21,00 
Impact local; 21,30 Obiectiv 
Express; 22,00 Sâmbăta la Galaţi 
cu Tibanu; 24,00 Închiderea pro
gramului.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan (r); 9,30 Ediţie specia
lă (r); 10,00 Emisiune D.W.; 10,30 
În căutarea lui Hristos; 11,00 
Prim‑plan; 11,30 Retrospectiva 
ştirilor; 12,00 Cu băţun baltă 
(r); 12,30 Oraşul meu (r); 13,00 
Emisiune D.W.; 13,30 Camera 
de râs (r); 14,00 Emisiune D.W. 
(r); 14,30 Movie Planet (r); 15,00 
Prim‑plan (r); 15.15 Predicatul 
săptămânii; 16,00 Prim‑plan; 
16,20 Cartea profului de româ
nă; 16,30 Fără anestezie (r); 17,30 
Prim‑plan; 18,05 Emisiune D.W.; 
18,30 Prim‑plan; 19,05 Viaţa la 
bloc; 19,50 Cartea profului de 
română; 20,00 Ediţie specială 
(r); 20,30 Oraşul meu (r); 21,00 
Ultrasport (r); 22,00 Prim‑plan; 
22,30 Ediţie specială (r); 23,00 
Emisiune D.W. (r); 23,30 Ora 7 di
mineaţa (r); 1,30 Prim‑plan; 3,00 
Închiderea programului.

Persoanele interesate de ocu
parea locurilor de muncă vacan
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş
teptate la  sediul AJOFMGalaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până vineri, în‑
tre orele 8,30‑16,30 şi miercuri 
până la 18,30, intrarea B.

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: agent 

vânzări; decorator interioare; 
secretarstenodactilografope
rator birotică. 

Lista locurilor de muncă 
vacante ‑ 11.08.2006: agent de 
pază, control acces, ordine şi in
tervenţie; asamblator montator 
profile aluminiu şi geam termo
pan; asistent farmacist; asistent 
medical generalist absolvent 
2006; barman; brutar; bucătar; 
coafor; confecţionerasamblator 

articole din textile; cosmeticiană; 
dulgher (exclusiv restaurator); 
electrician auto; electrician ex
ploatare reţele electrice; electri
cian întreţinere şi reparaţii; elec
trician nave; fierar betonist; frizer; 
funcţionar economic; încărcător 
descărcător; inginer în industria 
alimentară; instalator apă, canal; 
instalator instalaţii tehnicosani
tare şi de gaze; lăcătuş construcţii 
metalice şi navale; lăcătuş meca

nic; macaragiu; manichiurist; ma
nipulant mărfuri; maşinist pod 
rulant; mecanic auto; menajeră; 
munc. necal. la amba. prod. sub 
formă de praf şi granule; mun
citor necalificat pentru calificare 
la locul de muncă; operator con
fect. ind. îmbrăcăminte, ţesături, 
tricot, mat. sintetice; operator 
maşini unelte semiautomate şi 
automate; ospătar (chelner); pa
tiser; pizzar; programator; sculer 

matriţer; secretară; şofer autoca
mion/maşină de mare tonaj; şo
fer de autoturisme şi camionete;  
stivuitorist; sudor manual cu arc 
electric; sudor manual cu flacăra 
de gaze; tâmplar manual/artiza
nal; tâmplar universal; tinichigiu 
carosier; tinichigiu de şantier; 
vânzător; vopsitor auto; vopsitor 
industrial; zidar roşartencuitor; 
zidar şamotor; zugrav, vopsitor. 

 Doctore, ce zici, stri
diile sunt sănătoase?

 Aşa cred, doamnă: 
cel puţin eu, până acum 
nu am avut niciuna în tra
tament.

1834  Inventatorul 
american Jacob Perkins 
a obţinut brevetul unui 
aparat pentru produ
cerea frigului şi răcirea 
lichidelor, aceasta fiind 
prima maşină cu compre
sie care a folosit, ca agent 
frigorific, eterul etilic.

1864  Al.I. Cuza pro
mulgă primul decret (cu 
putere de lege) Legea 
rurală, care urma să in
tre în vigoare la 23 aprilie 
1865. 

1867  Se naşte JOHN 
GALSWORTHY (m.1939), 
scriitor britanic, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1932).

1875  Încetează din 
viaţă VENIAMIN ADRIAN 
(n.1837 cca), poet, pro
zator.

1886  Încetează 
din viaţă CALINIC 
MICLESCU (n.1822), me
tropolit al Moldovei şi 
Ungrovlahiei.

1893  Se naşte ALFRED 
ALESSANDRESCU (m. 
1959), dirijor, pianist, 
compozitor, membru 
fondator al Societăţii 
Compozitorilor. 

1894  Se naş
te CONSTANTIN 
ARGINTARU (m.1936), 
poet, publicist.

1900  Circulă la 
Galaţi primul tramvai 
electric.

1916  România decla
ră război AustroUngariei. 
A doua zi armata ro
mână trece Carpaţii în 
Transilvania, începând 
operaţiunile militare.

1938  Printrun de
cretlege, sa reorganizat 
administrativteritorial 
ţara, introducânduse ţi
nuturile conduse de un 
rezident regal.

1944 ] Se naşte 
DUMITRU ICHIM, poet, 
prozator, eseist.

] Se naşte IVAN 
PATZAICHIN, multiplu 
campion mondial şi 
olimpic, antrenor la lotul 
olimpic de caiaccanoe.

1945 ] Se naşte 
MIRCEA GHIŢULESCU, 
prozator şi critic drama
tic. În anul 2004 a primit 
Ordinul Meritul Cultural 
în grad de Comandor.

] Se naşte STEVE 
MARTIN, actor, producă
tor de film american.

1948  Se naşte 
LUCIAN AVRAMESCU, 
poet.

1952  Se naşte 
ANDREI FINŢI, actor 
cu activitate la Teatrul 
Naţional din Bucureşti; în 
film cca 15 roluri.

1954  Se naşte 
RĂZVAN  VASILESCU, ac
tor cu activitate la teatre
le Giuleşti şi Bulandra; în 
film cca 15 roluri.

1956 ] Încetează din 
viaţă BERTHOLD BRECHT 
(n. 1989), poet, drama
turg, teoretician literar 
german.

] Încetează din viaţă 
VICTOR PAPILIAN (n. 
1888, la Galaţi), medic, 
prozator, dramaturg, me
morialist.

1958  Încetează 
din viaţă FRÉDÉRICH 
JOLIOTCURIE (n. 1900), 
savant  francez, laureat al 
Premiului Nobel pentru 
Chimie pe anul 1935.

1959  Se naşte ERVIN 
JOHNSON, baschetbalis
tul american, supranumit 
“Magic”.

1970  Se naş
te, la Tecuci, MARIA 
MANEA‑ CÂMPEANU, 
pictoriţă.

1984  Încetează din 
viaţă VASILE LOVINESCU 
(n.1905), eseist.

1996  Încetează  
din via ţă SERGIU 
CELIBIDACHE (n. 1912), 
dirijor, compozitor, 
membru de onoare al 
Academiei Române, 
mentor a numeroase ge
neraţii de muzicieni, “... 
un uriaş al interpretării 
muzicale din secolul XX”.

O brigadă specială a puşcaşilor 
marini americani, antrenată în 
cele mai dure condiţii posibile, 
trebuie să înfrunte o armată de 
mercenari sângeroşi aflată în sluj
ba unui lider cecen fundamen

talist, care a răspândit teroarea 
printre cetăţenii propriei ţări. 
Acesta este gata să sacrifice în 
neştire vieţi nevinovate şi numai 
puşcaşii marini pot săi încurce 
planurile.

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

7,00 Ora 7 dimineaţa; 17,30 
Ştiri Prim‑plan; 22,45 Ştiri 
Prim‑plan

Torque ‑ Circuite de foc 
(acţiune, SUA, 2003)
HBO, ora 21,30
Cu: Martin 
Henderson, Ice 
Cube, Monet Mazur. 
Titlu original: 
Torque

Rose de Marco este pe punc
tul de aşi pierde fetiţa. În ulti
mul moment, ea face un pact 
cu Satana pe carel imploră săi 
ţină copilul în viaţă cu orice preţ. 
Fetiţa supravieţuieşte însă, ajunsă 
la maturitate, nu poate avea co
pii. Întro zi, Nikki (Kim Delaney) 
rămâne totuşi însărcinată. Însă 
tânăra nu ştie că poartă în pântece 
copilul Diavolului, preţ pe care îl 
plăteşte acum pentru faptul că a 
supravieţuit.

]
Chelnerul: Am picioare afumate, ficat în sân

ge, rinichi muraţi...
Medicul: Eu am venit aici să mănânc, nu să 

ascult necazurile dtale.
]

Lui Mircea nui merge afacerea. A pierdut o 
sută de milioane de lei.

 E un prost. Eu, cu 20.000 de lei  evitam 
această situaţie.

 Cum?
 Cumpăram un lacăt şi închideam bodega.

Motociclistul Cary 
Ford se întoarce în 
oraşul său natal pen
tru a se întâlni cu 
prietena sa Shane şi a 
rezolva unele probleme rămase 
nerozolvate. Când a părăsit 
oraşul, cu luni în urmă, Ford era 
în posesia mai multor motoci
clete ale lui Henry, un pericu

los traficant de droguri şi şeful 
bandei de motociclişti Hellions. 
Acum, Henry a pus un premiu 
pe capul lui Ford în încercarea 
de aşi recupera motocicletele. 

Blestemul Diavolului 
(thriller, SUA, 1997)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Kim Delaney, Colleen Flynn, 
Thomas Gibson. Titlu original: 
The Devil’s Child

Puşcaşii marini 
(acţiune, SUA, 2003)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Brant Cotton, Frank Sallo. Titlu original: Marines
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor) 
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Ion Manea
redactie@viata‑libera.ro

Din condei în condei

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro
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În următoarele 24 de ore, vremea se va 
menţine frumoasă şi caldă. Pe fondul unui 
cer în general senin, vântul va sufla mode‑
rat, din sector vestic şi nord‑vestic, cu viteze 
de 10‑15 km/h. Temperatura maximă va fi 
cuprinsă între 31 şi 33°C, în timp ce minima 
se va situa, în cursul nopţii, între 17 şi 19°C 
(informaţii preluate din surse on‑line).

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,50
31,50

52,50

Atentate 
muzicale

Festivalul Callatis 2006 
ar fi trebuit să se cheme 
mai degrabă Festivalul 
Antitalentelor. În viaţa mea 
n‑am auzit atâtea nulităţi 
muzicale şi atâţia afoni chi‑
nuind microfoanele! Pe sce‑
na de la Callatis s‑au comis 
veritabile atentate la adresa 
bunul‑simţ şi a  timpanelor 
noastre care, sărmanele, 
n‑aveau nicio vină. Din câte 
am constatat unii au cântat 
playback, alţii live. O să încep 
cu Anda Adam pe care jur că 
n‑am recunoscut‑o decât 
după piesa „Ajutor” şi evan‑
taiul pe care îl flutura. Pe lân‑
gă faptul că pronunţia versu‑
rilor era peltică, Anda gâfâia 
sufocată, înghiţea cuvinte 
întregi, iar vocea ei alerga 
de la o gamă la alta şi inter‑
preta cu totul alteva decât 
negativul. Fals de la un capăt 
la altul! Din când în când, ră‑
masă fără glas, Anda amuţea 
pe la jumătatea versului. Lua 
o pauză, îşi trăgea sufletul şi 
apoi urla versul următor. Nu 
ştiu cine şi‑a bătut joc de ea 
şi a lăsat‑o să cânte! Culmea, 
a mai şi primit pe scenă 
Discul de aur pentru CD‑ul 
Confidenţial. Nu serios, dacă 
ea a luat o asemenea dis‑
tincţie, atunci calculatorul 
care i‑a făcut vocea asculta‑
bilă merită cu siguranţă un 
monument. Şi vorba cânte‑
cului ei „Strig 911/ cineva să 
vină repede/ să mă salve‑
ze”, pe noi cine ne salvează 
de prestaţiile ei? Trecem la 
Alexandra Ungureanu care, 
dacă în Festival a cântat 
prost şi fals, la „Club Callatis” 
a reuşit să ne dovedească 
faptul că are o voce absolut 
comună, demnă să cânte la 
o serbare de şcoală comu‑
nală. Ah, Nicoleta Luciu a 
apărut îmbrăcată! Ei, avea 
decolteul adânc la ea, staţi li‑
niştiţi! N‑am înţeles ce făcea 
cu microfonul acela în mână 
pentru că oricum ştia toată 
lumea că face playback? Ca 
să nu se creadă că nu mi‑a 
plăcut nimic, recunosc sin‑
cer că mi‑a fost drag să as‑
cult trupa „Hara”. Băieţii au 
voce şi talent cât să dea şi 
pe la alţii. Şi m‑am bucurat 
să ascult într‑o orchestra‑
ţie rock piesa „Drumurile 
noas tre” a lui Dan Spătaru. 
E bine ca acest cântec să nu 
fie păstrat în sipetul de aur al 
amintirii, ci adus din când în 
când la lumină. Cu siguranţă, 
dacă e cântat frumos şi cu ta‑
lent, undeva, acolo sus, Dan 
Spătaru zâmbeşte. Să nu‑i 
uităm amintirea!

Valori... ne‑
cunoscute
Pietroiul 
dus de ape

Soluţiile jocurilor apărute în pag. 15 a su‑
plimentului „Altă viaţă ‑ magazin” de sâmbă‑
tă.

RIME LA PĂTRAT ‑ ORIZONTAL: CERCEL; 
UNA; AMOR; TALER; LICAR; LITA; ERA; APETIT; SI; 
STANA; A; T; STARE; AT; IUTIRI; ALO; RIME; MUTA; 
GARA; PITAR; OTETIRE; RE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE ‑ ORIZONTAL: 
CUTICULA; M; AMANUNTIME; TACERE; COT; ANI; 
ALTITA; FITA; EO; OL; O; URA; NURI; RARITATI;  Z; 

EUN; ELITRA; ZL; MIE; AER; AEZI; SETCI.
TRIUNGHIUL MAGIC ‑ ORIZONTAL: 

ATROCITATE; TREFILARE; REPETATI; OFERIRE; 
CITIRI; ILARI; TATE; ARI; TE; E.

ARITMOGRIF ‑  AUTENTICITATE.
CONTRASTE ‑ ORIZONTAL: M; M; T; M; CUM; C; 

FATALITATE; INEC; TEMERARI; REALA; LAMINARE; 
AA; SAL; HE; EN; TAGMA; RI; RANA; EPICI; 
CRET; LEST; REITERA; A; COLIERE; DARAMAT; 
SENINATATE; APE.

Hoţul homar. Un britanic de 30 de ani a fost contactat de fri‑
zerul său, care l‑a invitat să‑i facă o vizită. Omul s‑a dus, deşi nu era 
momentul să se tundă.   Intrat în frizerie, el s‑a trezit în faţa unei 
mari surprize. Cel care‑l tundea de obicei i‑a înmânat portofelul 
pe care tocmai îl pierduse, cu câteva zile în urmă, în momentul în 
care făcuse o baie nocturnă pe coasta sud‑vestică a Angliei. Avea 
în el bani, carduri, precum şi adresa frizeriei. Ce se întâmplase? 
Câţiva pescari găsiseră în plasa lor un homar care avea bine strâns 
în cleşti un portofel. L‑au desfăcut şi au găsit adresa frizeriei, unde 
l‑au şi depus… 

Publicitate dramatică. Un grup de actori din Dresda repetă 
scene dintr‑o piesă shakespeariană într‑o uzină a producătorului 
auto Volkswagen. Repetiţiile se petrec printre liniile de asamblare, 
în timp ce muncitorii îşi văd de treabă. E vorba numai de pregăti‑
rea spectacolului. Premiera acestuia va avea loc într‑o sală de tea‑
tru din oraş, dar decorurile vor fi asigurate cu imagini în direct  din 
uzină, precum şi fotografii ale tipului de maşină care se produce 
acolo. Cum s‑ar zice, Shakespeare e pus să facă publicitate…

Cu câinele în cap. Un polonez de rând trecea într‑o zi pe stra‑
dă, când, din senin, s‑a trezit cu un... câine în cap. Patrupedul, un 
Saint‑Bernard de 50 de kilograme, tocmai fusese aruncat de la 
etajul doi al unui bloc, de către stăpânul său, în urma unei isterii 
produse de prea multă votcă poloneză. Câinele n‑a păţit nimic, 
întrucât a aterizat pe bietul trecător şi nici acesta nu s‑a ales decât 
cu câteva vânătăi, pentru că a avut noroc. Totul e bine când se 
termină cu bine…

ORIZONTAL: 1) Scriere lipsită de valoare. 2) O 
femeie zgârcită tare ‑ O damă singurică. 3) Tanti de 
la ţară ‑ Berzele Egiptului. 4) Vârsta de la naştere ‑ 
Document  istoric. 5) Fiinţă de proporţii exagerate. 
6) A şoca. 7) Piesă la şah, pusă la colţ ‑ Scândurică 
pentru imobilizarea fracturilor. 8) Se zbate toată 
viaţa ca noi să o ducem bine ‑ Curbe întoarse! 9) 
Întorsătură la drum. 10) Circulară cu temă sportivă 
‑ Fiinţe imaginare cu apariţii nocturne.

VERTICAL: 1) Ştiinţa cifrelor. 2) Femeie înstări‑
tă ‑ Termen pentru o posesie colectivă. 3) Femei 
la casa lor. 4) Femeie care ne întoarce privirile ‑ 
Încheie o rugăciune. 5) Nota diapazonului ‑ Vorbă  
spusă cu admiraţie ‑ Folosită la cusut. 6) Cea mai 
bună băutură. 7) Reţea de ţevi la orgă. 8) Femei 
fără asemănare, vorba vine… ‑ Primele vocale. 
9) Haină călugărească ‑ Culoarea varului. 10) Apă  
curgătoare din Maramureş, care are ca afluent 
principal râul Mara ‑ Uneltele morţii.

Mihai  Gherasim

Ingrediente: 800 g cartofi, 
150 g brânză de oi, 2 ouă, 3/4 pa‑
har smântână, 2 1/2 linguri unt, 
sare 

Mod de preparare: Se spală 
bine cartofii şi se fierb cu coajă. 
Când sunt fierţi, se curăţă şi se 
taie felii nu prea groase. Într‑o 
tavă smălţuită sau într‑o crati‑
ţă se aşază un rând de cartofi, 
se presară puţină brânză mă‑

runţită, apoi din nou un rând 
de cartofi peste care se presară 
brânza. Se toarnă deasupra ouă‑
le bătute şi amestecate cu smân‑
tâna, se sărează şi se pun bucă‑
ţele de unt pe toată suprafaţa 
şi se dau la cuptor 20 minute.  
Se servesc fierbinţi. Se aşază de 
preferinţă într‑un vas de jena.

Zeni

Shakespeare la volan

Reţeta zilei

Cartofi 
cu brânză la cuptor

Genul feminin

Referitor la 
colon
Parcelă

Boşorogit
Vigoare 
fizică

Prostul 
obicei

Epidemie
Câştigă 
bani cu 
carul

Readus în 
memorie
Se învârte în 
câmp

Care se ros‑
togoleşte
A face totul

Depozit pe 
mare
Culpă

Cauză
Categorică

Lividă la 
faţă!
Ascuţiş

Apărut pt. 
moment
Strânşi la 
brâu

Casa 
auto

Un fel de 
peşte
Emisar

Unge!
Spălăcit

Făcută 
bucăţi
Maria de la 
Mărăşeşti!

Potrivire 
de vers
Găzduire

Măsura 
pădurii
Într‑un 
sens

Timp de 
secerat!
Unică!

Ogorul 
patriei

Nina 
Jianu

Gheorghe Gurău

Ostilităţi

Gata cu argintul, aurul 
sau cine ştie ce alte 
materiale sofisticate. 

Mai nou, americanii, mari ama‑
tori de tehnologii hi‑tech, se dau 
în vânt după bijuteriile realizate 
din piese de calculator. La pri‑
ma vedere pare incredi‑
bil. Însă dacă aruncăm o 
privire în catalog (http://
www.zellestyle.com/ca‑
talog/index.htm), vom 
vedea că atunci când Liz 
McLean Knight spune că a 
reuşit să realizeze bijuterii 
şi accesorii de modă din 
componente electronice, 
chiar ştie ce vorbeşte. Iar 
obiectele create nu sunt 
cu nimic inferioare acce‑
soriilor ce pot fi găsite în 
cele mai şic magazine din Londra 
sau New York. Ba chiar dimpotri‑
vă, au ceva în plus: plăcerea pro‑
vocării şi a originalităţii. Formele 
sunt clasice şi armonioase, iar 
culorile, de la argintiu, turcoaz, 
roşu coral, auriu sau bronz, nu 
sunt prea diferite de cele tradi‑
ţionale. Surpriza este aceea de a 
constata că brăţările, cerceii sau 

colierele sunt realizate fie din 
trasformatoare, fie din microchi‑
puri, condensatoare şi tot ceea 
ce imaginaţia unei pasionate de 
electronică, de modă şi de muzi‑
că a folosit pentru creaţiile sale.

Liz McLean Knight este o tâ‑

nără din Chicago, pasionată de 
muzică, de computere şi de artă. 
Absolventă a School of Art din 
California, tânăra a inaugurat în 
oraşul său natal ceea ce pare a 
deveni o noută tendinţă printre 
tineri: un amestec creativ între 
lumea computerelor şi a in‑
ternetului, cea a modei şi cea a 
cluburilor unde se dansează şi 

se ascultă creaţiile electronice 
ale unor DJ celebri. Ideea obiec‑
telor hi‑tech purtate ca bijuterii 
nu este tocmai nouă, însă până 
acum producătorii încercau doar 
să dea o formă atrăgătoare şi 
preţioasă produselor finite. Ne 

putem aminti de exemplu 
de medalionul creat de 
Nokia, în care se transferă 
fotografii digitale, ce pot 
fi schimbate după bunul 
plac. Sau toate accesoriile 
“de modă” care au legătu‑
ră cu obiecte de cult pre‑
cum I‑Pod sau telefonul 
mobil, care mai nou “sunt 
îmbrăcate” şi “ornamenta‑
te” ca nişte păpuşi în toa‑
tă regula. Sau memoria 
USB portabilă, care poate 

deveni medalion sau breloc de 
chei. 

Însă ceea ce propune Knight 
depăşeşte ceea ce s‑a făcut până 
acum. Nu este obiectul cel care 
trebuie să fie atât de frumos ca 
o bijuterie, ci bijuteria descoperă 
frumuseţea în obiectele şi în ma‑
terialele hi‑tech. 

Click News/G.C.

Bijuterii hi‑tech
Muzeul Militar Naţional orga‑

nizează mai multe evenimente 
speciale dedicate împlinirii a 90 
de ani de la intrarea României în 
Războiul pentru reîntregirea ne‑
amului, la finalul căruia s‑a con‑
stituit statul naţional unitar. Pe 2 
septembrie, la Fortul Mogoşoaia 
(Bateriile 1‑2), vor avea loc acţiu‑
ni menite să reconstituie atmo‑
sfera din timpul primului război 
mondial.  Aproximativ 60 de 
pasionaţi ai reconstituirilor isto‑

rice din mai multe ţări europene, 
echipaţi cu uniforme de epocă şi 
având în dotare armament folo‑
sit în acea perioadă, vor simula o 
secvenţă a Bătăliei de pe Argeş 
(Bătălia Bucureştilor, cum s‑a 
mai numit în epocă). O parte a 
acestor ”războinici” desfăşoară 
deja, în aceste zile, şedinţe de fa‑
miliarizare cu instrucţia de front 
conform regulamentelor vremii.

Mediafax/G.C.

Bătălie 
reconstituită
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Nuş’ de ce, de când a început foşgăiala cu 
dosarele de la Securitate care cică‑s de 
la SRI, dar care au fost la un moment dat 

păzite de armată şi care acum vin de la CNSAS m‑a 
luat aşea o lehamite de nu mai am cuvinte. Cel puţin 
şi azi mi‑e cam lene să pun mâna pe topor şi să cu‑
get pen’ că la veşnica mea întrebare “cui foloseşte?” 
lista cu beneficiari este prea lungă. Admit că, fiind 
vorba de sâsâitori, trebuie procedat cu grijă, căci do‑
sariada, faza pe partide, abia a început. La modul 
general, ne vom da seama de versatilitatea ancestrală 
a neamului românesc, căci obcina de dosare ne‑arată 
cum, încă o dată în istorie, nu ne‑am făcut strămoşii 
de râs.

La urma urmei, ne tragem din daci, care şi l‑au 
asasinat pe Burebista defrişătorul de podgorii şi din 
romanii care şi‑au condus imperiul numai şi numai 
din asasinate, comploturi, trădări şi alte asemenea. 
Başca altoirea cu bizantinii care, din vreo sută de 
împăraţi şi‑au văzut pierind măcar 70 în urma unor 
mişmaşuri unele mai ordinare decât altele. Ca să nu 

mai vorbim de influenţa politicii de serai, căci nici 
otomanii n‑au fost mai vrednici. Permanent, ne‑au 
dat exemplu de cum se poate răpune pe la spate un 
seamăn.

Liota de trădători care ne‑au infestat neamul de 
la vladică la opincă nu putea să nu lase dâre până 
şi‑n celula de bază. Poate aveţi chef să vă întrebaţi 
de ce s‑au turnat românii la stăpânire. Pen’că puteau 
să o facă. Noi, far’ de chitcuială, nu putem exista. 
Împotriva regimului nu se putea, atunci s‑a chitcuit 
împotriva cui se nimerea. 

Şi să ştiţi că iarăşi şi iarăşi, ăia răi ies învingători. 
Căci acum poate ne vom răfui cu victimele sistemu‑
lui, cu delatorii. Ani după, sper că vom avea înţe‑
lepciunea să‑i lăsăm în păcatelele lor pe ghizuroii 
turnători şi să ne dăm seama că pericolul cel mare 
sunt vulpoii care au primit turnătoria. Ăştia de ce 
sunt lăsaţi în pace?!

PS – mi‑e milă de Oţelul, da’ de Sidexplozia mi 
se rupe inima.

Uite că începem încă o săptămână, cu poporul supus unor intemperii de lene, 
unui diluviu de infracţiuni, unui potop de turnători, fo’ cinci şase tsunamiuri de 
balcanism, paişpe tornade de alcoolism, trei uragane de bârfă, patru cicloane de 
trădări, nişte pârâiaşe de ratări ale atacanţilor echipelor adverse Oţelului, o sumă 
de avalanşe de nemernicii şi, nu în ultimul rând, 

O viitură de trecut
Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

Studiourile Disney au dez‑
minţit speculaţiile conform că‑
rora nu ar mai dori să colaboreze 
cu Mel Gibson în urma scanda‑
lului produs după ce acesta a 
fost arestat pentru conducere în 
stare de ebrietate şi acuzat că a 
făcut comentarii antisemite. „Nu 
este adevărat” că studiourile 

Disney doresc să renunţe la co‑
laborarea cu Mel Gibson în ceea 
ce priveşte filmul «Apocalypto» 
după ce acesta a făcut comen‑
tarii antisemite, a declarat un 
purtător de cuvânt al studiouri‑
lor hollywoodiene. Acţiunea fil‑
mului „Apocalypto” se învârte în 
jurul misterioasei civilizaţii Maya, 

iar distribuţia este formată în to‑
talitate din actori necunoscuţi 
de origine mayaşă. Personajele 
vorbesc în dialectul Yucatec, dar 
filmul va avea şi subtitrare în lim‑
ba engleză.

Mediafax/G.C.

Când va fi lansată naveta Atlantis? 
Agenţia Spaţială Americană NASA a anunţat că va decide oficial, în 

cursul acestei săptămâni, dacă naveta Atlantis este pregătită de lan‑
sarea programată pe 27 august, specialiştii indicând că problemele 
legate de pierderile de spumă izolatoare nu sunt total rezolvate.

Mediafax/G.C.

Colecţia 
Sergiu 
Nicolaescu, 
pe DVD

Pro Video va înce‑
pe să lanseze, din luna 
septembrie a acestui 
an, cele mai bune filme 
ale regizorului şi acto‑
rului Sergiu Nicolaescu, 
adunate într‑o colecţie 
de 21 de filme pe su‑
port DVD. Astfel, filme‑
le lui Nicolaescu vor fi 
accesibile pentru prima 
dată pe DVD publicului 
străin şi vor fi readuse 
în atenţia publicului ro‑
mân.

 
Mediafax/G.C.

Disney nu renunţă 
la Mel Gibson

Un zâmbet pe zi

Gata oricând pentru  o poză reuşită. 
Foto: K. Nanu
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